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1. UVOD 


 
Zakon o revidiranju (Uradni list RS št. 11/2001; odslej ZRev-1) je zelo podrobno uredil 
način opravljanja nadzora nad revizijskimi družbami, pooblaščenimi revizorji in revizorji. S 
tem je oblikovana ustrezna pravna podlaga za postopek opravljanja nadzora in za 
morebitne ukrepe nadzora, izrečene subjektom nadzora na podlagi opravljenega 
postopka. 
 
Ker je področje opravljanja nadzora zelo občutljivo področje, posledice izrečenih ukrepov 
pa so tako za posameznike kot tudi za revizijske družbe lahko zelo boleče, želim s tem 
sestavkom seznaniti potencialne subjekte nadzora z najpomembnejšimi določili ZRev-1, 
ki pokrivajo to področje, z izvedbenim predpisom, ki ga je na podlagi 55. člena ZRev-1 
določil revizijski svet, in z ostalimi aktivnostmi revizijskega sveta na področju nadzora.  


 


2. NADZOR PO ZREV-1 


 
ZRev-1 predstavlja materialno pravo, ki ureja predpostavke za sprejemanje odločitev 
Slovenskega inštituta za revizijo (odslej Inštitut). Pravila, ki jih sprejme Inštitut, 
predstavljajo materialno pravo samo v primeru, da je Inštitut za njihov sprejem z ZRev-1 
posebej pooblaščen. Na področju nadzora je Inštitutu dano posebno pooblastilo samo na 
podlagi 55. člena ZRev-1, če izvzamemo pristojnosti, ki jih ima v povezavi z določitvijo 
dokumentacije, ki je podlaga za izdajo dovoljenja za opravljanje storitev revidiranja na 
podlagi 49. člena ZRev-1.  
 
Postopek nadzora prav tako v celoti ureja ZRev-1 in podrejeno zakon o upravnem 
postopku.  
 
Torej za opravljanje nadzora nad revizijskimi družbami z uveljavitvijo ZRev-1 ne veljajo 
več določila pravilnika o izvajanju nadzora nad revizijskimi družbami, ki je bil objavljen v 
reviziji REVIZOR št. 1/1996. 
 
Iz 3., 12. in 18. člena ZRev-1 ter 5. člena statuta Slovenskega inštituta za revizijo (Uradni 
list RS, št. 70/2001; odslej statut Inštituta) je nedvoumno razvidno, da je opravljanje 
nadzora nad revidiranjem in odločanje o izdaji in odvzemu dovoljenj za opravljanje 
dejavnosti revidiranja ter nalog pooblaščenega revizorja in revizorja v okviru Inštituta v 
pristojnosti revizijskega sveta kot enega od organov Inštituta, naštetih v 15. členu ZRev-
1. Prav tako je iz 5. člena statuta Inštituta razvidno, da zastopa predsednik revizijskega 
sveta Inštitut v postopkih izvajanja javnih pooblastil v okviru pristojnosti, ki jih ima 
revizijski svet. 
 


2.1  Nadzor nad pooblaščenimi revizorji in revizorji 


 
V skladu z določili ZRev-1 se za nadzor nad pooblaščenimi revizorji smiselno uporabljajo 
določbe, ki urejajo nadzor nad revizijskimi družbami. Drugi odstavek 33. člena ZRev-1  
dovoljuje za nadzor nad pooblaščenimi revizorji oziroma revizorji uporabo 51., 52., 54., 
56. in 58. člena ZRev-1. Izpuščeni so torej dodatni ukrepi iz 59. člena. Možni ukrepi 
nadzora nad pooblaščenimi revizorji oziroma revizorji so pri smiselni uporabi navedenih 
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členov odreditev odprave konkretne kršitve ter pogojni in nepogojni odvzem dovoljenja, 
pa tudi opomin (56. člen, 34. do 36. člen ZRev-1).  
 
V skladu s 35. členom ZRev-1 lahko Inštitut z odločbo o odvzemu dovoljenja hkrati 
izreče, da se odvzem ne bo izvršil, če pooblaščeni revizor oziroma revizor v času, ki ga 
določi Inštitut in ne sme biti krajši od šestih mesecev in ne daljši od dveh let, ne bo storil 
nove kršitve, zaradi katere je mogoče odvzeti dovoljenje oziroma izreči opomin. Inštitut 
prekliče pogojni odvzem dovoljenja in dovoljenje odvzame, če pooblaščeni revizor 
oziroma revizor v preizkusni dobi stori novo kršitev, zaradi katere je mogoče odvzeti 
dovoljenje oziroma izreči opomin.  
 
Razlogi za odvzem dovoljenja pooblaščenemu revizorju oziroma revizorju so taksativno 
našteti v 34. členu ZRev-1, in sicer se dovoljenje odvzame: 


 če je bilo pridobljeno z navajanjem neresničnih podatkov, 


 če je oseba pravnomočno obsojena na kaznivo dejanje zoper premoženje oziroma 
gospodarstvo, 


 če pooblaščeni revizor oziroma revizor pri izvajanju nalog revizije 
 krši prepoved iz drugega odstavka 27. člena ZRev-11, 
 krši pravila revidiranja in je zaradi te kršitve poročilo o revidiranju pomanjkljivo 


oziroma zavajajoče, 
 krši dolžnost varovanja zaupnih podatkov, 
 ponavljajoče krši druge določbe tega zakona oziroma drugih zakonov in 


predpisov, ki urejajo revidiranje posameznih pravnih oseb oziroma pravila 
revidiranja. 


 


2.2  Nadzor nad revizijskimi družbami2  


 
V skladu z 51. členom ZRev-1 opravlja Inštitut nadzor nad revizijskimi družbami in 
pravnimi osebami, povezanimi z revizijskimi družbami, če je to potrebno zaradi nadzora 
nad poslovanjem revizijskih družb v skladu s 27. členom3 ZRev-1. Če je za nadzor nad 
pravno osebo, povezano z revizijsko družbo, pristojen drug nadzorni organ, opravi Inštitut 
pregled poslovanja te pravne osebe v sodelovanju s pristojnim nadzornim organom.  
 
Nadzor nad revizijskimi družbami opravlja Inštitut po 52. členu ZRev-1: 


                                            
1
 Drugi odstavek 27. člena določa, da pooblaščeni revizor oziroma revizor ne sme opravljati nalog 


revidiranja v posamezni pravni osebi: 
1. če ima naložbe v tej pravni osebi, 
2. če je povezan s pravno osebo na drug način in bi zaradi te povezave lahko obstajal dvom v 


neodvisnost in nepristranost revidiranja. 
2
 Določbe ZRev-1 o revizijski družbi se smiselno uporabljajo tudi za samostojnega revizorja. 


3
 Prvi odstavek 27. člena določa, da revizijska družba ne sme opravljati revidiranja v posamezni 


pravni osebi: 
1. če ima naložbe v tej pravni osebi, 
2. če ima ta pravna oseba naložbe v revizijski družbi, 
3. če so osebe, ki so povezane s pravno osebo na način iz 5. točke drugega odstavka 8. člena 


ZRev-1: 
- ožji družinski člani članov uprave, nadzornega sveta oziroma pooblaščenih revizorjev v 


revizijski družbi, 
- skupaj posredno ali neposredno imetniki kvalificiranega deleža v revizijski družbi, 


4. če je povezana s pravno osebo na drug način in bi zaradi te povezave lahko obstajal dvom v 
neodvisnost in nepristranost revidiranja. 
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1. s spremljanjem, zbiranjem in preverjanjem poročil in obvestil revizijskih družb in 
drugih oseb, ki so po določbah ZRev-1 in drugih zakonov dolžne poročati Inštitutu 
oziroma ga obveščati o posameznih dejstvih in okoliščinah; 


2. z opravljanjem pregledov poslovanja revizijskih družb; 
3. z izrekanjem ukrepov nadzora po ZRev-1. 
 
Za opravljanje nadzora plačujejo revizijske družbe Inštitutu nadomestilo za nadzor, ki ga 
določa tarifa Inštituta, objavljena v Uradnem listu RS št. 45/2002. Če revizijska družba ne 
plača nadomestila v rokih, ki jih določa predpisana tarifa, ji Inštitut z odločbo naloži 
plačilo.  
 
Kadar je revizijski družbi izrečen ukrep nadzora po ZRev-1, mora Inštitutu plačati 
pavšalno nadomestilo stroškov postopka, ki ga glede na vrsto in obseg kršitev določa 
tarifa Inštituta. O povrnitvi stroškov odloča Inštitut z odredbo oziroma odločbo o izreku 
ukrepa nadzora.  
 
Ukrepi nadzora nad revizijsko družbo po 56. členu ZRev-1 so: 
1. odreditev odprave kršitev4; 
2. odreditev dodatnih ukrepov; 
3. odvzem dovoljenja. 
 
Inštitut izda odredbo o odpravi kršitev, če pri opravljanju nadzora nad revizijsko družbo 
ugotovi: 
 da revizijska družba krši prepoved iz prvega odstavka 27. člena ZRev-1 za 


opravljanje revidiranja v pravnih osebah, s katerimi je za posamezno poslovno leto 
sklenila pogodbo o revidiranju; 


 da revizijska družba opravlja dejavnosti, ki jih po ZRev-15 ne sme opravljati; 
 da revizijska družba krši določbo 40. člena6 ZRev-1; 
 da revizijska družba krši obveznosti poročanja in obveščanja; 
 da revizijska družba krši druga pravila o revidiranju. 
 
V odredbi določi Inštitut rok za odpravo kršitev. V tem roku mora revizijska družba 
ugotovljene kršitve odpraviti in Inštitutu dostaviti poročilo, v katerem opiše ukrepe za 
odpravo kršitev. Poročilu je potrebno priložiti listine in druge dokaze, iz katerih izhaja, da 
so bile ugotovljene kršitve odpravljene.  
 
Če iz dostavljenega poročila in priloženih dokazov izhaja, da so bile kršitve odpravljene, 
izda Inštitut odločbo, s katero ugotovi, da so bile kršitve odpravljene. Inštitut lahko pred 
izdajo odločbe opravi ponoven pregled poslovanja v obsegu, potrebnem za ugotovitev, 
ali so kršitve odpravljene. 
Če je poročilo nepopolno oziroma iz poročila in priloženih dokazov ne izhaja, da so 
ugotovljene kršitve odpravljene, Inštitut revizijski družbi z odredbo naloži dopolnitev 
poročila in ji določi rok za dopolnitev.  
 


                                            
4
 Primer: V skladu s tarifo o taksah in nadomestilih je taksa za izdajo odredbe o odpravi kršitev 


100 točk, vrednost točke pa zaenkrat 1000 SIT. 
5
 39. člen ZRev-1 določa, da revizijska družba lahko opravlja samo storitve revidiranja in storitve 


na strokovnih področjih, povezanih z revidiranjem. Strokovna področja, povezana z revidiranjem, 
pa so (5. člen ZRev-1): računovodstvo, poslovne finance, notranje revidiranje, revidiranje 
informacijskih sistemov, davčno proučevanje in svetovanje, ocenjevanje vrednosti podjetij, 
nepremičnin ter strojev in opreme. 
6
 40. člen: Če je revizijska družba organizirana kot delniška družba, mora izdati imenske delnice. 
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Če Inštitut pri izvajanju nadzora ugotovi, da revizijska družba huje krši pravila o 
revidiranju, lahko z odredbo o odpravi kršitev kot dodatni ukrep upravi revizijske družbe 
naloži, da sprejme in opravi: 


 ukrepe za izboljšanje postopkov notranjega nadzora nad revidiranjem, 


 ukrepe za izboljšanje postopkov notranjega nadzora nad pretokom zaupnih podatkov, 


 ukrepe za spremembo notranje organizacije revizijske družbe, 


 druge ukrepe, potrebne za uresničitev pravil revidiranja. 
 
Po 59. členu ZRev-1 se šteje, da revizijska družba huje krši pravila o revidiranju: 


 če opravlja dejavnosti, ki jih po ZRev-1 ne sme opravljati, 


 če je bil nad delničarjem revizijske družbe - imetnikom kvalificiranega deleža začet 
postopek za izrek prepovedi pravic iz delnic, ker je kršil dolžnost varovanja zaupnih 
podatkov, 


 če je bil nad pooblaščenim revizorjem oziroma revizorjem, ki pri revizijski družbi 
opravlja naloge revidiranja, začet postopek za odvzem dovoljenja za opravljanje 
nalog pooblaščenega revizorja oziroma revizorja. 


 
Inštitut naloži pristojnemu organu revizijske družbe, da razreši člana oziroma člane 
uprave in imenuje novega člana oziroma člane uprave: 
1. če revizijska družba ne ravna v skladu z odredbo o odpravi kršitev, 
2. če uprava revizijske družbe ne opravi dodatnih ukrepov, ki jih je odredil,  
3. če revizijska družba ponavljajoče krši dolžnost pravočasnega in pravilnega poročanja 


oziroma obveščanja Inštituta ali če kako drugače ovira opravljanje nadzora nad 
njenim poslovanjem. 


 
Po 60. členu ZRev-1 Inštitut revizijski družbi odvzame dovoljenje za opravljanje storitev 
revidiranja v primerih: 
 če je bilo dovoljenje pridobljeno z navajanjem neresničnih podatkov, 
 če je revizijski družbi odredil dodatni ukrep in pristojni organ revizijske družbe v roku, 


določenem za izvršitev dodatnega ukrepa, ni razrešil člana oziroma članov uprave in 
imenoval novih, oziroma če tudi novo imenovani člani uprave v roku dveh mesecev 
od imenovanj niso odpravili kršitev oziroma opravili dodatnih ukrepov, ki so bili razlog 
za dodatni ukrep po 59. členu ZRev-1. 


 
Z odločbo o odvzemu dovoljenja lahko Inštitut hkrati izreče, da se odvzem dovoljenja ne 
bo izvršil, če revizijska družba v času, ki ga določi Inštitut, ki pa ne sme biti krajši od 
šestih mesecev in ne daljši od enega leta (preizkusna doba), ne bo storila nove kršitve, 
zaradi katere je mogoče odvzeti dovoljenje. 
 
Kadar Inštitut izreče pogojni odvzem dovoljenja, lahko določi, da bo odvzem dovoljenja 
izvršen tudi, če revizijska družba v določenem roku ne odpravi kršitev oziroma opravi 
dodatnih ukrepov, zaradi katerih ji je bil izrečen pogojni odvzem dovoljenja. Rok za 
izpolnitev teh obveznosti določi Inštitut v mejah preizkusne dobe. 
 
Inštitut prekliče pogojni odvzem dovoljenja in dovoljenje odvzame, če revizijska družba v 
preizkusni dobi stori novo kršitev, zaradi katere je mogoče odvzeti dovoljenje, oziroma če 
ne opravi naloženih dodatnih ukrepov. 
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2.3  Postopek opravljanja nadzora 


 
ZRev-1 podrobno opredeljuje tudi postopek odločanja Inštituta v posamičnih zadevah. V 
nadaljevanju sicer navajam nekaj členov s tega področja, obenem pa svetujem vsem 
revizijskim družbam, pooblaščenim revizorjem in revizorjem, da natančno proučijo vse 
člene zakona, povezane z nadzorom. S tem se bomo izognili posledicam morebitnih 
kasnejših nesporazumov. 
 
Po 86. členu ZRev-1 je stranka postopka nadzora oseba, nad katero Inštitut opravlja 
nadzor. Stranke postopka nadzora nad revizijsko družbo so tudi člani uprave revizijske 
družbe. 
 
V skladu z 71. členom ZRev-1 dajejo stranke v postopku svoje izjave praviloma pisno. Po 
drugem odstavku 73. člena lahko Inštitut razpiše ustno obravnavo, če presodi, da je to 
potrebno za razjasnitev in ugotovitev odločilnih dejstev. 
 
Pred izdajo odločbe, ki jo izda po uradni dolžnosti in proti kateri ni pritožbe, mora Inštitut 
stranko pozvati, da se izjavi o dejstvih in okoliščinah, ki so pomembni za odločitev, če 
ZRev-1 v posameznem primeru ne določa drugačnega načina zagotovitve možnosti 
stranki, da se izjavi. 
 
Poziv Inštituta mora obsegati: 
1. navedbo dejstev in okoliščin, o katerih naj se stranka izjavi, in dokazov, iz katerih ta 


dejstva izhajajo; 
2. rok za izjavo, ki ne sme biti krajši od osem dni; 
3. pouk stranki, da mora izjavi priložiti listinske dokaze, če se nanje sklicuje, in da po 


preteku roka za izjavo ne bo imela pravice navajati novih dejstev in predlagati novih 
dokazov. 


 
V izjavi lahko stranka navaja dejstva, iz katerih izhaja, da dejstva in okoliščine, navedene 
v pozivu Inštituta, niso podani in predlaga dokaze, s katerimi dokazuje obstoj zatrjevanih 
dejstev. Če se stranka v izjavi sklicuje na listinske dokaze, mora te dokaze izjavi priložiti. 
 
Če stranka izjavi ne priloži listinskih dokazov, se ne uporabljajo določbe zakona o 
nepopolnih vlogah, temveč inštitut pri odločanju upošteva zgolj tiste dokaze, ki so izjavi 
priloženi. 
 
Po izteku roka za izjavo stranka nima pravice navajati novih dejstev in novih dokazov. 
 
Po 74. členu ZRev-1 izdaja Inštitut odločbe v obliki odločb, sklepov in odredb. Proti 
odločbam Inštituta ni pritožbe, je pa v skladu s 78. členom ZRev-1 dovoljeno začeti 
postopek sodnega varstva. Odločbe Inštituta, proti katerim ZRev-1 ne predvideva 
postopka sodnega varstva, so: 
 odločbe, s katerimi Inštitut odloči o ugovoru proti odredbi in ga zavrže, zavrne ali 


spremeni odredbo; 
 odločbe, s katerimi Inštitut začne postopek za odvzem dovoljenja oziroma za izrek 


opomina oziroma prepovedi izvrševanja pravic iz delnic. 
 
Odločbe iz 1. alinee prejšnjega odstavka lahko stranke izpodbijajo s tožbo v postopku 
sodnega varstva proti odločbi, ki jo je Inštitut izdal, ker subjekt nadzora ni ravnal v skladu 
z odredbo inštituta. Odločbe iz 2. alinee prejšnjega odstavka pa lahko stranke izpodbijajo 
s tožbo v postopku sodnega varstva proti odločbi o odvzemu dovoljenja oziroma izreku 
opomina oziroma prepovedi izvrševanja pravic iz delnic. 
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Iz statuta Inštituta7 izhaja, da izdaja na področju javnih pooblastil v povezavi z 
revidiranjem odločbe, ki imajo obliko odločb, revizijski svet, odločbe, ki imajo obliko 
sklepov in odredb, pa direktor Inštituta. 
 
Z odločbo Inštitut odloča o izdaji oziroma odvzemu dovoljenja in o drugih zadevah, za 
katere zakon ne določa, da o njih odloča s sklepom oziroma odredbo. Odločba mora biti 
obrazložena, če zakon ne določa drugače. V obrazložitvi morajo biti obrazloženi tudi tisti 
sklepi, proti katerim ni posebnega postopka sodnega varstva.  
 
Po 87. členu ZRev-1 se spis subjektu nadzora, ki je pravna oseba oziroma podjetnik 
posameznik, vroči tako, da se spis izroči osebi, ki je pooblaščena za sprejem, ali delavcu, 
ki se nahaja v pisarni oziroma poslovnem prostoru. 
 
Vročitve članom uprave pravne osebe se opravljajo z vročanjem pravni osebi. Šteje se, 
da je z vročitvijo pravni osebi opravljena tudi vročitev članom uprave. 
 
Kadar stranko v postopku nadzora zastopa odvetnik, se šteje, da je vročitev stranki 
opravljena, če je spis vročen odvetniku oziroma zaposlenemu v odvetniški pisarni. 
 
Subjektu nadzora,  
- ki ni pravna oseba oziroma podjetnik posameznik,  
- ki ni član uprave pravne osebe in 
- ki ga ne zastopa odvetnik, 
se spisi vročijo tako, da se mu izročijo v stanovanju ali poslovnem prostoru osebe, pri 
kateri je zaposlen. 
 
Če se vročitev spisa, ki ga je potrebno vročiti osebno, ne da opraviti na opisan način, pa 
ni ugotovljeno, da je tisti, ki mu je treba spis vročiti, odsoten, ga izroči vročevalec 
Inštitutu. Na vratih oziroma v poštnem nabiralniku stanovanja ali poslovnega prostora 
naslovnika oziroma osebe, pri kateri je ta zaposlen, vročevalec pusti pisno sporočilo, v 
katerem je navedeno, kje se spis nahaja in rok osem dni, v katerem mora naslovnik spis 
dvigniti. Na sporočilu in na samem spisu navede vročevalec vzrok za takšno ravnanje in 
dan, ko je sporočilo pustil na vratih oziroma poštnem nabiralniku naslovnika, oziroma 
osebe, pri kateri je ta zaposlen, ter se podpiše. 
 
Če naslovnik spisa ne dvigne v roku osem dni, se šteje, da je bila vročitev opravljena na 
dan, ko je bilo sporočilo puščeno na vratih oziroma v poštnem nabiralniku prostorov iz 
prejšnjega odstavka, na kar je potrebno naslovnika opozoriti v samem sporočilu. 
 
Če se vročitev spisa, ki ga ni potrebno vročiti osebno, ne da opraviti na opisan način, 
vročevalec spis pusti na vratih oziroma v poštnem nabiralniku stanovanja ali poslovnih 
prostorov naslovnika oziroma osebe, pri kateri je zaposlen. Vročevalec na spisu navede 
vzrok takšne vročitve in datum ter se podpiše. Šteje se, da je s tem vročitev opravljena. 
 
Kot sem že omenila, opravlja po ZRev-1 Inštitut nadzor na dva načina: 
1. s spremljanjem, zbiranjem in preverjanjem poročil in obvestil subjektov nadzora in 


drugih oseb, ki so po določbah tega zakona dolžne poročati Inštitutu oziroma ga 
obveščati o posameznih dejstvih in okoliščinah; 


2. z opravljanjem pregledov poslovanja subjektov nadzora. 


                                            
7
 Drugi odstavek 31. člena statuta inštituta pravi: V okviru izvajanja javnih pooblastil iz pristojnosti 


revizijskega sveta izdaja direktor Inštituta sklepe in odredbe. 
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V skladu z 91. členom ZRev-1 opravi pregled poslovanja subjekta nadzora strokovni 
delavec Inštituta, ki ga za opravljanje pregleda pooblasti direktor Inštituta. Za izvajanje 
posameznih nalog v zvezi s pregledi poslovanja lahko direktor inštituta pooblasti 
pooblaščenega revizorja ali drugo strokovno usposobljeno osebo. Pooblaščene osebe 
imajo pri opravljanju nalog pregleda poslovanja, za katere jih je pooblastil direktor 
inštituta, enake pristojnosti kot Inštitut na podlagi 92. do 97. člena ZRev-1. 
 
Po 92. členu ZRev-1 mora subjekt nadzora pooblaščeni osebi omogočiti pregled vseh 
evidenc, spisov in druge dokumentacije v skladu z namenom nadzora. Subjekt nadzora 
mora na zahtevo Inštituta izročiti računalniške izpiske oziroma kopije evidenc, spisov 
oziroma druge dokumentacije. Člani uprave in zaposleni pri subjektu nadzora morajo 
pooblaščeni osebi na njeno zahtevo posredovati poročila in informacije o vseh zadevah, 
pomembnih za opravljanje nadzora. 
 
Po 93. členu ZRev-1 lahko Inštitut pri opravljanju nadzora od subjekta nadzora zahteva 
poročila in informacije o vseh zadevah, ki so glede na namen posameznega nadzora 
pomembne za presojo, ali subjekt nadzora spoštuje določbe zakona oziroma na njegovi 
podlagi izdanih predpisov. Poročila in informacije lahko inštitut zahteva tudi od članov 
uprave subjekta nadzora in oseb, zaposlenih pri subjektu nadzora. Člane uprave in 
zaposlence lahko Inštitut pozove, da v roku, ki ne sme biti krajši od treh dni, izdelajo 
pisno poročilo, ali jih povabi, da o teh zadevah podajo ustno izjavo. 
 
Po 94. členu ZRev-1 mora subjekt nadzora pooblaščeni osebi Inštituta na njeno zahtevo  
omogočiti, da opravi pregled poslovanja na sedežu subjekta nadzora in v drugih 
prostorih, v katerih subjekt nadzora oziroma druga oseba po njegovem pooblastilu 
opravlja dejavnosti in naloge, v zvezi s katerimi Inštitut opravlja nadzor. Prav tako mora 
pooblaščeni osebi Inštituta na njeno zahtevo omogočiti pregled dokumentacije ter 
evidenc, v obsegu, potrebnem za izvajanje posameznega nadzora, oziroma v obsegu, 
določenem z zakonom, ki ureja posamezen nadzor. 
Subjekt nadzora mora Inštitutu na njegovo zahtevo izročiti računalniške izpiske oziroma 
kopije dokumentacije in evidenc. 
Pregled poslovanja opravlja Inštitut ob delavnikih med 8. in 18. uro. Kadar je zaradi 
obsega oziroma narave pregleda to potrebno, lahko Inštitut opravi pregled poslovanja 
tudi po 18. uri oziroma med nedelavnimi dnevi. Inštitut mora pregled poslovanja opravljati 
tako, da s tem ovira normalno poslovanje subjekta nadzora samo v takšni meri, kot je 
nujno za opravljanje nadzora v skladu z namenom posameznega nadzora. 
 
Po 95. členu ZRev-1 mora biti zahteva za pregled poslovanja vročena subjektu nadzora 
najmanj osem dni pred začetkom pregleda poslovanja. Pooblaščena oseba pa sme 
zahtevo za pregled poslovanja vročiti šele ob začetku opravljanja pregleda poslovanja, 
če drugače ne bi bilo mogoče doseči namena posameznega nadzora. 
Zahteva za pregled poslovanja mora obsegati določno navedbo dokumentacije ter 
evidenc, ki so predmet pregleda. 
Inštitut lahko med opravljanjem pregleda poslovanja dopolni zahtevo za pregled 
poslovanja. 
 
Po 96. členu ZRev-1 mora subjekt nadzora pooblaščenim osebam Inštituta zagotoviti 
ustrezne prostore, v katerih lahko nemoteno in brez prisotnosti drugih oseb opravijo 
pregled poslovanja. 
Subjekt nadzora mora zagotoviti, da so v času, v katerem pooblaščene osebe Inštituta 
opravljajo pregled poslovanja, prisotne pooblaščene osebe subjekta nadzora, ki lahko na 
zahtevo pooblaščenih oseb Inštituta podajo pojasnila v zvezi z dokumentacijo ter 
evidencami, ki so predmet pregleda. 
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Po 97. členu ZRev-1 mora subjekt nadzora, ki računalniško obdeluje podatke oziroma 
računalniško vodi poslovne knjige in druge evidence, na zahtevo pooblaščene osebe 
Inštituta zagotoviti ustrezne pripomočke za pregled dokumentacije in evidenc ter 
preizkušanje ustreznosti računalniško obravnavanih podatkov. Inštitutu mora izročiti 
dokumentacijo, iz katere je razviden popolni opis dela računalniškega sistema. 
Dokumentacija mora zagotavljati vpogled v: 
1. računalniško rešitev; 
2. postopke v okviru računalniške rešitve; 
3. kontrole, ki zagotavljajo pravilno in zanesljivo obdelavo podatkov; 
4. kontrole, ki preprečujejo nepooblaščeno dodajanje, spreminjanje in brisanje hranjenih 


računalniških zapisov. 
Vsaka sprememba računalniške rešitve (računalniških programov) mora biti 
dokumentirana v časovnem zaporedju nastanka spremembe, skupaj z datumom 
spremembe. Iz dokumentacije mora biti razvidna tudi vsaka sprememba oblike datotek. 
 
Ukrepe nadzora po ZRev-1 izreka Inštitut po uradni dolžnosti. Ne glede na to pa lahko 
inštitut izreče ukrep revizijski družbi oziroma pooblaščenemu revizorju tudi na predlog: 


 člana uprave ali nadzornega sveta revizijske družbe, 


 delničarjev revizijske družbe, katerih skupni deleži dosegajo najmanj desetino 
osnovnega kapitala ali nominalni znesek 100.000.000 tolarjev, 


 pravne osebe, pri kateri je pooblaščeni revizor oziroma revizijska družba opravljala 
revidiranje. 


 
 


3. SEZNAM DOKUMENTACIJE PO 55. ČLENU ZREV-1 


 
Kot sem že omenila, je na področju nadzora Inštitutu dano posebno pooblastilo v 55. 
členu ZRev-1, ki okvirno določa vsebino poročil, s katerimi revizijske družbe poročajo 
Inštitutu, obenem pa v tretjem odstavku Inštitut pooblašča, da določi podrobnejšo 
vsebino teh poročil ter načine in roke poročanja. Na tej podlagi je revizijski svet Inštituta 
na svoji 6. redni seji, 6. junija 2002 določil kot poseben predpis Seznam dokumentacije, s 
katero je revizijska družba dolžna poročati Inštitutu po 55. členu ZRev-1 (odslej seznam 
dokumentacije). Predpis je bil objavljen v Uradnem listu RS, št. 65/2002.  
 
Po 55. členu ZRev-1 mora revizijska družba Inštitutu poročati o: 


 spremembah podatkov, ki se vpisujejo v sodni register, 


 sklicu skupščine in vseh sklepih, sprejetih na skupščini, 


 imetnikih delnic revizijske družbe ter o pridobitvi oziroma spremembi kvalificiranih 
deležev, 


 naložbah, na podlagi katerih je revizijska družba posredno ali neposredno pridobila 
kvalificirani delež v drugi pravni osebi, in o vsaki nadaljnji naložbi v to pravno osebo, 


 pogodbah o revidiranju, ki jih je sklenila za posamezno poslovno leto. 
 
Poleg tega mora revizijska družba na zahtevo Inštituta posredovati poročila in informacije 
o vseh zadevah, pomembnih za opravljanje nadzora oziroma izvrševanje drugih 
pristojnosti in nalog Inštituta. 
 
S seznamom dokumentacije je Inštitut določil način obveščanja o 
 spremembah podatkov, ki se vpisujejo v sodni register,  
 sklicu skupščine in vseh sklepih, sprejetih na skupščini, 
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 drugih zadevah, pomembnih za opravljanje nadzora in izvrševanje drugih pristojnosti 
in nalog Inštituta. 


 
O spremembah podatkov, ki se vpisujejo v sodni register, obvesti revizijska družba 
Inštitut najkasneje v tednu dni po tem, ko prejme obvestilo o vpisu spremenjenih 
podatkov v sodni register. 
 
O sklicu skupščine in vseh sklepih, sprejetih na skupščini, obvesti revizijska družba 
Inštitut tako, da mu v 14 dneh po seji skupščine dostavi zapisnik skupščine.  
 
O drugih zadevah, pomembnih za opravljanje nadzora in izvrševanje drugih 
pristojnosti in nalog Inštituta, obvešča revizijska družba Inštitut enkrat letno (vsako 
leto posebej), in sicer v zadnjem tednu meseca maja tako, da mu sporoči podatke o: 
1. imetnikih delnic revizijske družbe ter o pridobitvi oziroma spremembi kvalificiranih 


deležev; 
2. naložbah, na podlagi katerih je posredno ali neposredno pridobila kvalificirani delež v 


drugi pravni osebi, in o vsaki nadaljnji naložbi v to pravno osebo; 
3. spremembah statuta oziroma družbene pogodbe in vseh drugih aktov revizijske 


družbe (na primer pravilnika o varovanju poslovne skrivnosti, pravilnika o 
organiziranosti); 


4. spremembah pogodbe o sodelovanju z drugo revizijsko družbo oziroma o podpisu 
nove pogodbe o sodelovanju z drugo revizijsko družbo; 


5. vseh pogodbah o revidiranju računovodskih izkazov, ki jih je revizijska družba sklenila 
z naročniki za revidiranje računovodskih izkazov preteklega obračunskega obdobja; 


6. načinu izračuna zavarovalne vsote za zavarovanje revizorjeve odgovornosti po 47. 
členu ZRev-1 in zavarovanju revizorjeve odgovornosti (kopija zavarovalne police in 
dokazila o plačilu zavarovalne premije); 


7. zaposlenih. 
 
O imetnikih delnic revizijske družbe ter o pridobitvi oziroma spremembi kvalificiranih 
deležev poroča revizijska družba Inštitutu tako, da navede: 
 ime, priimek in stalno prebivališče fizične osebe oziroma firmo in sedež pravne 


osebe, ki je imetnica delnic revizijske družbe; 
 datum pridobitve oziroma spremembe kvalificiranega deleža, njegovega imetnika ter 


njegovo absolutno (v SIT) in relativno (v%) velikost.  
 
O naložbah, na podlagi katerih je revizijska družba posredno ali neposredno pridobila 
kvalificirani delež v drugi pravni osebi, in o vsaki nadaljnji naložbi v to pravno osebo 
poroča revizijska družba Inštitutu tako, da navede: 
 firmo in sedež pravne osebe, v kateri je revizijska družba posredno ali neposredno 


pridobila kvalificirani delež, ter posredni način pridobitve tega deleža (način povezave 
z osebo, ki je neposredni imetnik tega deleža); 


 datum pridobitve oziroma spremembe kvalificiranega deleža ter njegovo absolutno (v 
SIT) in relativno (v%) velikost. 


 
O vseh pogodbah o revidiranju računovodskih izkazov, ki jih je revizijska družba sklenila 
z naročniki revidiranja računovodskih izkazov preteklega obračunskega obdobja, poroča 
revizijska družba Inštitutu tako, da navede: 
 naročnika - firmo in sedež pravne osebe, ki je sklenila pogodbo z njo;  
 njegovo velikost (veliko, srednje ali majhno podjetje po sodilih zakona o gospodarskih 


družbah);   
 naravo dejavnosti (proizvodno podjetje, storitveno podjetje, trgovsko podjetje, 


zavarovalnica, banka, družba za upravljanje, investicijska družba, borznoposredniška 
družba, druga finančna organizacija in drugo); 
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 podatek o tem, ali so bili naročnikovi vrednostni papirji v preteklem obračunskem 
obdobju predmet trgovanja na organiziranem trgu vrednostnih papirjev (borznem trgu 
in prostem trgu); 


 ime in priimek pooblaščenega revizorja, ki je neposredno odgovoren za opravljeno 
revizijo; 


 mnenje (pritrdilno, odklonilno, s pridržki, zavrnitev izdaje mnenja), ki ga je v svojem 
poročilu izrazil pooblaščeni revizor, če je revizija zaključena (če revizija še ni 
zaključena, navede podatek o tem, kdaj je zaključek predviden); 


 pogodbeno ceno in dejansko število opravljenih ur (če je revizija zaključena) pri 
revidiranju računovodskih izkazov. 


 
O zaposlenih poroča revizijska družba Inštitutu tako, da navede: 
 skupno število zaposlenih; 
 število pooblaščenih revizorjev, vključno s pogodbenimi sodelavci, ter njihova imena 


in njihove priimke; 
 število drugih zaposlenih na področju revidiranja, 
 število administrativnih delavcev na področju revidiranja, 
 število zaposlenih na drugih področjih.  
 
Predpisano dokumentacijo dostavi revizijska družba Inštitutu po pošti (priporočeno s 
povratnico) ali jo osebno izroči enemu od zaposlenih na Inštitutu v prostorih Inštituta. 
 
Šteje se, da je bila dokumentacija vročena Inštitutu v predpisanih rokih, če je bila v rokih 
iz teh členov oddana na pošto oziroma vročena osebno. 
 
Ker so prepisani roki v letu 2002 pretekli že pred objavo seznama dokumentacije, je v 
prehodnih določbah posebej določen skrajni rok oddaje dokumentacije v letu 
2002, in sicer je to 15. september 2002.  
 
Na tem mestu želim posebej opozoriti revizijske družbe, da je za revizijsko družbo, 
ki krši obveznost poročanja in obveščanja po ZRev-1 (57. člen) predviden ukrep 
nadzora – odreditev odprave kršitev.  
 
Poleg tega naloži Inštitut kot dodatni ukrep po 59. členu ZRev-1 pristojnemu 
organu revizijske družbe, da razreši člana oziroma člane uprave in imenuje novega 
člana oziroma člane uprave, če revizijska družba ponavljajoče krši dolžnost 
pravočasnega in pravilnega poročanja oziroma obveščanja inštituta ali če kako 
drugače ovira opravljanje nadzora nad njenim poslovanjem. 
 
 


4. POSLOVNIK REVIZIJSKEGA SVETA 


 
Interna pravila, povezana z načinom opravljanja nadzora nad revizijskimi družbami, 
pooblaščenimi revizorji in revizorji, je revizijski svet določil s posebnim poslovnikom8.  
 
Da bi bili pri opravljanju nadzora ustrezno zavarovani neodvisnost in nepristranskost 
članov revizijskega sveta v skladu s kodeksom etike poklicnih računovodskih 
strokovnjakov, ki ga je izdalo Mednarodno združenje računovodij, in v skladu s kodeksom 
poklicne etike zunanjih revizorjev, ki ga je izdal Inštitut, je revizijski svet s poslovnikom 


                                            
8
 Poslovnik o načinu dela revizijskega sveta pri opravljanju nadzora nad revizijskimi družbami, 


pooblaščenimi revizorji in revizorji. 
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določil, da podpišejo vsi njegovi člani posebno izjavo o neodvisnosti. Izjave oddajo v 
zaprtih kuvertah, ki se hranijo v zaklenjenih blagajni v prostorih Inštituta. Posamezno 
kuverto odpre tričlanska komisija izvajalcev nadzora pri Inštitutu v primeru, da je pisno 
izražen sum kršenja neodvisnosti in nepristranskosti s strani posameznega člana 
revizijskega sveta. Komisijo imenuje revizijski svet s posebnim sklepom. 
 
V nadaljevanju predstavljam vsa tista določila poslovnika, ki se ne nanašajo neposredno 
na člane revizijskega sveta in zaposlence Inštituta.  
 
 


4.1  Opravljanje nadzora nad pooblaščenimi revizorji in revizorji 


 


 V okviru nadzora nad revizijskimi družbami opravi Inštitut tudi neposredni nadzor nad 
vsemi pooblaščenimi revizorji v revizijski družbi tako, da pri opravljanju nadzora s 
pregledom celotne revizijske dokumentacije, ki se nanaša na opravljeno revizijo 
računovodskih izkazov najmanj enega naročnika za eno od obračunskih obdobij, 
preteklih od zadnjega opravljenega nadzora, preveri kakovost dela vsakega 
posameznega pooblaščenega revizorja, ki je odgovoren za izraženo mnenje o 
računovodskih izkazih. 


 


 Nadzor nad revizorji opravi Inštitut posredno preko preverjanja kakovosti dela 
posameznih pooblaščenih revizorjev, ki so odgovorni za kakovost dela svojih 
revizijskih skupin, sestavljenih iz revizorjev in ostalih zaposlenih na področju 
revidiranja. 


 


 Praviloma se šteje, da je na podlagi druge točke drugega odstavka 34. člena ZRev-1 
zaradi kršitve pravil revidiranja poročilo o revidiranju pomanjkljivo oziroma zavajajoče,  
- če iz revizijske dokumentacije, ki dokazuje opravljeno revizijo računovodskih 


izkazov, nedvoumno izhaja, da bi moral pooblaščeni revizor v revizorjevem 
poročilu o revidiranih računovodskih izkazih izraziti drugačno mnenje, kot ga je 
izrazil; 


- če je revizijska dokumentacija pomanjkljiva, na podlagi izrečenega ukrepa o 
odreditvi odprave kršitve pa je pooblaščeni revizor oziroma revizor ni uspel 
dopolniti tako, da podpira revizorjevo poročilo o revidiranih računovodskih izkazih. 


 


 Morebitne kršitve v preizkusni dobi (pogojni odvzem dovoljenja – 35. člen ZRev-1) 
ugotavlja inštitut z opravljanjem nadzora nad pooblaščenim revizorjem oziroma 
revizorjem v okviru opravljanja nadzora nad revizijsko družbo. 


 


 Praviloma se šteje, da je pooblaščeni revizor oziroma revizor kršil pravila revidiranja, 
pogojev za odvzem dovoljenja oziroma pogojni odvzem dovoljenja pa ni: 
- če revizijska dokumentacija podpira izraženo mnenje, pojasnjevalni odstavki, ki 


izražajo mnenje s pridržki, zavrnitev mnenja ali odklonilno mnenje pa po obliki in 
vsebini ne ustrezajo zahtevam revizijskega poročanja (MSR 700); 


- če revizijska dokumentacija podpira izraženo mnenje, pooblaščeni revizor 
oziroma revizor pa je pri opravljanju revidiranja zagrešil kršitev etičnih načel, ki v 
skladu z določili ZRev-1 in ostalih pravil revidiranja ne zahteva odvzema 
dovoljenja oziroma pogojnega odvzema dovoljenja. 


Ne glede na predhodno določilo se praviloma šteje, da je pooblaščeni revizor 
oziroma revizor huje kršil etična načela neodvisnosti in nepristranskosti, če je revidiral 
računovodske izkaze, ki so bili pripravljeni z njegovo pomočjo (na primer ocenjevanje 
vrednosti, svetovanje in druge storitve) in je s tem pomembno vplival na velikost 
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posameznih postavk v računovodskih izkazih. Tovrstne kršitve etičnih načel se 
ugotavljajo na podlagi pregleda pogodb, ki jih je revizijska družba, v kateri je 
zaposlen pooblaščeni revizor oziroma revizor, podpisala z naročnikom - 
revidirancem, in na podlagi pogodb, ki so jih z naročnikom - revidirancem podpisale z 
revizijsko družbo povezane pravne osebe. Tovrstne kršitve praviloma zahtevajo 
odvzem dovoljenja oziroma pogojni odvzem dovoljenja. 
 


 


4.2  Opravljanje nadzora nad revizijskimi družbami 


 
 Nadzor po 1. točki prvega odstavka 52. člena ZRev-19 poteka v prostorih Inštituta s 


sistematičnim pregledovanjem dokumentacije, ki so jo inštitutu v skladu s 55. členom 
ZRev-1 dolžne posredovati revizijske družbe. Nadzor nad dokumentacijo opravlja 
(opravljajo) oseba (osebe), ki jo (jih) je na podlagi 91. člena ZRev-110 za opravljanje 
nadzora pooblastil direktor Inštituta. Za revizijske družbe, ki Inštitutu niso posredovale 
dokumentacije v roku, določenem na podlagi 55. člena ZRev-1, izda direktor inštituta 
odredbo za odpravo kršitev. 


 


 Nadzor po 2. točki prvega odstavka 52. člena poteka v prostorih revizijske družbe v 
skladu z določili ZRev-1, ki se nanašajo na postopek nadzora. Inštitut opravlja nadzor 
nad revizijskimi družbami po drugi točki prvega odstavka 52. člena tako, da  
- je praviloma vsaka revizijska družba, ki revidira večje število podjetij (najmanj tri), 


katerih vrednostni papirji so predmet trgovanja na organiziranem trgu vrednostnih 
papirjev, pregledana najmanj enkrat v treh letih; 


- so ostale revizijske družbe praviloma pregledane najmanj enkrat v petih letih. 
 


 Nadzor nad revizijskimi družbami opravlja Inštitut praviloma v obdobju september - 
marec (odslej obdobje opravljanja nadzorov) na podlagi načrta, ki ga potrdi revizijski 
svet. Nad revizijsko družbo, za katero obstaja na podlagi pisne zahteve tretje osebe 
upravičen dvom, da revidiranja računovodskih izkazov ni opravljala v skladu s pravili 
revidiranja, se opravi nadzor praviloma v prvem obdobju opravljanja nadzorov po 
tem, ko revizijski svet presodi, da je dvom o kakovosti dela revizijske družbe 
upravičen. 


 


 Presoja revizijskega sveta o nadzorih na podlagi pisnih zahtev temelji na utemeljitvah 
oziroma dokumentaciji, ki je priložena pobudi za opravljanje nadzora, pri čemer mora 
biti iz te dokumentacije jasno razvidno, na kakšen način je revizijska družba kršila 
pravila revidiranja. Če iz dokumentacije to ni razvidno, posreduje Inštitut pobudniku 


                                            
9
 52. člen ZRev-1: Inštitut opravlja nadzor nad revizijskimi družbami s: 


1. spremljanjem. zbiranjem in preverjanjem poročil in obvestil revizijskih družb in drugih 
oseb, ki so po določbah tega zakona in drugih zakonov dolžne poročati inštitutu oziroma 
ga obveščati o posameznih dejstvih in okoliščinah; 


2. opravljanjem pregledov poslovanja revizijskih družb; 


3. izrekanjem ukrepov nadzora po tem zakonu. 
10


 91. člen ZRev-1: (1) Pregled poslovanja subjekta nadzora opravi strokovni delavec Inštituta, ki 
ga za opravljanje pregleda pooblasti direktor Inštituta. 
(2) Za izvajanje posameznih nalog v zvezi s pregledi poslovanja lahko direktor Inštituta pooblasti 
pooblaščenega revizorja ali drugo strokovno usposobljeno osebo. 
(3) Pooblaščene osebe iz drugega odstavka tega člena imajo pri opravljanju nalog pregleda 
poslovanja, za katere jih je pooblastil direktor Inštituta, enake pristojnosti kot Inštitut na podlagi 92. 
do 97. člena tega zakona. 
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za nadzor poziv za dopolnitev zahteve. Če pobudnik zahteve ustrezno ne dopolni, se 
nadzor ne opravi. 


 


 Na podlagi 2. točke prvega odstavka 52. člena izvajalci nadzora ugotavljajo in 
presojajo: 
 spoštovanje ZRev-1 in ostalih pravil revidiranja pri opravljanju revidiranja 


posameznih naročnikov s pregledom revizijske dokumentacije tako, da je za 
vsakega pooblaščenega revizorja, ki je podpisnik revizorjevega poročila o 
revidiranih računovodskih izkazih, pregledana revizijska dokumentacija najmanj 
enega naročnika; pri izbiri vzorca naročnikov, za katere se v postopku nadzora 
pregleda revizijska dokumentacija, se poleg pooblaščenih revizorjev praviloma 
upoštevajo še: 
- pomembnost (velikost in organizacijska oblika, uvrščenost vrednostnih 


papirjev naročnika na organizirani trg vrednostnih papirjev, javni interes) 
naročnikov revizijske družbe, 


- enakomernost zajetja gospodarskih panog, 
- enakomernost zajetja naročnikov po regijah; 


 spoštovanje etičnih načel (kodeks etike poklicnih računovodskih strokovnjakov, ki 
ga je izdalo Mednarodno združenje računovodskih strokovnjakov, kodeks 
poklicne etike zunanjih revizorjev); 


 izvajanja notranjega nadzora kakovosti delovanja revizijske družbe v skladu z 
mednarodnim standardom revidiranja 220 (Obvladovanje kakovosti revizijskega 
dela). 


 


 Morebitne kršitve v preizkusni dobi (pogojni odvzem dovoljenja – 61. člen ZRev-1) 
ugotavlja Inštitut z opravljanjem nadzora nad revizijsko družbo. 


 


4.3  Ugotovitve nadzora 


 
 Vsak izvajalec nadzora mora za področje oziroma za pooblaščenega revizorja ali 


revizorja, ki ga je pregledoval, sestaviti zapisnik, v katerem podrobno opiše 
nepravilnosti, ki jih je ugotovil v postopku izvajanja nadzora nad revizijsko družbo, 
pooblaščenim revizorjem ali revizorjem, ter jih po potrebi (presoja izvajalca nadzora) 
podpre s kopijami dokumentacije revizijske družbe, ki jih je pridobil pri opravljanju 
nadzora. Seznam listin, katerih kopije pridobi izvajalec nadzora pri opravljanju 
nadzora, je priloga zapisnika. 


 


 Zapisniki vseh izvajalcev nadzora (tudi tistih, ki so nadzirali posamezne pooblaščene 
revizorje oziroma revizorje) so sestavni del skupnega zapisnika o opravljenem 
nadzoru nad revizijsko družbo.  


 


 Skupni zapisnik o opravljenem nadzoru nad revizijsko družbo posreduje Inštitut 
revizijski družbi, posamezne zapisnike pa tudi pooblaščenim revizorjem ali 
revizorjem, ki so stranke v postopku, najkasneje v 8. dneh po opravljenem nadzoru s 
pozivom, da v roku, ki praviloma ne sme biti daljši od osem dni, Inštitutu posredujejo 
pisne pripombe. Pripombe pregledajo izvajalci nadzora in jih po lastni presoji 
sprejmejo oziroma zavrnejo ter o tem obvestijo revizijsko družbo, pooblaščenega 
revizorja oziroma revizorja najkasneje v 14 dneh po prejemu pripomb. O morebitnih 
ukrepih na podlagi dopolnjenega zapisnika z vključenimi popravki na podlagi pripomb 
in morebitnih dodatnih pripombah, ki niso bile upoštevane, ter odgovori nanje, odloča 
revizijski svet.  
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 Revizijski svet pooblasti ustrezno osebo (z izpitom po zakonu o splošnem upravnem 
postopku) za vodenje postopka nadzora po zakonu.  


 


4.4  Postopek nadzora 


 
 V primeru, da Inštitut istočasno opravlja nadzor nad revizijsko družbo in 


pooblaščenimi revizorji oziroma revizorji v revizijski družbi, se ustrezen spis vroči 
pravni osebi in vsakemu pooblaščenemu revizorju oziroma revizorju, ki je nadziran.  


 


 Poziv iz tretjega odstavka 93. člena ZRev-111, je pisen, podpiše pa ga oseba, ki jo je 
za opravljanje pregleda pooblastil direktor Inštituta. 


 


 O utemeljenosti opravljanja nadzora in/ali izrekanja ukrepov nadzora na predlog oseb 
iz drugega odstavka 98. člena ZRev-112 odloča revizijski svet.  


 


 Pobude za izrek ukrepov nadzora, ki jih predlagajo druge osebe, revizijski svet 
praviloma upošteva pri sestavi načrta za opravljanje nadzorov v prvem obdobju 
opravljanja nadzorov. 


 


5. SKLEPNA MISEL 


 
Z zaostritvijo zakonskih določb na področju nadzora se povečuje pritisk na ohranjanje 
in/ali povečevanje kakovosti revizijskega dela. Obenem se povečuje odgovornost 
Inštituta za izvajanje sankcij kot posledic kršenja zakonskih določil. Zato je prav, da se 
revizijske družbe, še preden bo prepozno, zavejo, da je ceno za predvideno opravljeno 
delo smiselno zniževati samo do ravni, ki še omogoča kakovostno izvedbo revizije.  
 
 
 
 
 


                                            
11


 93. člen ZRev-1: (1) Pri opravljanju nadzora lahko Inštitut od subjekta nadzora zahteva poročila 
in informacije o vseh zadevah, ki so glede na namen posameznega nadzora pomembne za 
presojo, ali subjekt nadzora spoštuje določbe zakona oziroma na njegovi podlagi izdanih 
predpisov. 
(2) Poročila in informacije iz prvega odstavka tega člena lahko Inštitut zahteva tudi od članov 
uprave subjekta nadzora in oseb, zaposlenih pri subjektu nadzora. 
(3) Inštitut lahko osebe iz drugega odstavka tega člena pozove, da o zadevah iz prvega odstavka 
tega člena v roku, ki ne sme biti daljši od treh dni, izdelajo pisno poročilo, ali jih povabi, da o teh 
zadevah podajo ustno izjavo. 
 
12


 98. člen ZRev-1: (1) Ukrepe nadzora po tem zakonu izreka inštitut po uradni dolžnosti. 
(2) ne glede na določbo prvega odstavka tega člena lahko inštitut izreče ukrep revizijski družbi 
oziroma pooblaščenemu revizorju tudi na predlog: 


1. člana uprave ali nadzornega sveta revizijske družbe, 


2. delničarjev revizijske družbe, katerih skupni deleži dosegajo najmanj desetino osnovnega 
kapitala ali nominalni znesek 100.000.000 tolarjev, 


3. pravne osebe, pri kateri je pooblaščeni revizor oziroma revizijska družba opravljala revidiranje. 
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VIRI 


 
Poslovnik o načinu dela revizijskega sveta pri opravljanju nadzora nad revizijskimi 
družbami, pooblaščenimi revizorji in revizorji z dne 5. septembra 2002. 
Seznam dokumentacije, s katero je revizijska družba dolžna poročati Inštitutu po 55. 
členu ZRev-1, Uradni list RS, št. 65/2002. 
Statut Slovenskega inštituta za revizijo, Uradni list RS, št. 70/2001. 
Tarifa o taksah in nadomestilih, Uradni list RS, št. 45/2001. 
Zakon o revidiranju, Uradni list RS, št. 11/2001. 








* Florjana Bohl, univ.dipl.ekon., pooblaščena revizorka, Deloitte & Touche revizija d.o.o. 
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1. UVOD 
 


 


Razumevanje poslovanja 


Razumevanje računovodskega procesa 


Izvedba predhodnih analitičnih postopkov 


Določitev pomembnih zadev pri načrtovanju


      Določitev ciljev preverjanja postavk 


Razumevanje kontrolnega okolja 


Določitev tveganj pri obračunavanju in potencialni nivo napak 


Revizijski pristop podjetja Deloitte Touche  


Predhodno načrtovanje revizije 


Določitev tveganj 


Priprava načrta revizije 


Izvedba načrta revizije 


Zaključek in poročilo 


Specifična ident. tveganja 


  Strategija zanašanja na kontrole 


Testiranje kontrol


Izvedba osnovnih 
preizkusov podatkov


Ocenitev rezultatov preizkusov 


Izvedba revizije računovodskih izkazov 


Kasnejši dogodki po izvedbi revizije


Pridobitev predstavitve poslovodstva


Poročilo o računovodskih izkazih 


Predložitev pisma poslovodstvu


Ne 


Nismo ident. specifičnih tveganj 


Strategija zanašanja na kontrole


Ne Da Da 


Izvedba točno določenih  
preizkusov podatkov 


Izvedba vmesnih 
preizkusov podatkov 
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Ključni cilji pri reviziji opredmetenih osnovnih sredstev so: 


Popolnost: Ali so sredstva v lasti podjetja vključena v računovodske izkaze? 


Obstoj: Ali obstajajo vsa evidentirana opredmetena osnovna sredstva? 


Lastništvo: Ali ima podjetje ustrezno pravico do evidentiranih sredstev in ali je 
vrsta pravice pravilno prikazana? 


Vrednotenje: Ali so opredmetena osnovna sredstva v računovodskih izkazih 
prikazana v pravilni vrednosti? 


Razkritja: Ali so bile vse potrebne informacije vključene v računovodske izkaze v 
skladu z veljavnimi računovodskimi standardi? 


 
Revizijsko preverjanje ciljev pri reviziji opredmetenih osnovnih sredstev se v 
skladu z metodologijo D&T začenja z načrtovanjem revizije, nadaljuje s postopki 
preizkušanja delovanja notranjih kontrol in preizkušanja podatkov ter zaključuje s 
postopki ovrednotenja ugotovitev. 
 
 
 
 
2. PREDHODNO NAČRTOVANJE REVIZIJE 
 
 
2.1. Razumevanje poslovanja 
 
V okviru postopkov razumevanja poslovanja je potrebno opraviti razgovor s člani 
uprave o značilnostih poslovanja v letu, na katero se revizijski postopki nanašajo, 
prebrati vmesna poročila uprave o poslovanju, evidentirati sklepe uprave in 
nadzornega sveta. Pogosto so pomemben vir informacij o poslovanju stranke, za 
revizorja, tudi članki v časopisih. 
 
V tem okviru revizor izdela revizijske dokumente, ki se nanašajo na: 
• Poslovodstvo, vodilne delavce, fluktuacijo 
• Zakonska regulativa, ki se nanaša na poslovanje podjetja 
• Organiziranost podjetja 
• Dejavnost in poslovno okolje 
• Finančni položaj podjetja in finančno okolje 
• Poslovne partnerje in povezane osebe 
• Računovodske usmeritve 
• Delovanje nadzornega sveta in drugih organov 
• Pretekle izkušnje revizorja 
• Neodvisnost revizorja 
Rezultat: ocena tveganja, ki jo potrdi najmanj eden partner 
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2.2. Razumevanje računovodskega procesa  
 
Revizijski postopki razumevanja računovodskega procesa se nanašajo na 
organiziranost računovodstva, kadrovsko zasedbo, računalniško podporo 
računovodstva, postopek obdelave knjigovodskih listin v okviru pomožnih 
knjigovodstev in glavne knjige. Nadalje mora revizor v okviru teh postopkov 
spoznati poslovne cikle, vrste knjigovodskih listin, njihov nastanek, pretok v 
knjigovodstvo in vnos v poslovne knjige. 
 
Revizor izdela dokumente, ki se nanašajo na: 


Razumevanje računovodstva 


Razumevanje računalniške obdelave podatkov 


Razumevanje postopkov financiranja 


Razumevanje postopkov nabava 


Razumevanje postopkov prodaje 


Razumevanje postopkov opredmetenih osnovnih sredstev 


Razumevanje postopkov zalog 


Razumevanje postopkov osebnih prejemkov. 


Rezultat: opis postopkov in ocena tveganja posameznih postopkov 
 
 
2.3. Izvedba predhodnih analitičnih postopkov 
 
V okviru tega delovnega papirja revizor analizira vmesne računovodske izkaze, jih 
primerja s preteklim obdobjem in planom. Za pomembnejša odstopanja pridobi 
obrazložitev poslovodstva. Na osnovi zaključkov revizor oceni tveganja po 
posamezni računovodski postavki, na osnovi določb zakona o finančnem 
poslovanju in eventuelno ogroženost delovanja podjetja (going concern). 
 
 
2.4. Določitev pomembnih zadev pri načrtovanju 
 
Preden revizor pristopi k določanju pomembnih zadev za revizijski načrt mora za 
posamezno računovodsko postavko, na osnovi predhodno zbranih informacij, 
oceniti tveganja in nivo potencialne napake po vnaprej določenih točkah. 
 
Za računovodsko postavko osnovna sredstva metodologija D&T predvideva 
pritrdilne ali nikalne odgovore revizorja na naslednje dogodke: 


• Vnos podatkov po neobičajnih postopkih; 







 4


• Neobičajni poslovni dogodki, ki so zakonsko dvomljivi ali lahko pomenijo koristi 
za predlagatelja poslovnega dogodka; 


• Neobičajni poslovni dogodki glede na dejavnost podjetja; 


• Neobičajni poslovni dogodki s povezanimi družbami ali strankami; 


• Poslovni dogodki, ki imajo karakteristike zakonsko dvomljivega načina plačila; 


• V preteklosti so bile ugotovljene napake; 


• Neobičajne knjižbe tik pred datumom poročanja; 


• Prisotni problemi z računalniško podporo računovodstva (kronološko 
številčenje ipd.); 


• Uskladitve med pomožnim knjigovodstvom in glavno knjigo ni tekoče in 
pravočasno; 


• Predstavlja postavka posebno tveganje za podjetje; 


• Je podjetje zadolženo ali je nelikvidno; 


• Je prisoten pritisk na podjetje za prikazovanje visokih bilančnih postavk. 
 
Pomembne zadeve pri načrtovanju za postavko opredmetena osnovna sredstva 
so: 
 
1.Bomo postavko opredmetenih osnovnih sredstev testirali po 


analitičnih, posamičnih ali kombiniranih postopkih? 
 
Kombiniranih 


 
2. Bomo testirali stroške amortizacije po analitičnih, 


posamičnih ali kombiniranih postopkih? 
 
Analitičnih 


 
3. Bomo opredmetena osnovna sredstva testirali pred koncem 


leta? 
Ne 


 
4. Izkazuje podjetje finančni ali operativni najem? Ne 
 
5. So prisotne transakcije s povezanimi družbami in osebami? Ne 
 
6. So opredmetena osnovna sredstva revalorizirana med 


letom? 
Da 


 
7. So prisotne transakcije s tujino? Da 
 
 
 
Pomembni dogodki ali neobičajne postavke: 
 
  Pomembni dogodki / neobičajne postavke 
1.  Zaprtje obrata 
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Povzetek tveganja za opredmetena osnovna sredstva: 
 
 Opis tveganja Možna 


napaka 
Odprava 
napake 


Posamezni 
revizijski 
postopek 


1. Ugotovili smo napako v 
zaporedju inventarnih 
številk nabave v tekočem 
letu  


Popolnost Analitični test Primerjamo 
sklepe uprave, 
prevzemne 
zapisnike in 
register OS; 
inventurni zapis 


 
 
Tveganje ni ugotovljeno: 
 
Povzetek iz delovnega papirja »razumevanje računovodstva«; načrtujemo zanašanje na 
delovanje kontrol. 
 
Področje Popolno


st 
Obstoj Evidentiranj


e 
Pripadno
st 


Vrednote
nje 


Razkritja 


Opredmetena 
osnovna 
sredstva 


Nizek Nizek Nizek Nizek Nizek Osnovni 


 
 
 
2.5. Preizkušanje delovanja kontrol 
 
Zaradi obsežnosti delovnih papirjev, ki jih metodologija D&T nudi revizorju za 
preizkušanje delovanja notranjih kontrol na področju opredmetenih osnovnih 
sredstev, prikazujemo v nadaljevanju le najpomembnejše. Na osnovi rezultata 
ovrednotenja postopkov preizkušanja delovanja kontrol revizor opredeli možnost 
zanašanja na delovanje kontrol pri preizkušanju podatkov oziroma ugotovi, da se 
revizor pri preizkušanju podatkov na delovanje kontrol ne more zanašati. 
 
Povzetek iz delovnega papirja »Razumevanje postopkov osnovnih sredstev: 
 
  Predhodni zaključek o zanesljivosti postopkov v zvezi z 


opredmetenimi osnovnimi sredstvi 
  Zanesljivo 
 
 
Povzetek iz rotacijskega plana preizkušanja kontrol: 
 
  Načrtujemo preizkušanje kontrol to leto? 
  Da 
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Osnovna aktivnost Kontrolni cilj Konto in potencialna 


napaka 
POVEČANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV  


FA0505 Povečanja osnovnih sredstev 
so v lasti podjetja 


OS: Lastništvo 


POVEČANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA0515 Povečanje osnovnih sredstev 
je pravilno izkazano 


OS: Razkritja 


POVEČANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA0520 Povečanje osnovnih sredstev 
je izkazano v pravilnem obdobju 


OS: Pripadnost 


POVEČANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA0525 Vsa povečanja osnovnih 
sredstev so izkazana v poslovnih 
knjigah 


OS: Popolnost 


AMORTIZACIJA 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1005 AM je pravilno knjižena OS: Popolnost  
Stroški AM: Evidentiranje 


AMORTIZACIJA 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1010 Stroški AM so pravilno 
obračunani in razkriti  


OS: Razkritja  
Stroški AM: Razkritja 


AMORTIZACIJA 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1020 Stroški AM so evidentirani v 
pravilnem obdobju 


OS:Č Obstoj;  
OS: Pripadnost,  
Stroški AM: Popolnost;  
Stroški AM: Pripadnost 


 
 
Osnovna aktivnost Kontrolni cilj Konto in potencialna 


napaka 
ZMANJŠANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1510 Zmanjšanje osnovnih 
sredstev predstavlja dejansko 
zmanjšanje. 


OS: Popolnost 


ZMANJŠANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1515 Zmanjšanje osnovnih 
sredstev je pravilno poročano. 


OS: Pripadnost 


ZMANJŠANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1520 Zmanjšanje osnovnih 
sredstev je pravilno obračunano in 
knjiženo 


OS: Razkritja 


ZMANJŠANJE 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA1525 Zmanjšanje osnovnih 
sredstev je poračno v pravilnem 
obdobju 


OS: Časovni presek 


UPRAVLJANJE Z 
OPREDMETENIMI 
OSNOVNIMI SREDSTVI 


FA2005 Stroški vzdrževanja osnovnih 
sredstev so dejansko stroški. 


OS: Popolnost 


UPRAVLJANJE Z 
OPREDMETENIMI 
OSNOVNIMI SREDSTVI 


FA2010 Osnovna sredstva so 
varovana 


OS: pripadnost 


UPRAVLJANJE Z 
OPREDMETENIMI 
OSNOVNIMI SREDSTVI 


FA2015 Vzdrževanje osnovnih 
sredstev je učinkovito 


OS: Popolnost 


UPRAVLJANJE Z 
OPREDMETENIMI 
OSNOVNIMI SREDSTVI 


FA2025 Osnovna sredstva so v 
funkciji in vrednotena v skladu z 
računovodsko politiko 


OS: Vrednotenje 
OS: Popolnost 


UPRAVLJANJE Z 
OPREDMETENIMI 
OSNOVNIMI SREDSTVI 


FA2030 Finančni podatki o osnovnih 
sredstvih so izkazani in vsi podatki o 
popolni predstavitvi osnovnih sredstev 
so izkazani. 


OS: Razkritja 
Stroški AM: Popolnost 
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Osnovna aktivnost Kontrolni cilj Konto in potencialna 
napaka 


UPRAVLJANJE Z 
REGISTROM 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA2505 Samo resnične spremembe 
osnovnih sredstev so izkazane v 
registru 


OS: Popolnost; 
OS: Pripadnost  
Stroški AM: Popolnost; 
Stroški AM: Pripadnost 


UPRAVLJANJE Z 
REGISTROM 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA2515 Spremembe v registru 
osnovnih sredstev so natančne 


OS: Popolnost 
Stroški AM: Popolnost 


UPRAVLJANJE Z 
REGISTROM 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA2516: Dostop do registra osnovnih 
sredstev imajo samo pooblaščene 
osebe 


OS: Popolnost 


UPRAVLJANJE Z 
REGISTROM 
OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 


FA2520 Spremembe v register 
osnovnih sredstev so vnesene 
pravočasno 


OS: Popolnost 
OS: Obstoj;  
Stroški AM: Popolnost 


 
 
 
2.6. Priprava revizijskega načrta 
 
Revizijski načrt preizkušanja podatkov je produkt metodologije D&T in predstavlja 
v prvem delu povzetek ugotovitev iz delovnih papirjev načrtovanja revizije in v 
drugem delu določa postopke, ki jih je potrebno opraviti. 
 
 
Denarna natančnost (Delovni papir 1710): 
 
 Tekoče leto Preteklo leto 
 417.000.000 199.000.000 
 
 
Pomembni dogodki ali neobičajne postavke (Delovni papir 1510): 
 
  Pomembni dogodki / neobičajne 


postavke 
Ugotovitev 


1.  Zaprtje obrata Preverili smo zapisnik izločenih OS 
in primerjali register 


 
 
Povzetek tveganja za opredmetena osnovna sredstva (Delovni papir 1510): 
 
 Opis tveganja Možna 


napaka 
Odprava 
napake 


Posamezni 
revizijski 
postopek 


Ugotovite
v 


1. Ugotovili smo napako v 
zaporedju inventarnih 
številk nabave v 
tekočem letu  


Popolnost Analitični testPrimerjamo 
sklepe uprave, 
prevzemne 
zapisnike in 
register OS; 
inventurni zapis 


Računalni
ški 
program 
ne nadzira 
kronološke
ga 
zaporedja 
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Povzetek preizkušanja delovanja kontrol (Delovni papir 4310): 
 
 Popolnos


t 
Obstoj Evidentiranj


e 
Pripadno
st 


Vrednotenj
e 


Razkritj
a 


Sprememba 
plana 


Opredmetena 
osnovna 
sredstva 


Nizek Nizek Nizek Nizek Nizek Osnovni Ne 


 
 
Samostojni postopki 
 


 Povzetek revizijskih postopkov 
1 TESTIRANJE STANJA OSNOVNIH SREDSTEV (posamično) 


(pravilnost in popolnost evidentiranja, knjiženje, časovna razmejenost) 
2 TESTIRANJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTEV (posamično)  


[pravilnost in popolnost evidentiranja, vrednotenje, knjiženje, časovna 
razmejenost) 


3 TESTIRANJE RAZKRITJA OSNOVNIH SREDSTEV (posamično) 
[razkritja] 


4 TESTIRANJE OSNOVNIH SREDSTEV, KI SO BILA ŽE TESTIRANA V 
PREDHODNI FAZI REVIZIJE (posamično) 
(pravilnost in celovitost evidentiranja, knjiženje, časovna razmejenost) 


5 TESTIRANJE FINANČNEGA NAJEMA (posamično)  
(pravilnost in celovitost evidentiranja, vrednotenje, knjiženje, časovna 
razmejenost) 


 
 
Posamezni postopki preizkušanja podatkov 
 
Povzetek revizijskih 
postopkov 


Posamezni revizijski postopki Opravil: Delovni 
papir: 


1. TESTIRANJE 
STANJ OSNOVNIH 
SREDSTEV – 
pravilnost in popolnost 
evidentiranja, obstoj 
knjiženje, časovna 
razmejenost 


Pridobiti register osnovnih sredstev, ki 
kaže začetna in končna stanja, nabave 
in prodaje ter ostale pridobitve in 
odtujitve v razdobju, kakor tudi natečeni 
popravek vrednosti na začetku in koncu 
obdobja. Register naj kaže osnovna 
sredstva po kategorijah in tipih, z datumi 
nabav vsakega posameznega 
osnovnega sredstva in morebitne izgube 
oz. dobičke pri prodajah. 


  


 Preveriti posamezne seštevke registra.   
 Uskladiti seštevke osnovnih sredstev in 


natečenega popravka vrednosti z glavno 
knjigo. Preveriti knjiženje izgub in 
dobičkov pri prodajah osnovnih sredstev 
v glavni knjigi. Uskladiti posamezne 
postavke s podporno dokumentacijo in 
inventuro. 


  


 Izbrati osnovna sredstva na začetku 
obdobja ter nabavljena/pridobljena v 
obdobju. Za tista, ki so na koncu 
obdobja še last klienta, je potrebno 
opraviti naslednje: 
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Povzetek revizijskih 
postopkov 


Posamezni revizijski postopki Opravil: Delovni 
papir: 


 Če je mogoče fizično preveriti obstoj 
osnovnega sredstva ali se z drugimi 
postopki prepričati, ali je le-to še vedno 
last klienta oz. ga ta uporablja in da 
njegova preostala doba uporabnosti 
smiselno sovpada njegovemu 
dejanskemu stanju in ocenjeni bodoči 
življenjski dobi. 


  


 Uskladiti knjižno nabavno vrednost 
izbranega osnovnega sredstva s 
podporno dokumentacijo (e.g. odobreni 
plani investicij, dobaviteljevi računi, 
pogodbe za tekoče obdobje oz. delovni 
papirji za osnovna sredstva, pridobljena 
v predhodnih obdobjih). 


  


 Preveriti, da je pridobitev tekočega obdobja 
ustrezno odobrena in da vanjo ni vključenih 
zneskov, ki so stroškovne narave. 


  


 Če gre pri pridobitvi za zamenjavo 
osnovnega sredstva, preveriti, ali je odtujitev 
nadomeščenega osnovnega sredstva 
pravilno obravnavana. 


  


 Za osnovna sredstva, izbrana v koraku B, ki 
so bila odtujena v tekočem obdobju: 


  


 Preveriti dokumentacijo v zvezi z odobritvijo 
odtujitve in prodajo osnovnega sredstva (e.g. 
računi, denarni prilivi). 


  


 Preveriti izračun dobička ali izgube pri 
prodaji osnovnega sredstva. 


  


 Pregledati spremembe kategorij osnovnih 
sredstev tekom obdobja in na podlagi 
določenih informacij poiskati razloge zanje 
(e.g. povečanje produktivnosti, poslovni 
plani). 


  


 Pridobiti informacije, potrebne za revizijo 
izkaza denarnih tokov. 


  


 Oceniti rezultate testov.   
2. TESTIRANJE 
VREDNOSTI 
OSNOVNIH SREDSTEV 
– pravilnost in popolnost 
evidentiranja, 
vrednotenje, knjiženje, 
časovna razmejenost 


Potrditi, da so računovodska politika in 
postopki za izračunavanje in knjiženje 
amortizacije ustrezni in se uporabljajo 
konsistentno. 


  


 Izbrati osnovna sredstva iz registra, 
testiranega v postopku 1, in detajlno testirati 
strošek amortizacije. 


  


 Preveriti izračun stroška amortizacije 
tekočega obdobja in uskladiti začetno stanje 
natečenega popravka vrednosti s končnim. 


  


 Preveriti seštevke natečenega popravka za 
posamezne skupine osnovnih sredstev in jih 
uskladiti z glavno knjigo. 


  


 Raziskati morebitne ostale vknjižbe stroškov 
amortizacije in jih uskladiti s podporno 
dokumentacijo. 
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Povzetek revizijskih 
postopkov 


Posamezni revizijski postopki Opravil: Delovni 
papir: 


 Preveriti, ali ni prišlo do dogodkov, ki bi lahko 
vodili do zmanjšanja vrednosti ali v skrajnih 
primerih do dokončnega odpisa osnovnih 
sredstev (e.g. spremembe v proizvodnji, 
zaradi katerih bi postala osnovna sredstva 
odvečna, zastarela, neuporabna). 


  


 Pregledati konto kartice stroškov 
vzdrževanja in popravil osnovnih sredstev v 
tekočem obdobju ter ugotoviti, ali vsebujejo 
postavke, ki bi morale biti kapitalizirane. 


  


 Oceniti rezultate testov.   
Povzetek revizijskih 
postopkov 


Posamezni revizijski postopki Opravil: Delovni 
papir: 


3. TESTIRANJE 
RAZKRITJA 
OSNOVNIH SREDSTEV 
- razkritja 


Preveriti, ali so do konca amortizirana 
osnovna sredstva ustrezno in konsistentno 
knjižena. 


  


 Preveriti, ali so bila po potrebi narejena 
naslednja razkritja: 


  


 Stanja posameznih vrst amortizirljivih 
osnovnih sredstev (e.g. zemljišča, zgradbe, 
oprema...). 


  


 Popravki vrednosti.   
 Računovodske metode amortiziranja za 


osnovne vrste osnovnih sredstev. 
  


 Celotni obdobni strošek amortizacije.   
 Morebitne potencialne obveznosti iz naslova 


sklenjenih pogodb o nabavi osnovnih 
sredstev. 


  


 Zastavljena osnovna sredstva.   
 Transakcije s povezanimi družbami.   
4. TESTIRANJE 
OSNOVNIH 
SREDSTEV, KI SO 
BILA ŽE TESTIRANA V 
PREDHODNI FAZI 
REVIZIJE  
– pravilnost in celovitost 
evidentiranja, knjiženje, 
časovna razmejenost 


Raziskati in preveriti pomembne pridobitve in 
odtujitve osnovnih sredstev od datuma 
predhodne revizije do konca obdobja in jih 
testirati, kot je navedeno v postopku 1, korak 
B oz. v postopku 1, korak C. 


  


 Testirati transakcije med datumom 
predhodne revizije in koncem obdobja. 


  


 Pridobiti uskladitev stanj, testiranih v 
predhodni reviziji, s končnimi stanji obdobja: 


  


 Uskladiti nabave osnovnih sredstev z 
denarnimi odlivi. 


  


 Uskladiti prodaje osnovnih sredstev z 
denarnimi prilivi. 


  


 Preveriti podporno dokumentacijo ostalih 
pomembnejših vknjižb. 


  


 Izbrati nabavljena ali drugače pridobljena 
osnovna sredstva med datumom predhodne 
revizije in koncem obdobja ter: 


  


 Uskladiti s podporno dokumentacijo (e.g. 
dobaviteljevi računi, odobreni plani investicij). 


  


 Preveriti, da ni vključenih zneskov, ki bi bili 
stroškovne narave. 


  


 Če gre pri pridobitvi za zamenjavo 
osnovnega sredstva, preveriti, ali se je 
odtujitev nadomeščenega osnovnega 
sredstva pravilno obravnavala. 
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Povzetek revizijskih 
postopkov 


Posamezni revizijski postopki Opravil: Delovni 
papir: 


 Izbrati prodana ali drugače odtujena 
osnovna sredstva med datumom predhodne 
revizije in koncem obdobja ter: 


  


 Preveriti dokumentacijo v zvezi z odobritvijo 
odtujitve in prodajo osnovnega sredstva. 


  


 Preveriti izračun dobička ali izgube pri 
prodaji osnovnega sredstva. 


  


 Oceniti rezultate testov.   
5. TESTIRANJE 
FINANČNEGA NAJEMA 
– pravilnost in celovitost 
evidentiranja, 
vrednotenje, knjiženje, 
časovna razmejenost 


Pridobiti register finančno najetih osnovnih 
sredstev, ki kaže začetna in končna stanja, 
nove najeme in prekinitve najemov. 


  


 Preveriti posamezne seštevke registra.   
 Uskladiti končna stanja registra z glavno 


knjigo. 
  


 Preveriti ustreznost kapitalizacije postavk.   
 Preveriti ustreznost metod amortiziranja.   
 Izbrati osnovna sredstva na začetku obdobja 


ter najeta v obdobju. Za tista, ki so na koncu 
obdobja še najeta, je potrebno opraviti 
naslednje: 


  


 Če je mogoče fizično preveriti obstoj 
osnovnega sredstva ali se z drugimi postopki 
prepričati, ali je le-to še vedno najeto s strani 
klienta oz. ga ta uporablja. 


  


 Uskladiti obrok najemnine in obdobja najema 
s podporno dokumentacijo (e.g. pogodba o 
finančnem najemu). 


  


 Preveriti izračun neto sedanje vrednosti 
osnovnega sredstva in stroška obresti za 
tekoče obdobje. 


  


 Preveriti izračun stroška amortizacije za 
tekoče obdobje. 


  


 Za osnovna sredstva, izbrana v koraku B, ki 
na koncu obdobja niso bila najeta, preveriti, 
ali je bilo prenehanje najema ustrezno 
odobreno in knjiženo. 


  


 Oceniti rezultate testov.   
PREDLOGI Razmisliti:   
 Nadzor stroškov:   
 *Izračunavanje obdobja povrnitve naložb 


pred večjimi nabavami. 
  


 Denarni tok:   
 *Analizirati najbolj racionalno nabavo.   
 *Prodaja neuporabnih osnovnih sredstev, če 


ni bodočih načrtov o njihovi uporabi. 
  


 Nadzor:   
 *Ustrezno zavarovanje, ki temelji na tržnih 


vrednostih. 
  


 *Fizični nadzor nad »mobilnimi« osnovnimi 
sredstvi velikih vrednosti. 


  


 Stroški vzdrževanja:   
 *Ustrezno načrtovanje sprotnega 


vzdrževanja s ciljem minimizirati stroške 
verjetnost oviranja poslovanja zaradi večjih 
okvar. 


  


 *Nadzorovanje stroškov vzdrževanja s ciljem 
ugotoviti neuporabna osnovna sredstva. 


  


 *Izboljšati preglednost registra osnovnih 
sredstev. 
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2.7. Zaključek 
 
Rezultate preizkušanja podatkov revizor zapiše v posamezni delovni papir, ki se 
nanaša na: 
• Ugotovljene računske napake; 
• Predloge poslovodstvu in 
• Skladnost postavke s slovenskimi računovodskimi standardi. 
 
 
 
 
3. PROBLEMI PRI IZVAJANJU REVIZIJSKIH POSTOPKOV 
 
 
Probleme, s katerimi se revizor srečuje pri izvajanju revizijskih postopkov 
preverjanja opredmetenih osnovnih sredstev moramo razdeliti na dva sklopa.  
 
Prvi sklop se nanaša na prvo leto sprejetega revizijskega posla - začetni saldi. 
Mednarodni revizijski standard 28 namreč navaja, da prvo leto sprejetega 
revizijskega posla revizor nima prej dobljenih revizijskih dokazov v zvezi z 
začetnimi saldi.  V zvezi z opredmetenimi osnovnimi sredstvi standard predlaga 
izvedbo dodatnih revizijskih postopkov. 
 
V skladu s točko 4. navedenega standarda mora revizor zbrati dovolj ustrezne 
revizijske dokaze, da 
• Začetni saldi ne vključujejo napačnih navedb, ki bi utegnile bistveno vplivati na 


računovodske izkaze tekočega leta; 
• Se izbrane računovodske usmeritve dosledno uporabljajo. 
 
Vrsta in obseg revizijskih dokazov, ki naj bi jih revizor zbral v zvezi z začetnimi 
stanji, sta odvisna od 
• V podjetju izbranih računovodskih usmeritev; 
• Tega, ali so bili prejšnji računovodski izkazi revidirani, in če so bili, ali je bilo 


revizorjevo mnenje drugačno kot brez pridržka; ter 
• Vrste kontov in tveganje napačne navedbe v računovodskih izkazih za tekoče 


leto. 
 
V nadaljevanju standard navaja, da se v primeru, ko je računovodske izkaze v 
prejšnjem letu revidiral drug revizor, revizor lahko strinja z začetnimi saldi, če je 
pregledal delovno gradivo prejšnjega revizorja. Če pa je bilo revizorjevo poročilo v 
prejšnjem letu drugačno kot brez pridržka, mora novi revizor posvetiti posebno 
pozornost ustreznim področjem tekočega leta. 
 
Drugi sklop problemov se nanaša na postopke preizkušanja lastništva 
nepremičnin v pogojih neurejene zemljiške knjige in s tem v zvezi revizijskega 
preverjanja lastništva in popolnosti nepremičnin. Revizijska praksa v tujini namreč 
dopušča pripoznavanje lastništva nepremičnine z njenim vpisom v zemljiško 
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knjigo. Prav tako je za revizorja vir informacij o zastavi in drugih obremenitvah 
nepremičnin evidenca zemljiške knjige.  
 
 
 
 
4. VPLIV NEREŠENIH PROBLEMOV NA REVIZORJEVO 


POROČILO 
 
 
Revizor mora v skladu z mednarodnimi revizijskimi standardi s preizkušanjem 
kontrol in podatkov zbrati dovolj ustreznih revizijskih dokazov, da lahko pride do 
utemeljenih sklepov, na podlagi katerih oblikuje mnenje o računovodskih izkazih. 
V kolikor z običajnimi revizijskimi postopki ne more zbrati dovolj revizijskih 
dokazov, mora revizor opraviti dodatne revizijske postopke.  
V primeru prvo leto sprejetega revizijskega posla, ob odsotnosti razgovora s 
prejšnjim revizorjem (stalni časovni pritisk), mora revizor skrbno prebrati prejšnje 
revizorjevo poročilo, pridobiti pismo poslovodstvu in opraviti postopke, ki jih navaja 
mednarodni revizijski standard 28. 
 
Pri postopkih revizijskega preverjanja popolnosti, obstoja in lastništva nepremičnin 
pa mora revizor do ureditve ažurnosti zemljiške knjige, opraviti dodatne revizijske 
postopke, kot so, pregled registra sklenjenih pogodb (če obstaja), pismo notarju, 
poročilo pravne službe in drugi, povečujejo obseg revizorjevega dela.  
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1 PREDSTAVITEV REVIZIJSKE METODOLOGIJE PODJETJA 
PRICEWATERHOUSECOOPERS 


Metodologija revizije v PricewaterhouseCoopers predstavlja celostni pristop h zagotavljanju 
kakovosti storitev naročnikom. Kakovost storitev je zagotovljena s povezovanjem postopkov za 
pridobitev revizijskega zagotovila in z nalogami za upravljanje rizikov, upravljanje izvedbe posla 
ter upravljanje človeškega potenciala. 


Pri izvedbi vsakega posla je potrebno zasledovati osem, medsebojno odvisnih in enakovrednih, 
PricewaterhouseCoopers revizijskih načel: 


- poznavanje in planiranje za preseganje naročnikovih pričakovanj 


- upravljanje revizijskega posla za dosego učinkovitosti  


- upravljanje revizijskega posla za dosego uspešnosti 


- skrb za učinkovito upravljanje z riziki 


- učinkovita uporaba in razvoj ljudi  


- učinkovita raba tehnologije in neprestano komuniciranje z naročnikom 


- ocenjevanje opravljenega dela za ugotovitev področij za izboljšavo 


 


Ogrodje za obvladovanje rizikov podjetja je označeno s kratico ORCA, ki predstavlja 
sistematičen, strukturiran pristop k upravljanju rizikov. Koncept je združen v tezi: 


“Cilj (OBJECTIVE) večje, stalne rasti vrednosti delničarja je nerazrešljivo povezan s 
sprejemanjem rizikov (RISK), na katere posamezniki reagirajo z vzpostavitvijo kontrol/procesov 
(CONTROLS) in z zagotavljanjem uravnavanja (ALIGNMENT) vseh dejavnikov, ki povečujejo 
vrednost.”  


Model ORCA je način razmišljanja o rizikih in njihovem obvladovanju ter uravnavanju 
elementov v podjetju. Model se uporablja v vseh fazah revizije, vendar so njegovi koncepti  
posebej pomembni v fazi planiranja. 


Glavno revizijsko orodje v Pricewaterhouse Coopers je TeamAsset, ki povečuje teamsko delo, 
izboljšuje komunikacijo in sprejemanje odločitev ter učinkovitost z boljšim upravljanjem in 
dostopom do informacij. 


Iz TeamAsset Master Data, knjižnice področij preveritve (area), dejavnikov strategije (strategy 
factors), korakov (steps) in nalog (tasks), ki se jo uporabi za sestavo načrta dela, se za vsak 
projekt kreira TeamAsset client file. Za različne panoge obstaja več specifičnih TeamAsset 
Master Data file, ki ustrezno pokrivajo različna področja preveritve. 
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1.1 Strategija preveritev  


Strategija preveritev zajema vrsto odločitev o izvedbi revizijskega posla, na najbolj učinkovit in 
ekonomičen način, za pomembna področja revidiranja. Odločitve o strategiji temeljijo na 
poznavanju naročnikovega poslovanja, panoge v kateri deluje, njegovih ciljev poslovanja in iz 
njih izhajajočih rizikov ter vpeljanih kontrol. Na strategijo revizije tako vplivajo ugotovljeni riziki, 
določena pomembnost postavk in ugotovljene pomembne/kritične zadeve (critical matters). 
Strategija revizije je sestavljena iz izbranih opcij preveritev za posamezne cikle poslovanja in 
odgovorov na glavne rizike, ki so bili zaznani v fazi planiranja. 


Strategija preveritev na vseh področjih revidiranja je tako določena z uporabo ugotovitev v fazi 
planiranja, fazi preizkusa učinkovitosti delovanja kontrol in fazi preverjanja podatkov, kot je 
prikazano v priloženem diagramu. 


V TeamAsset je posamezno področje preveritve sestavljeno iz krovnega dokumenta 
označenega: področje preveritve (area), ki predstavlja del procesa izvedbe revizije. V 
TeamAsset Master Data so predvidena področja preveritve za vso delo opravljeno na projektu, 
od planiranja do zaključevanja. Večina področij preveritve se nanaša na pomembne postavke 
bilance stanja in izkaza poslovanja. 


Vsako področje preveritve ima več dejavnikov strategije (strategy factor), ki določa naravo in 
obseg dela, ki ga je potrebno izvesti (npr.značilnost, ki vpliva na plan preveritev). Dejavniki 
strategije se uporabljajo za identifikacijo rizikov in ostalih zadev (npr.ocen, odločitev strategije, 
dejavnikov zakonodaje ali dejavnikov servisiranja naročnika), ki imajo vpliv na program 
preveritev (audit programme) za določeno področje revidiranja. Prvotno so dejavniki strategije 
identificirani v fazi ugotavljanja sprejemljivosti posla z naročnikom in v fazi planiranja. Dodajati 
jih je možno v vseh fazah preveritve, ko se pojavijo dejavniki, ki zahtevajo spremembe plana 
preveritev. 


Vsako področje področje preveritve je sestavljeno iz nalog (tasks), ki predstavljajo obvladljivo 
enoto dela, katerega izvajanje je možno učinkovito opraviti, nadzirati in kontrolirati.  


Posamezne naloge so sestavljene iz korakov (step), ki predstavljajo dokumente v TeamAsset, 
sestavljene iz natančnega opisa nalog, ki jih je potrebno opraviti v okviru izpolnitve koraka. Ko 
je korak zaključen, skupaj z morebiti potrebno podporno dokumentacijo, predstavlja zapis 
opravljenega dela. Vsak dejavnik je povezan (link) s koraki v katerih je potrebno opraviti 
postopke, za zagotovitev obvladovanja rizika zajetega v dejavniku strategije. Posamezne 
dejavnike strategije je možno povezati tudi z drugimi obstoječimi koraki oz. s koraki, 
oblikovanimi za obvladovanje specifičnega rizika podjetja, opredeljenega v predhodnih fazah 
revizije. 
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1.2 Predvideni koraki  


Predvideni koraki v TeamAsset predstavljajo obvezne naloge ali korake, ki jih je potrebno 
opraviti tekom revizije za zagotovitev usklajenosti z Mednarodnimi standardi revidiranja (ISA) 
ali zahtevami PwC za zagotovitev obvladovanja kvalitete in upravljanja rizikov. Vsi predvideni 
koraki se avtomatsko prenesejo v mapo klienta (TeamAsset client file) ko je ta povezana z 
ustrezno TeamAsset Master Data (baza Team Asset za posamezno panogo, kjer so navedeni 
vsi koraki preveritve). Pričakovani postopki predstavljajo standard za zagotavljanje visoke 
kakovosti revizijskih storitev. 


Glavni predvideni koraki so označeni v TeamAsset Master Data kot posebni koraki (step) in so 
označeni z rumenim pismom ( ), za boljšo prepoznavnost. Vsi obvezni koraki, izbrani izmed 
predvidenih, ki jih ni dovoljeno izpustiti pri opravljanju revizije pa so označeni z rdečim pismom 
( ). 


Glavni koraki, ki jih predvideva TeamAsset so označeni v diagramu poteka stopenj revizije. 
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2 DIAGRAM POTEKA STOPENJ REVIZIJE 
 


Proces revidiranja (zahtevani in 
pričakovani postopki) 


 Uporaba tehnologije in virov 
iz baz podjetja (Knowledge 
management)* 


PLANIRANJE   
 


1 Pred sprejetjem novega naročnika 
ali sprejemom odločitve o 
podaljšanju sodelovanja je 
potrebno: 
- oceniti riziko za podjetje,  
- oceniti izpolnitev zahtev po 
neodvisnosti,  
– v podjetju je na razpolago dovolj 
usposobljenega osebja za izvedbo 
posla in ni ostalih zadev, ki bi 
podjetju preprečevale izvedbo 
posla. 


 1  
Izvedba postopkov za določitev 
sprejemljivosti klienta z 
uporabo FRISK-a.  Vključitev 
rezultata med dokumente v 
TeamAsset delovno gradivo 
naročnika. 


 
 


2 Določitev – odgovornega partnerja 
(concurring review partner) in 
postopkov posvetovanja v primeru 
posla, ki je označen za visoko 
rizičnega. 


  
 
 


3 Pridobitev podpisane listine o 
nameri, ki zajema določbe in 
pogoje posla oz. ponovna izdaja 
pisma o nameri, ali  pisma, ki 
potrjuje,da so obstoječe določbe 
ostale nespremenjene. 


 3  
Uporaba standardnega pisma o 
nameri 


MOBILIZACIJA 
  


4 Izbor osebja in prvi sestanek z vodjo 
projekta (engagement leader), vodjo 
revizijske skupine (team manager) in 
najmanj z ključnimi člani revizijske 
skupine   ter ustreznimi specialisti 
(npr. davčni oddelek in GRMS). 
Mobilizacija se lahko izvede tudi v 
okviru team planning meetinga. 


 4  
Zagotoviti je potrebno, da imajo 
vsi člani revizijske skupine 
dostop do delovne mape (audit 
file) preteklega in tekočega leta. 
Dostop do virov* za 
razumevanje poslovanja klienta 
in branže.  


5 Določitev uporabe ustreznih 
veščakov za posamezna področja 
oz.  potrebe po uporabi posebnih 
orodij. 


 5  
Vzpostavitev delovne mape 
(TeamAsset audit file), ki naj bo 
povezana z ustrezno bazo (the 
primary industry file) panoge za 
zagotovitev specifičnih korakov 
(Master Data steps). 


4  
Sestanek planiranja 


1


3 
 Listina o nameri


  2 


5 
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6 Določitev potrebe po vključitvi 
GRMS oddelka pri zbiranju 
informacij o naročnikovem 
poslovanju, ciljih povezanih rizikih, 
sistemih in kontrolah ter izdelavi 
plana revizije in  izbiri strategije 
preveritev. 


  


KONTROLNO OKOLJE  
 


7 Zapis in ocena kontrolnega okolja 
naročnikovega podjetja ter skupine 
kot celote. 


 7  
Uporaba ustreznih TeamAsset 
Master Data korakov in opozoril 
za zapis in oceno kontrolnega 
okolja. 


INFORMACIJE  IN PODJETJE 
/PANOGA  


 
 


8 V primeru uporabe oddelka interne 
revizije, drugih revizorjev in 
veščakov  je potrebno upoštevati 
vpliv na strategijo revidiranja in na 
program revidiranja za pridobitev 
dokumentacije in zagotovitev 
ustrezne kvalitete opravljenega 
dela. 


 8  
Ureditev dostopa do delovnega 
gradiva – TeamAsset audit file- 
drugim v skladu s politiko 
podjetja. 


9 Sestanek z osebjem naročnika : 


(a)  Pridobitev oz. ažuriranje 
razumevanja poslovanja naročnika oz. 
sprememb v poslovanju, poznavanja 
panoge, skupine naročnika, strukture 
vodstva in povezanih rizikov pri 
revidiranju. Izvesti je potrebno : 
- analizo tekočih finančnih in 
nefinančnih informacij  
- oceniti uporabo ustreznih 
računovodskih in revizijskih 
standardov ter zakonodaje, ki ureja 
področje. 
– pregled ugotovitev revizije preteklega 
leta. 
 


(b)  Razgovor o poslovnih ciljih naročnika 
ter z njimi povezanimi riziki ter potrebami 
in pričakovanji naročnika. Dogovor o 
odnosih z osebjem naročnika, 
pričakovanih izdelkih in strukturi 
revizijske skupine ter  obliki nadaljnega  
komuniciranja. 


 9  
Uporaba virov PwC (knowledge 
management resources)* za 
pridobivanje informacij ter 
izvedbo predhodnih analitičnih 
postopkov. 
Upoštevanje posebnosti glede 
računovodskih in revizijskih 
standardov ter zakonodaje. 
 
 
 
 


 


6


8


9    
Sestanek z 


naročnikom 


  6


  7







 6


10 Ocena sposobnosti poslovanja 
podjetja kot delujoče podjetje. 


 10-13   
Uporaba ustreznih TeamAsset 
Master Data korakov. 


11 Uporaba zgoraj navedenih 
informacij za ugotovitev in oceno 
specifičnih rizikov za materialno 
napačne prikaze   


  


12 Ocena rizika prevare za vsa 
področja revidiranja (audit area) z 
upoštevanjem ocene napačnega 
prikaza sredstev za posamezna 
področja revidiranja. Ocena rizika 
neupoštevanja zakonodaje. 


  
 
 


13 Identificiranje povezanih oseb in 
ocena rizika pomembnih nerazkritih 
transakcij med povezanimi osebami. 


  
 


INFORMACIJE O SISTEMIH IN 
RAČUNALNIŠKEM OKOLJU 


  
 


14 Pridobitev oz. ažuriranje 
ustreznega razumevanja 
računovodskega sistema in 
računalniškega okolja ter splošnih 
računalniških kontrol in 
dokumentiranja. Ocena nadzornih 
kontrol za izbiro ustrezne strategije 
in preveritev za vsak cikel 
poslovanja. 


Opomba:  V primeru izbire strategije -no 
controls reliance- ni potrebno opraviti 
testiranja delovanja nadzornih kontrol 


 14  
Kopiranje zahtevanih korakov 
za kontrole iz TeamAsset 
Master Data v mapo klienta 
(client audit file) za zagotovitev 
poznavanja delovanja sistemov 
oz. računalniških kontrol ali za 
ažuriranje le teh. Za prikaz se 
uporablja PowerPoint ali Excel.  


STRATEGIJA REVIDIRANJA   


15 Izvedba sestanka revizijske skupine z 
upoštevanjem PwC ogrodja načel 
(framework principles) za pripravo 
načrta izvedbe revizije, ki vključuje 
izbrano strategijo revizije. 


 15  
Uporaba šablone za pripravo 
načrta izvedbe revizije  (Client 
Service Plan). 


 


16 Določi in zabelži ustrezno revizijsko 
strategijo v mapi klienta - torej 
izbrano strategijo preveritev za 
izbrane cikele in izbrano strategijo 
preveritev za pomembna področja 
preveritve (audit area). Pri tem je 
potrebno zajeti vse ugotovljene 
kritične zadeve (critical matters) – 
tudi tiste iz ocene sprejemljivosti 
naročnika. 


 16  
Zabeležka – dejavnikov 
strategije (strategy factors) oz. 
kritičnih zadev (critical matters) 
navedenih v elektronski mapi 
klienta   (TeamAsset audit file). 


12


13


11


14


 
15 


Sestanek revizijske 
skupine 


16


10
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17 Kjer se revizija izvaja na večih 
lokacijah je potrebno predhodno 
določiti potrebe po poročanju in 
njihov vpliv na strategijo revizije 
skupine podjetij ter oceniti naravo 
in obseg dela, ki ga je potrebno 
izvesti. Prav tako je potrebno 
oceniti vpliv na strategijo, kjer delo 
opravljajo drugi revizorji. 


 17  
Proučitev uporabe TeamAsset 
transport file, Lotus Notes mail 
in ostalih tehničnih rešitev za 
komuniciranje z drugimi 
lokacijami ali drugimi revizorji. 


18 Določitev pomebnosti in vpliva le-te 
na riziko pri revidiranju. 


  


PRIPRAVA PLANA REVIZIJE   


19 Priprava oz. ažuriranje 
prirejenega  programa revidiranja 
(audit programme) za vsa 
pomembna področja revidiranja. V 
planu je potrebno upoštevati in 
označiti ustrezne in pomembne 
rizike prevare ali napake, na način, 
ki članom revizijske skupine omogoči 
učinkovito prejemanje/dajanje 
napotkov ter izvedbo in 
pregledovanje.   


 19.  
Prireditev programa revidiranja 
za klienta v TeamAsset z 
uporabo ustrezne baze za 
posamezno panogo (master 
data) za izbiro korakov revizije 
(steps) in dejavnikov strategije 
(strategy factors). 
 


PRIPRAVA PLANA NALOG  20 -  23 


20 Določitev terminskega plana izvedbe 
projekta za pokritje v programu 
revidiranja določenih področij 
revidiranja in uskladitev terminskega 
plana s klientom. 


 Uporaba TeamAsset 
Engagement Management 
modula ali  drugih tehničnih 
rešitev za pripravo plana nalog 
in proračuna projekta. 


21 Priprava plana izvedbe nalog – 
ustrezno rza posamezna področja 
preveritve. Ocena potrebnega časa za 
posamezno nalogo. 


  


22 Dodelitev vlog in odgovornosti 
članov revizijske skupine. Za dosego 
ciljev projekta in osebnih ciljev 
članov skupine se dodeli odgovornost  
za pomoč manj izkušenim članom 
skupine (coaching) ter določi člane 
odgovorne  za poročanje. 


  


23 Priprava internega obračuna projekta 
z navedbo urnih postavk posameznih 
članov skupine. Priprava plana 
fakturiranja.  


  


24 Vzpostavitev nadzora nad izvajanjem 
nalog in njihovo uspešnostjo. 


  


20 
Terminski 


plan 


21  
Plan izvedbe 


nalog 


22


23  
Interni obračun  


24


19  
Prireditev programa 


revidiranja


17


18
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OBVEŠČANJE O STRATEGIJI IN 
PROGRAMU REVIDIRANJA 


  


25 Obveščanje članov revizijske skupine 
o celotni strategiji in programu ter  o 
dodeljenih nalogah.  


 25  
Uporaba TeamAsset 
Engagement Management 
pogleda omogoča vpogled v 
dodeljene naloge. 


26 Naročnika je potrebno obvestiti o 
izbrani strategiji preveritev (uskladiti 
in zabeležiti je potrebno potrebe in 
pričakovanja naročnika). 


  


27 Potrditev strategije komuniciranja s 
klientom za dosego kontinuirane 
komunikacije. 


 27  
Uporaba TeamAsset ali drugih 
tehničnih rešitev.  


28 Navodila za izvedbo revizije na večih 
lokacijah. 


 28  
Priprava ločenega Client File  


29 Ustrezni vodja revizije 
(Engagement leader, team 
manager ali concurring review 
partner)  potrdi (sign off) ustrezno 
izpeljano fazo planiranja. 


 29  
Potrditev- Sign off ustreznih 
nalog v  TeamAsset. 


25 
Sestanek 
skupine 


26 sestanek z
naročnikom 


28


29


 27
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IZVEDBA REVIZIJE 
  


   


 


30  V skladu s strategijo revizije je 
potrebno v obsegu, ki še ni bil 
opravljen izvesti postopke za  
razumevanje  nadzornih, 
izvajalskih ter splošnih 
računalniških kontrol, ter jih 
evidentirati in testirati.  Na 
podlagi ugotovitev je potrebno 
pretehtati ali je v fazi planiranja 
bila  določena ustrezna strategija 
revidiranja. 


Na podlagi izbrane strategije 
preveritev se za posamezno področje 
revidiranja (area) izbere ustrezne  
dejavnike preveritve (strategy 
factors) in naloge (tasks), ki jih je 
potrebno izvesti 


 30  


Uporaba TeamAsset za 
zagotovitev evidentiranja 
opravljenega dela in za 
povezavo z finančnimi izkazi. 


 


Uporaba virov  PwC 
(knowledge management 
resources) za predstavitev 
najboljših rešitev za 
posamezno panogo in 
analitičnih postopkov za 
primerjave in ocene delovanja 
kontrol naročnika. 


31 V primeru testiranj, ki so 
opravljena pred datumom bilance 
stanja  je potrebno upoštevati 
vpliv morebitnih sprememb v 
aktivnostih, internih kontrolah 
podjetja ali sestavi skupine v  
vmesnem obdobju na revizijo. 


32 V primeru, da se pojavljajo v 
revidiranem podjetju terjatve, 
zaloge ali , da podjetje uporablja 
storitve druge organizacije, je 
potrebno izvesti postopke, 
določene v mednarodnih 
standardih revidiranja. Enako 
velja za postavke v otvoritvenih 
izkazih za nove naročnike.  


  


31  


Uporaba virov  PwC 
(knowledge management 
resources) za pomoč pri 
izvedbi končnih analitičnih 
postopkov vključno z 
bencmarking-om naročnikovih 
finančnih podatkov in ključnih 
pokazateljev poslovanja glede 
na konkurente v panogi. 


33 Poročanje naročniku o 
opravljenih pregledih in izsledkih 
prve faze revizije.                               
V primeru, da je to potrebno, se 
po zaključem preverjanju 
delovanja notranjih kontrol 
naredijo spremembe v planu 
revizije in strategiji preveritev. 


 33.  


Uporaba virov  PwC -  the 
reporting guide and other 
templates – primeri dobre 
prakse poročanja naročniku. 


33 Poročanje po 
zaključeni prvi 


fazi


30


No controls 
reliance


30-32


 SomeControls 
reliance 


30-32


HighControls 
Reliance 
30-32


Analični 
pregled 


Testiranje 
podatkov 


Testiranje 
nadzornizh  


kontrol 


Analični 
pregled 


Testiranje 
podatkov


Ključne 
kontrole 


Analični 
pregled 
Testiranje 
podatkov 
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OSTALI REVIZIJSKI POSTOPKI 
  


34 Na podlagi zaključnih poročil 
odvisnih podjetij, poročil notranje 
revizije in poročil drugih 
revizorjev je potrebno preveriti 
izpolnjevanje plana revizije in 
določiti dodatne potrebne 
postopke. Kjer je potrebno se 
preveri delo interne revizije. 


 34  


Uporaba TeamAsset transport 
file, Lotus Notes mail in druge 
tehnične rešitve za 
posredovanje informacij. 


35 Izvedba aktivnosti v povezavi s 
specifičnimi preveritvami 
(npr.going concern (oz. 
sposobnost podjetja, da posluje 
kot delujoče podjetje), povezane 
osebe, zakonodaja , potencialne 
obveznosti….) 


  


36 Kjer je potrebno, se oceni delo 
drugih revizorjev. 


  


37 Kjer je potrebno, se ocenijo 
metode izvedencev oz.veščakov, 
njihove predpostavke in 
ugotovitve.  


  


38 Zaključevanje korakov programa 
revidiranja, opravljanje dela na 
terenunalog  ter dopolnitev oz. 
preveritev ustreznosti določenih 
rizikov, potrditev opravljenega 
dela za ugotovitev prevar ali 
napak, preveritev usklajenosti z 
zakonodajo. Pregled, ali je delo 
opravljeno v skladu s standardi 
ponovitve testa – reperformance 
standard - in peveritev ali izsledki 
testov potrjujejo odločitve 
revizorja na področjih, kjer so 
pomembne ocene. 
 
Stalne naloge med fazo izvedbe 
revizije: 
Pregled  stanja revizije, sestanki za 
ugotavljanje napredka z revizijsko 
skupino in naročnikom ter izvedba 
sprememb plana, kjer je to 
potrebno. Obveščanje naročnika o 
morebitnih spremembah v planu ter 
morebitnih dodatnih zahtevah po 
dokumentaciji. 
 
Pomoč članom skupine in razprava 


 38  


Uporaba  TeamAsseta za 
nadzor nad stanjem projekta, 
nadzor nad proračunom, 
izpostavitev beležk-opozoril 
(coaching notes), nadzor nad 
kritičnimi zadevami skozi 
izvedbo posla in preverjanje 
opravljenega dela v okviru 
posameznih področij 
preveritve. 


34
Poslovna in 
zaključna 
poročila 


35


36


38


37
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o bistvenih vprašanjih, če se ta 
pojavijo.  
 
Razširjanje znanja o poslu  pri 
naročniku. Ugotavljanje kritičnih 
zadev in diskusija o njih za 
uskladitev rešitve ter njeno 
evidentiranje. 
 
Izvedba pregleda dela  na podlagi 
intervjuja o opravljenem 
revizijskem delu  za zagotavljanje 
razvoja članov skupine , razprava 
in ustrezno dokumentiranje 
ugotovitev in razrešitev odprtih 
vprašanj.  
  


 


ZAKLJUČEVANJE   


   


39 Zaključek in pregled kontrolnega 
seznama za predstavitve v 
računovodskih izkazih. 
Zabeležke in odgovori na izjeme.  
Preveritev matematične točnosti 
in primerljivosti računovodskih 
izkazov. Zagotovitev, da so 
računovodski izkazi: 
- usklajeni s poslovnimi knjigami 
naročnika 
– povezani z delom opravljenim v 
mapi naročnika (client file) 
– usklajeni s podatki 
predstavljenimi skupaj z 
računovodskimi izkazi. 


 39.  


Uporaba virov  PwC 
(knowledge management 
resources) za tehnične napotke 
in programi za lokalne 
kontrolne in preveritev 
podatkov v računovodskih 
izkazih in razkritij. 


40 Zbir potencialnih revizijskih 
popravkov in ocena vpliva na 
mnenje ob upoštevanju celotne 
materialnosti. Zagotovitev, da so 
vse kritične in ostale pomembne 
zadeve  prediskutirane z 
naročnikom in v revizijski 
skupini ter, da so razrešene in 
ustrezno dokumentirane. 


 41  


Uporaba TeamAsset  za zbir 
nerazrešenih razlik in za zapis 
ter kategorizacijo kritičnih 
zadev. 


40Zaključni 
sestanek


39
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41 Posvet z drugimi partnerji ali 
specialisti panoge , kjer jhe to 
potrebno in zapis posveta. 


  


42 Pridobitev predstavitev 
poslovodstva naročnika. 
Preveritev dogodkov po bilanci 
stanja. 
 


 42  


Primeri pisma revizorju v 
Template bazi. 


43 Potrditev pregleda opravljenega 
dela na vseh področjih. 


  


44 Pregled mnenja revizorja 
 
 


 44-45 


Vodja projekta  v TeamAsset 
potrdi izvedbo ustreznih 
korakov/področij preveritve. 


Zaključek revizije – potrditev 
ustreznega vodje projekta 
(engagement leader, team manager 
in, kjer je predvideno concurring 
review partner). 
 


  


 


POROČANJE NAROČNIKU   


46. Poročanje naročniku o 
pomembnih slabostih in internih 
kontrolah ter ostalih pomembnih 
ugotovitvah in nasvetih za 
izboljšave. 


 46.  


Uporaba virov  PwC 
(knowledge management 
resources) reporting guide ter 
primerov za izdelavo poroćil 
naročniku. 


IZVEDBA OCENE 
OPRAVLJENEGA DELA 


  


 


 


(*) - Viri (PwC Knowledge management )se nanašajo na nekatere izmed naštetih 


• Comperio in lokalne baze podatkov iz področja računovodstva in revizije; 
• ABAS Industry Networks of Excellence; 
• KnowledgeCurve’s Research Center (za področja, kjer je razvit); 
• Strani za posamezne panoge (Industry site) na KnowledgeCurve ali na PwC Bridge; in 
• Posebni viri za posamezna področja in ostale baze podatkov. 


46


Pismo 
naročniku


41 


42 
Predstavitve naročnika-


Pismo revizorju 


45 
Revizijsko 


mnenje 


43


44 


Ocena 
opravljenega 


dela
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3 POSTOPKI ZA PREVERITEV LASTNIŠTVA, OBSTOJA IN 
POPOLNOSTI OPREDMETENIH OSNOVNIH SREDSTEV 


 


Postopki preveritve lastništva, obstoja in popolnosti opredmetenih osnovnih sredstev so 
v skladu z metodologijo določeni v vseh fazah revizije in se razlikujejo glede na stopnjo 
zaupanja v delovanje notranjih kontrol podjetja in so odvisni od ocene delovanja 
kontrolnega okolja. 


V tem prispevku so predstavljeni le postopki preveritve, ki jih predvideva program 
preveritve opredmetenih osnovnih sredstev v okviru izvajanja preveritve podatkov.  
Nismo dodajali ostalih možnih postopkov, ki jih v podjetju uporabljamo v posameznih 
primerih, kajti ti ne predstavljajo metodologije podjetja apak specifične rešitve. 


Opredmetenih osnovna sredsteva so zajeta v področju preveritve za katerega je 
predvidenih več dejavnikov strategije, ki predstavljajo rizike in druge zadeve, ki jih je 
potrebno preveriti z izpolnitvijo postopkov predvidenih v korakih, povezanih v naloge. 
Za preveritev lastništva, obstoja in popolnosti opredmetenih osnovnih sredstev so v 
TeamAsset general Master Data predvideni naslednji dejavniki strategije: 


- splošni postopki , 


- lastništvo nad opredmetenimi osnovnimi sredstvi nabavljenimi v preteklih 
letih morda ni več veljavno v naslednjih poslovnih obdobjih, 


- opredmetena osnovna sredstva morda niso v lasti revidiranega podjetja, 


- popolnoma amortizirana opredmetena osnovna sredstva, ki niso več v 
uporabi se morda pojavljajo v registru in analitičnih evidencah podjetja. 


Za zagotovitev preveritve navedenih dejavnikov strategije so predvidene naloge s 
podrejenini koraki: 


1. Pridobi analitično evidenco opredmetenih osnovnih sredstev in jih uskladi 
z zbirom  (step) 


V opisu postopkov, ki jih je potrebno izvesti so navedeni: 


- poveži stanja na kontih z glavno knjigo in delovnimi papirji preteklega leta, 


- testiraj matematično točnost analitične evidence, 


- preglej zbir in ugotovi ali so bila katera opredmetena osnovna sredstva 
izpuščena. 
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2. Uskladi analitično evidenco opredmetenih osnovnih sredstev z registrom 
osnovnih sredstev (step) 


V opisu postopkov, ki jih je potrebno izvesti so med še nekaterimi navedeni: 


- izberi postavke  uskladitve, za dosego željene ravni zagotovila točnosti. Izbrane 
postavke poveži z spremno dokumentacijo (npr.popisni listi) in ugotovi, ali so 
preveritve naročnika ustrezno preverjene s strani odgovorne oz. pooblaščene 
osebe; 


- če je ustrezno (ponavadi le če sta izbrani opciji preveritev “some” ali “no contol 
reliance”),  preveri podlago pomembnih prilagoditev med letom pri uskladitvi 
registra opredmetenih osnovnih sredstev s konti glavne knjige; 


- preglej register opredmetenih osnovnih sredstev in ugotovi, katere postavke bi 
lahko predstavljale stroške popravil in vzdrževanja, ali osnovna sredstva, ki niso 
več v uporabi… 


 


3. Izvedi bistvene analitične postopke  (step) 


Opis postopkov, ki jih je potrebno izvesti: 


Za dosego primerne ravni zagotovila opravi bistvene analitične postopke za 
opredmetena osnovna sredstva. Raven zagotovila je odvisna od omejitev, ki so 
uporabljene pri testu. Glavni koraki: 


- prouči okoliščine klientovega poslovanja, ki naj vključujejo informacije o sistemih 
in kontrolnih postopkih (če so na razpolago se uporabijo spoznanja prejšnjih faz 
revidiranja) in primerjaj dobljene informacije s pričakovanji, ki temeljijo na 
ustreznih podatkih. (glej vodnike spodaj); 


- oceni zanesljivost podatkov, ob upoštevanju izbrane strategije preveritev; 


- določi delež odstopanja oz. %, ki bo uporabljen za raziskovanje razlik od tega % 
naprej; 


- prouči odstopanja od pričakovanih podatkov z iskanjem ustreznih pojasnil s 
strani managementa in ustreznih dokazov preveritve (npr.pregled poslovnih 
knjig, preveritev podporne dokumentacije). 


Vodilo pri izvedbi postopkov (Guidance) - Primerni anlitični postopki : 


a. Izvedba analize fluktuacije z upoštevanjem uporabnosti po razporedu glede na 
proizvodno linijo, oddelek… 


b. Razdeli salde kontov v sestavne dele in skrbno preglej posamezne dele ali ne 
vsebujejo nenavadnih postavk. 
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c. Poveži pomembne spremembe v zemljiščih, zgradbah in opremi s planom 
investicij in izločitev. Preveri ali spremembe v posamičnih kategorijah 
odgovarjajo spremembam, odraženim na kontih in v drugih povezanih postavkah 
(npr. davek na promet nepremičnin, izkoristek kapacitet, raven proizvodnje…) 


d. Analiziraj trende v popravilih in vzdrževanju… 


e. Upoštevaj izsledke analize stroškov vzdrževanja in popravil s treh strani. 
Primerjaj te stroške z gibanjem novih nabav glede na preteklo leto, s povprečno 
starostjo osnovnih sredstev (zemljišč, zgradbin opreme) in primerjaj razmerje in 
trende ter ugotovi ali se pojavljajo nelogične razmere (npr. znižanje stroškov 
vzdrževanja in popravil ter hkratno povečanje novih nabav, ter povečanje 
povprečne starosti zemljišč, zgradb in opreme)  


 


4. Ugotovi, ali so popolnoma amortizirana opredmetena osnovna sredstva še 
v uporabi (step) 


Ugotovi katera sredstva so popolnoma amortizirana ter pridobi zagotovilo, da so ta 
še v uporabi (npr. s popisom, fizičnim pregledom…). Določi, ali so potrebni popravki 
v stanju kontov in ugotovi, ali so amortizacijske stopnje za podobna sredstva 
ustrezne. 


 


5. Preveri dokumentacijo za pomembne nove nabave opredmetenih osnovnih 
sredstev (step) 


Za pomembne nove nabave opravi postopke: 


- Preglej dokumentacijo (npr. nakupne pogodbe, račune, nazive, pogodbe o 
gradnji objektov…), ki podpirajo pomembne nabave opredmetenih osnovnih 
sredstev (s tem so doseženi revizijski cilji –pojavljanja in obstoja ter časovne 
razmejitve ). 


- Oceni, ali je nova nabava ustrezno kapitalizirana ali bi morala biti evidentirana 
med odhodki obdobja v skladu z računovodskimi standardi in politiko podjetja (s 
tem je dosežen revizijski cilji – obstoja). 


- Preveri, ali so nove nabave evidentirane v ustreznem znesku sredstva 
(npr.preračun iz tuje valute in upoštevanje vseh odvisnih stroškov) (s tem je 
dosežen revizijski cilji – točnost ) 


- Zagotovi, da so bile nove nabave ustrezno avtrorizirane s strani pooblaščene 
osebe (s tem sta dosežena revizijska cilja – pojavljanja in obstoja) 
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6. Preveri dokumentacijo za pomembne izločitve opredmetenih osnovnih 
sredstev (step) 


Za pomembne izločitve opravi postopke: 


- preglej dokumentacijo (npr. fakture), ki podpirajo pomembne izločitve ali odpise 
opredmetenih osnovnih sredstev (s tem so doseženi revizijski cilji – pojavljanja 
in obstoja ter časovne razmejitve); 


- preveri zneske, za katere so bile povečani konti popravka vrednosti 
opredmetenih osnovnih sredstev (s tem je dosežen revizijski cilji – točnost); 


- preveri zneske, ki so bili izkazani kot oblikovanje ali črpanje poslovnega izida  (s 
tem je dosežen revizijski cilji – točnost); 


- preveri ustreznost prodajne cene in preveri razliko med vrednostjo 
opredmetenega osnovnega sredstva in njegovo prodajno ceno izida  (s tem je 
dosežen revizijski cilji – točnost); 


- zagotovi, da so bile izločitve ustrezno avtorizirane s strani pooblaščene osebe (s 
tem sta dosežena revizijska cilja –pojavljanaja in obstoja). 


 


7. Fizično preveri opredmetena osnovna sredstva (step) 


Glede na pomembnost in vgrajeni riziko, preveri obstoj opredmetenih osnovnih 
sredstev z: 


- razumevanjem naročnikovih postopkov za določitev obstoja opredmetenih 
osnovnih sredstev; 


- opazovanjem naročnikovih postopkov evidentiranja opredmetenih osnovnih 
sredstev; 


- fizično preveritvijo obstoja pomembnih opredmetenih osnovnih sredstev in 
zagotovitvijo, da so še v uporabi. 


 


8. Preveri lastništvo nad opredmetenimi osnovnimi sredstvi (step) 


Glede na pomembnost in vgrajeni riziko preveri pravice in obveznosti, ki izhajajo iz 
opredmetenih osnovnih sredstev, na podlagi prenosnih listin, registracije, originalnih 
in na davčnem uradu overjenih kupoprodajnih pogodb o prenosu lastništva, vpisa v 
zemljiško knjigo… 


Za dokumente, v hrambi pri tretjih osebah (bankah ali skrbnikih) je potrebno 
pridobiti njihovo konfirmacijo, da ima naročnik ustrezne pravice izhajajoče iz 
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naslova lastništva in podatek, ali so ta opredmetena osnovna sredstva zastavljena. 


 


9. Preveri zastavljena opredmetena osnovna sredstva ali opredmetena 
osnovna sredstva dana v finančni najem (step) 


Preveri obstoj zastave na opredmetenih osnovnih sredstev oz. ali so ta dana v 
finačni najem. Preveri dokumentacijo in ostale pogodbe. Preveriti je potrebno, ali je 
podjetje pripravilo ustrezna razkritja. 


 


10. Preveri pogodbe o najemu za opredmetena osnovna sredstva (step 


Glede na pomembnost in vgrajeni riziko, testiraj najemne pogodbe: 


- preveri najemne pogodbe, tudi pogodbe operativnega leasinga, za določitev ali 
so najemai ustrezno prikazani med osnonimi sredstvi oz. so za njih ustrezno 
obračunani stroški najema v skladu z računovodskimi standardi; 


- preveri najemne pogodbe zaradi obstoja obveznosti kot: sporazumi, poroštvo, 
zastava in določi ali naročnik poravnava obveznosti; 


- za finančne najeme, ki so izkazani med opredmetenimi osnovnimi sredstvi 
preveri evidentirano vrednosst sredstva, znesek obveznosti in sedanjo vrednost 
najmanjše vsote najemnin finančnega najema. 


 


11. Preveri pogodbe o gradnji sredstev ter nove nabeve takšnih sredstev 
(step) 


Glede na pomembnost in željeno raven zagotovila za sredstva v gradnji preveri: 


- gradbene pogodbe in fizično preglej gradbišče, kjer je to potrebno, 


- določi ustreznost usredstvenih stroškov, vključno s splošnimi stroški, ter preveri 
sodbe in ocene, 


- preglej dokumentacijo za nove nabave . 


 


4 VPLIV NEREŠENIH PROBLEMOV NA REVIZORJEVO POROČILO 
 


Vpliv nerešenih problemov na revizorjevo poročilo je prav tako predstavljen v diagramu 
poteka revizije in tu niso predstavljene posamezne specifične rešitve. 
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UVOD 
 
 
Slovenija, čeprav majhna in v evropskem oziroma svetovnem merilu gospodarsko in 
finančno nepomembna država, nikakor ne more biti in tudi ni imuna na probleme, 
povezane s pranjem denarja. Prav to namreč pralci denarja najbolj izkoriščajo, saj naj 
bi bila s tem dejstvom povezana tudi nepripravljenost državnih institucij ali organov 
pregona oziroma slabo poznavanje značilnosti in metod pranja denarja na strani 
finančnih oziroma kreditnih institucij. 
 
V obdobju po osamosvojitvi Slovenije, ko se je na novo postavljala njena zakonodaja, 
je bil sprejet prvi zakon o preprečevanju pranja denarja (1994). Prav tako je bil tega 
leta ustanovljen Urad Republike Slovenije za preprečevanje pranja denarja (odslej 
Urad). S tem smo pokazali, da tudi na tem področju mislimo resno, ter tako skupaj z 
Evropsko skupnostjo (EU) vstopili v organiziran boj proti pranju denarja. 
 
V EU so kmalu spoznali, da je način preprečevanja pranja denarja zastavljen preozko 
in zato ni dovolj učinkovit, saj so metode, ki se jih poslužujejo pralci denarja, preveč 
raznolike. Predlagana je bila sprememba smernice, v kateri so svoje mesto dobili tudi 
revizorji, notarji, računovodje, davčni svetovalci in podobni poklici, skratka tisti, ki 
kakorkoli nastopajo kot svetovalci gospodarskih družb in so tako posredno ali 
neposredno seznanjeni z marsikaterimi njihovimi aktivnostmi. Seveda je tem 
spremembam morala slediti tudi slovenska zakonodaja. 
 
Zato je namen naslednjega prispevka predvsem osredotočiti se na problem združitve 
pravil revidiranja, ki veljajo v Sloveniji in določb zakona o preprečevanju pranja 
denarja (Uradni list RS, št. 79/2001 z dopolnitvami in spremembami; odslej ZPPDen), 
ki v kar nekaj primerih silijo revizorja k odstopanju od prej omenjenih pravil oziroma 
njihovemu prilagajanju. Kot bo predstavljeno v nadaljevanju, se revizorjem pri 
izvajanju ZPPDen največ vprašanj odpira ravno v zvezi z varovanjem zaupnosti 
podatkov, in sicer na eni strani v skladu z ZPPDen in na drugi strani v skladu z ZRev-
1 ter iz tega izhajajoče dileme pri uresničevanju glavnega namena revidiranja, to je 
izdajanja revizorjevega poročila. 
 
Prikazane bodo posebnosti posamezne faze revidiranja in izvajanja revizijskih 
postopkov predvsem pri revidiranju tistih gospodarskih družb,  ki jim ZPPDen 
posveča posebno pozornost oziroma jim nalaga konkretne naloge v funkciji 
preprečevanja pranja denarja. Čeprav iz teksta prvega odstavka 28. člena ZPPDen1 
ne izhaja, da bi moral revizor svoje revizijske postopke posebej prilagajati in 
usmerjati k odkrivanju kaznivih dejanj2 pranja denarja, pa bomo iz podrobnejšega 
prikaza zakonodaje in Mednarodnih standardov revidiranja ugotovili, da bo pri 
revidiranju vseeno potrebno vložiti nekaj dodatnega napora. 
 


                                                           
1 "Če revizijska družba, samostojni revizor ali pravna oziroma fizična oseba, ki opravlja računovodske 
storitve ali storitve davčnega svetovanja, pri svojem delu ugotovi, da so v zvezi s transakcijo ali 
določeno osebo podani razlogi za sum pranja denarja, mora to pisno sporočiti uradu…" 
2 V 7. členu Kazenskega zakonika RS je kaznivo dejanje opredeljeno kot protipravno dejanje, ki ga 
zakon zaradi njegove nevarnosti določa kot kaznivo dejanje in hkrati določa njegove znake in kazen 
zanj. 
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OPREDELITEV IN ZNAČILNOSTI PRANJA DENARJA 
 
Dolgo časa se je pojem pranja denarja najbolj povezoval s trgovino z mamili in 
terorizmom. Akterji so morali na ta način pridobljeni denar legalizirati, ga spraviti v 
obtok oziroma ga narediti "uporabnega". Pri tem so se posluževali različnih metod, 
predvsem pa so s pridom izkoriščali mednarodni finančni sistem in njegove institucije. 
 
Prva, ki je pojem pranja denarja razširila na vsa kazniva dejanja, je bila tako 
imenovana Dunajska konvencija, ki je bila sprejeta 19. decembra 1988, njen uradni 
naziv pa je United nations Convention Against Illicit Traffic in narcotic Drugs and 
Psychotropic substances. Na novo je bil opredeljen pojem "criminal activity", ki ni bil 
več vezan samo na trgovino z mamili in ki je v svojem smislu najbližje našemu izrazu 
predhodno kaznivo dejanje. 
 
Pomanjkanje aktivnosti na področju preprečevanja pranja denarja je države članice 
EU privedlo do spoznanja, da bodo ugled in stabilnost finančnega sistema v EU 
obdržali samo v primeru, da se bodo sistematično lotili organiziranega boja proti 
pranju denarja. Pri tem so največkrat uporabljene finančne ali kreditne inštitucije, 
preko katerih potekajo poti legalizacije umazanega denarja, s tem pa zgubljajo 
zaupanje in ugled pri tistih, katerim so v prvi meri namenjene.  
 
Zakaj področje pranja denarja ni prepuščeno v ureditev posamezni državi članici? 
Glavni razlog je v tem, da je pranje denarja mednarodna aktivnost, ki poteka preko 
različnih držav, saj je le tako mogoče učinkovito zabrisati sled, kajti pristojnosti 
preiskovanja posamezne države veljajo samo na njenem ozemlju. Zato je bilo 
neizbežno, da so se tega problema lotili na nivoju EU, saj bi razlike v nacionalnih 
zakonodajah lahko zmanjšale učinkovitost boja, prav tako pa so z direktivo 
predpisale obvezno mednarodno sodelovanje držav članic.  
 
Tako je bila 10. junija 1991 sprejeta Direktiva sveta Evropske skupnosti številka 
91/308/EEC, v kateri je pranje denarja opredeljeno kot: 
- zamenjava ali prenos lastnine, če vemo, da je taka lastnina pridobljena s kaznivim 


dejanjem ali s sodelovanjem pri takem dejanju z namenom, da  bi se zatajil ali 
prikril nezakonit izvor lastnine ali s pomočjo katerikoli osebe, ki je vpletena v tako 
dejavnost, da se izogne pravnim posledicam svojega dejanja, 


- utajitev ali prikrivanje resnične narave, izvora, lokacije, razporeditve, razvoja, 
resničnega stanja stvari glede na lastništvo imetja, če vemo, da je taka lastnina 
pridobljena s kaznivim dejanjem ali s sodelovanjem pri takem dejanju, 


- pridobitev, lastništvo ali uporaba imetja, če vemo, da je bilo, v času prejema, tako 
imetje pridobljeno s kaznivim dejanjem ali s sodelovanjem pri takem dejanju, 


- sodelovanje, priključitev, poskus delovanja in pomoči, spodbujanje, olajševanje in 
svetovanje pri katerikoli od omenjenih dejavnosti v zgornjih odstavkih. 


 
Vedenje, načrt ali namen so potrebni elementi v zgoraj omenjenih dejanjih, ki jih 
lahko sklepamo iz objektivnega dejanskega stanja. Kot pranje denarja se smatra 
vsako prikrivanje izvora premoženja, ki je bilo pridobljeno s kaznivim dejanjem, ne 
glede na to, v kateri državi je bilo tako kaznivo dejanje storjeno. 
 
V mednarodnem merilu je izredno pomembna in vplivna tudi organizacija Financial 
Action Task Forces on Money Laundering (FATF), ki deluje v okviru OECD in katere 
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naloga je oblikovanje in promoviranje metod boja proti pranju denarja. Njihov cilj je 
onemogočati prikrivanje izvora premoženja, ki je pridobljeno s kaznivimi dejanji. 
Organizacija združuje že 29 članic in jih spodbuja k poenotenju zakonodaje, ki ureja 
boj proti pranju denarja. Poleg tega je izdala pomemben dokument The Forty 
Recommendations, to je zbirka priporočil, ki naj bi jih države upoštevale pri pripravi 
zakonodaje s področja preprečevanja pranja denarja.  
 
Slovenski pravni akt, ki opredeljuje pranje denarja kot kaznivo dejanje, je Kazenski 
zakonik Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 63/1994; odslej KZRS). 252. člen 
določa, da se pranja denarja obtoži osebo, ki v bančnem, finančnem ali drugem 
gospodarskem poslovanju denarne zneske ali premoženje velike vrednosti, za katero 
ve, da je bilo pridobljeno z organizirano trgovino z mamili, z nedovoljenim prometom 
z orožjem ali s kakšno drugo prepovedano dejavnostjo sprejme, zamenja, razpeča ali 
na drug način s pranjem denarja prikrije njegov pravi izvor. Zagrožena kazen za 
storjeno kaznivo dejanje je do pet let zapora. Prav tako pa se z zaporom do dveh let 
kaznuje tudi oseba, ki stori prej omenjeno dejanje, pa bi moral in mogel vedeti, da je 
bil denar ali premoženje pridobljeno s prepovedano dejavnostjo.  
 
Opredelitev pranja denarja pa vsebuje tudi ZPPDen, kljub temu, da je to zakon, ki 
ureja predvsem dolžnosti oseb v boju proti tovrstnim dejanjem in sankcije predvideva 
le za opustitev dejanj, ki se po njem zahtevajo od oseb. Pranje denarja določa kot 
prikrivanje izvora denarja ali premoženja, pridobljenega s kaznivim dejanjem in sicer 
kot: 
1. zamenjavo ali kakršenkoli prenos denarja ali premoženja, ki izvira iz kaznivega 


dejanja, 
2. pridobitev, posest ali uporabo denarja ali premoženja, ki izvira iz kaznivega 


dejanja, 
3. prikrivanje prave narave, izvora, nahajanja, gibanja, 
4. razpolaganja, lastništva, ali pravic v zvezi z denarjem ali premoženjem, ki izvira iz 


kaznivega dejanja, 
5. prikrivanje nezakonito pridobljenega družbenega premoženja in družbenega 


kapitala pri lastninskem preoblikovanju podjetij. 
 
Če pogledamo prikazane definicije pranja denarja lahko ugotovimo, da je vsem 
skupno to, da kot značilnost pranja denarja poudarjajo prikrivanje izvora premoženja, 
pridobljenega s kaznivim dejanjem. Pomembno pri tem je poudariti, da mora biti izvor 
premoženja v storjenem kaznivem dejanju (le ta so opredeljena v Kazenskem 
zakoniku Republike Slovenije) in ne na kakšen drug način. Prikrivanje izvora 
premoženja, pridobljenega na kakršen koli drug način ne moremo smatrati za 
storjeno kaznivo dejanje pranja denarja. 
 
 
UPORABA MEDNARODNIH STANDARDOV REVIDIRANJA 
 
 
ZRev-1 daje Mednarodnim standardom revidiranja zakonsko veljavo, revizorju pa 
dolžnost njihove uporabe. Ali je mogoče MSR uporabljati neposredno pri pranju 
denarja? Glede na to, da je pranje denarja v Kazenskem zakoniku Republike 
Slovenije opredeljeno kot kaznivo dejanje, ter da nam le-ta postreže tudi z njegovim 
opisom, na podlagi katerega lahko točno vemo kdaj se nekdo ukvarja s pranjem 
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denarja, se vsaka taka kršitev, na katero naleti revizor, obravnava v skladu z MSR 
250 - Spoštovanje zakonov in drugih predpisov pri reviziji računovodskih izkazov. Le-
ta ga že na samem začetku opozarja na možnost kršitev zakonov s strani naročnika 
in na njihove posledice na njegove računovodske izkaze oziroma bodoče poslovanje, 
in sicer navaja: "Da bi revizor načrtoval revizijo, mora v splošnem spoznati zakone in 
druge predpise, kolikor se nanašajo na podjetje in panogo, ter spoznati, kako se 
podjetje obnaša v tem okviru." V skladu s tem bi si moral revizor že pri načrtovanju 
revizije napraviti seznam zakonodaje, ki je z vidika naročnikovega poslovanja 
pomembna (predvsem tista, ki naročniku omogoča opravljanje dejavnosti) ter 
proučiti, kakšne so možne posledice njene kršitve. To pomeni, da MSR 250 zahteva 
tudi poznavanje Kazenskega zakonika in sicer v tistih delih, v katerih se nanaša na 
poslovanje gospodarskih družb (pranje denarja, korupcija, …) ter ZPPDen, ki 
organizacijam, navedenim v 2. členu, nalaga posebne dolžnosti, in katerih opustitev 
pomeni hudo kršitev zakona.   
 
Na drugi strani MSR 240 - Prevare in napake, daje revizorju napotke v zvezi z 
ukrepanjem v primeru zaznanih prevar ali napak v računovodskih izkazih naročnika. 
Prevladuje sicer mnenje, da pranje denarja ne moremo enačiti s prevarami, saj nima 
neposrednih učinkov na računovodske izkaze, kajti osnovni namen teh dejanj je 
predvsem na hiter in neopazen način premoženje oddaljiti od njegovega vira, zato so 
podjetja uporabljena predvsem kot kanali za pretakanje premoženja, pridobljenega s 
kaznivim dejanjem, ne pa z namenom prisvajanja njihovih sredstev, kot je to značilno 
za storjene prevare v podjetjih. Kljub temu pa velja pri tem ločiti podjetja oziroma 
njihove zaposlene, ki pri pranju denarja aktivno sodelujejo in pa podjetja, ki so 
dejansko uporabljena samo kot pretočni kanal (pasivni udeleženci v pranju). Pri 
slednjih res težko trdimo, da bi samo pranje denarja imelo naravo prevare, kot jo 
definira MSR 240, povsem drugače pa je pri tako imenovanih aktivnih udeležencih. 
MSR 240 prevaro opredeli kot namerno dejanje enega ali več članov ravnateljstva, 
zaposlencev ali tretjih oseb, ki povzroči napačno predstavitev računovodskih izkazov. 
Prevara lahko obsega: 
- prikrojevanje, ponarejanje ali spreminjanje evidenc ali listin, 
- nezakonito prisvajanje sredstev, 
- prikrivanje ali opuščanje učinkov poslov v evidencah ali listinah, 
- evidentiranje poslov, ki jih ni bilo, 
- napačna uporaba računovodskih usmeritev. 
 
Ali bi lahko pranje denarja uvrstili tudi v kategorijo prevar nam najbolje potrdijo 
nekateri kazalci sumljivih transakcij pranja denarja, ki jih mora revizor poznati, da 
lahko prepozna transakcije pranja denarja. Naštejmo samo nekaj: 
- o opravljenih transakcijah ni nobenih dokazil (informacij, pojasnil) oziroma le-ta 


niso zadovoljiva; 
- knjiženje transakcij se opravi na podlagi neverodostojnih listin; 
- podjetje prejme plačila za nedefinirane storitve oziroma plačila za večji obseg 


storitev, kot ga je moč dokazati oziroma plačila, ki odstopajo od običajnih 
plačil; 


- za pralce denarja je tudi značilno, da ne zasledujejo ekonomske logike 
ohranjanja ali povečevanja vrednosti premoženja, kar ima neposreden vpliv na 
računovodske izkaze podjetja.  
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Prav iz omenjenega lahko zaključimo, da imajo pri aktivnih udeležencih pranja 
denarja tovrstne transakcije tudi značilnosti prevar, zato mora revizor pri revidiranju v 
takih primerih uporabljati tudi napotke MSR 240. 
 
Oba standarda sta pisana dovolj široko, da ju je mogoče uporabljati v primerih pranja 
denarja in zato potrebe po posebnem standardu za te namene ni. Kljub vsemu pa 
zaradi posebnosti tega področja, ki izvira predvsem iz zakonodaje, ki ga ureja, v 
določenih primerih standarda ni mogoče neposredno uporabljati, saj so z zakonodajo 
predpisani prav posebni postopki in ravnanja oseb, ki naletijo na sum pranja denarja. 
Zato so tudi v tujini za pomoč revizorjem pri njihovem delu izdali vrsto navodil za 
ustrezno postopanje pri izpolnjevanju zahtev zakonodaje, ki ureja to področje. 
Predvsem gre za prikaz posebnosti in odstopanj od standardov revidiranja, ki pa so v 
nekaterih primerih nujna. Prednost navodil je tudi, da so že po svoji naravi 
konkretnejša kot standardi, ki morajo biti pisani tako, da jih je mogoče uporabljati tudi 
v primeru sprememb zakonodaje. Ravno zato pa je potrebno navodila pogosteje 
prilagajati novim okoliščinam na področju, ki ga ureja. 
 
 
PREDVIDENI REVIZIJSKI POSTOPKI 
 
 
V grobem bi izvedbo revizije računovodskih izkazov lahko razdelili na naslednje dele: 
1. sklenitev posla revidiranja, 
2. priprava celovitega revizijskega načrta, 
3. priprava revizijskega programa, 
4. preveritev delovanja notranjih kontrol, 
5. preizkušanje podatkov, 
6. izdaja revizijskega poročila. 
 
Revizorjeve naloge pri preprečevanju pranja denarja, kot bomo videli v nadaljevanju, 
se dotikajo prav vsakega izmed omenjenih delov revidiranja, pri čemer je izdaja 
revizijskega poročila v primeru zaznanega suma pranja denarja še posebej pereče 
področje. Preden se posvetimo prikazu konkretnih revizorjevih postopkov, ki jih mora 
opraviti, da zadovolji tudi zakonodajo s področja pranja denarja, velja povedati, da so 
glavno orodje pri prepoznavanju sumljivih transakcij pranja denarja tako imenovani 
kazalci sumljivih transakcij3, ki niso nič drugega kot opisi najpogostejših poslovnih 
dogodkov, ki se izvajajo pri pranju denarja oziroma značilnosti oseb, ki se s pranjem 
denarja ukvarjajo. Revizijska družba mora razpolagati s seznamom kazalcev 
sumljivih transakcij pranja denarja (to od nje zahteva ZPPDen), pri svojem delu pa jih 
mora revizor imeti neprestano pred očmi oziroma mora z njihovo pomočjo presojati 
poslovne dogodke, ki so predmet njegovega pregleda. Že iz opredelitve kazalcev 
izhaja, da jih lahko delimo na tiste, ki se nanašajo na poslovne dogodke in tiste, ki se 
nanašajo na osebe. Poleg tega pa jih lahko delimo na tiste, ki jih mora uporabljati 
revizijska družba pri presojanju svojih poslovnih razmerij s strankami, za katere 
opravlja storitve in pa tiste, ki veljajo za naročnika revizije v razmerju do njegovih 
poslovnih partnerjev. 
 


                                                           
3 ZPPDen v zvezi s tem govori o indikatorjih sumljivih transakcij pranja denarja, ki jih mora revizor 
poznati in mu služijo kot pomoč pri prepoznavanju transakcij pranja denarja. 
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Revizor mora v okviru revidiranja vedno upoštevati tako svoje kazalnike sumljivih 
transakcij, kakor tudi tiste, ki jih ima, če jih ima sestavljene naročnik, poleg tega pa 
ZPPDen daje ministru za finance možnost predpisati tudi obvezne kazalce, ki se 
morajo vključiti v že izdelane interne sezname podjetij. Pomembno v zvezi s tem je 
tudi dopolnjevanje omenjenega seznama, saj se metode pranja denarja neprestano 
izpopolnjujejo in spreminjajo.  
 
1. Sklenitev posla revidiranja 
 
Zelo pomembno za uspešno izvedbo revizije je, da revizor že pri sprejetju posla 
revidiranja ve, katera so tista področja, pri katerih lahko pričakuje povečan obseg 
dela oziroma so z vidika revidiranja zahtevnejša. Zato je koristno, da še pred 
sklenitvijo posla ugotovi, kako lahko zakonodaja, tudi tista, s področja pranja denarja, 
vpliva na obseg revidiranja in potrebe po morebitnih dodatnih preveritvah. 
 
Če ima opraviti z naročnikom, ki je še posebej izpostavljen v  ZPPDen, mora 
predvideti tako potrebo po preveritvah izpolnjevanja zakona, kakor tudi povečano 
tveganje glede izpostavljenosti vpletenosti v pranje denarja. 
 
V skladu s spremembami ZPPDen pa mora revizor opravljati tudi identifikacijo strank, 
s katerimi bo vstopal v poslovna razmerja oziroma bodo njegove obveznosti po 
identifikaciji izenačene s tistimi, ki jih imajo organizacije iz 2. člena zakona, to so tiste, 
pri katerih je bojazen vpletenosti v pranje denarja največja (finančne inštitucije in 
podobno). 
 
2. Priprava celovitega revizijskega načrta 
 
Z revizijskim načrtom se razume revizorjev dokument, ki opisuje pričakovani obseg in 
izvajanje revizije. Z njim revizor predstavi bistvene značilnosti revidiranega podjetja, 
njegovega poslovnega okolja ter prikaže področja, ki so z vidika izvajanja revizijskih 
postopkov še posebej zahtevna. Pri njegovi pripravi se mora upoštevati predvsem: 
- poznavanje poslovanja, 
- poznavanje ureditev računovodenja in notranjega kontroliranja, 
- tveganje in pomembnost, 
- vrsta, čas in obseg postopkov, 
- usklajevanje z veščaki, obvladovanje, nadziranje in pregledovanje opravljene 


revizije, 
- druge zadeve (delujoče podjetje, obstoj povezanih strank, zakonske obveznosti). 
 
V okviru priprav na revizijo tudi z vidika dolžnosti, ki jih revizorju nalaga ZPPDen, so 
pomembna tako rekoč vsa prej našteta področja, predvsem pa poznavanje 
naročnika, ureditev notranjega kontroliranja (predvsem v smislu prepoznavanja 
sumljivih transakcij in zagotavljanja obveznega poročanja Uradu) ter ocenjevanje 
tveganja (v tem primeru predvsem tveganja vpletenosti v pranje denarja). 
 
Pri načrtovanju revizijskega posla je potrebno posebno pozornost posvetiti 
spoštovanju zakonodaje s področja pranja denarja predvsem pri organizacijah, saj 
jim le-ta nalaga posebne dolžnosti. Delo je potrebno načrtovati tako, da bodo 
doseženi vsi zastavljeni revizijski cilji ter bo upoštevana možnost pojava kaznivega 
dejanja pranja denarja. Za uresničitev revizijskega načrta je v tem primeru predvsem 
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pomembno, da revizijsko osebje pozna problematiko pranja denarja in dolžnosti, ki jih 
zakonodaja nalaga njemu in naročniku revizije. 
 
Pomembno področje priprave na revizijo je tudi ocenjevanje tveganja. V okviru 
ocenjevanja tveganja pri delovanju mora revizor zbrati tudi zadostne informacije za 
določitev ocene tveganja vpletenosti naročnika v pranje denarja. Pri tem mora 
upoštevati predvsem dejavnike, povezane z: 
- oceno poslovodstva in zaposlenih glede odnosa in poznavanja problematike 


pranja denarja; 
- dejavnostjo naročnika (nekatere dejavnosti so primernejše za pranje denarja); 
- obsegom in deležem gotovinskega poslovanja naročnika; 
- organiziranostjo naročnika; 
- poslovanjem s tujino; 
- poznavanjem predvsem tujih lastnikov naročnika; 
- značilnosti poslovnih partnerjev naročnika; 
- delovanjem notranje revizijske službe in podobno; 
 
Če revizor oceni, da tako tveganje obstoji, mora revizijske postopke načrtovati tako, 
da pridobi ustrezna zagotovila, da naročnik vanj ni bil vpleten. Pri načrtovanju 
revizijskih postopkov mora upoštevati značilnosti dogodkov, povezanih s pranjem 
denarja oziroma njegove najpogostejše metode, kot so: 
- zamenjava valut, 
- tihotapljenje gotovine, 
- zadolževanje na podlagi depozitov, 
- uporaba fiktivnih družb, 
- dejavnosti z gotovinskimi iztržki, 
- gotovinska prodaja blaga večjih vrednosti, 
- fiktivnih poslov, kjer nasproti denarnemu ne teče tudi blagovni oziroma storitveni 


tok, in podobno. 
 
V zvezi s pranjem denarja se pojavlja tudi problem tveganja bodočega poslovanja 
podjetja, in sicer tako za tista podjetja, ki so vpletena v tovrstna kazniva dejanja kot 
tudi za tista, ki so poslovno vezana nanje. Zato je revizorjeva dolžnost, da ustrezno 
oceni omenjeno tveganje, pri tem pa upošteva predvsem naslednje dejavnike: 
1. osumljenim podjetjem se lahko zaseže premoženje oziroma začasno ustavi 


njihovo poslovanje; 
2. podjetje, v lasti pralcev denarja, lahko služi le kot krinka, saj niso nikoli imeli 


resnega namena trajno opravljati dejavnost in ga lahko v vsakem trenutku sami 
ukinejo, s tem pa se tudi zabrišejo sledi, ki bi lahko nakazovale na pranje denarja; 


3. podjetje, ki poslovno sodeluje s podjetjem, osumljenim pranja denarja lahko tudi 
samo izgubi poslovni ugled, njegovo poslovanje lahko postane moteno zaradi 
odvisnosti od takega podjetja, in podobno. 


 
Pri načrtovanju revizije se mora revizor tudi seznaniti s sistemom računovodenja 
naročnika in sistemom notranjega kontroliranja ter oceniti ali je sistem postavljen 
tako, da zmanjšuje tveganje pojava prevar, napak ali kaznivih dejanj. Predvsem je 
potrebno upoštevati zahtevo po postavitvi sistema notranjega kontroliranja, ki ga od 
organizacij iz 2. člena zahteva zakon. 
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Upoštevati pa je potrebno dejstvo, da ker so dejanja pranja denarja storjena 
premišljeno, je verjetnost da jih bo revizor odkril, majhna, kljub temu, da so vsi 
revizijski postopki ustrezno načrtovani in je revizija opravljena v skladu z vsemi pravili 
revidiranja. Zato revizor ne more dajati zagotovila, da naročnik v pranje denarja ni bil 
vpleten. Tako trditev lahko postavlja samo z določeno stopnjo tveganja, da le-ta ne 
drži. 
 
 
3. Revizijski program 
 
Revizijski program predstavlja tako imenovani izvedbeni dokument, s katerim revizor 
skuša uresničiti celovit revizijski načrt. V njem mora opredeliti vrsto, čas in obseg 
načrtovanih revizijskih postopkov, ki bodo po njegovem mnenju potrebni, da se 
pridobi zadostna zagotovila za trditve v računovodskih izkazih. Revizijski program 
zajema tako postopke pri vrednotenju in preverjanju delovanja notranjih kontrol, 
kakor tudi postopke, ki jih je potrebno opraviti v fazi preizkušanja podatkov. Gre za 
neke vrste navodila revizorjem oziroma njihovim pomočnikom, na kaj morajo biti 
pozorni, katere revizijske cilje morajo zasledovati pri posameznih trditvah in na 
kakšen način dobijo ustrezna zagotovila, da so revizijski cilji doseženi. 
 
Pri pripravi revizijskega programa mora revizor upoštevati vse ocene in zaključke, ki 
jih je izdelal v celovitem revizijskem načrtu. Predvsem mora upoštevati oceno 
pomembnosti posameznih postavk v računovodskih izkazih in pa postavljene ocene 
tveganja pri odkrivanju. Vse to vpliva na vrsto, čas in obseg predvidenih postopkov, s 
čimer imamo v mislih predvsem to, na kakšen način bomo zbirali revizijske dokaze 
oziroma katero dokumentacijo naročnika bomo v ta namen preverjali, na katero 
obdobje oziroma del poslovnega leta bomo dali poseben poudarek in v kakšnem 
obsegu bo potrebno pregledati dokumentacijo, da bomo zagotavljali dovolj nizko 
stopnjo tveganja pri odkrivanju, ki bo še omogočala izdajo revizijskega mnenja z 
ustrezno nizkim tveganjem napačne navedbe. 
 
V okviru revizijskih postopkov, ki jih mora revizor izvesti v zvezi s področjem pranja 
denarja, so to predvsem tisti, ki se nanašajo na spoštovanje ZPPDen, kot to za 
preveritev spoštovanja zakonodaje na sploh predvideva MSR 250. Področje 
spoštovanja zakonodaje je potrebno še posebej preveriti pri naročnikih, ki so 
navedeni v 2. členu ZPPDen, saj imajo le-ti v skladu z zakonom posebno mesto pri 
odkrivanju in preprečevanju pranja denarja. Zakon jim nalaga predvsem naslednje 
obveznosti: 
a) identifikacija stranke in transakcije, 
b) sporočanja Uradu, 
c) imenovanje pooblaščenca in namestnikov za sporočanje Uradu, 
d) izobraževanje kadrov, 
e) vodenje evidenc, 
f) hranjenje podatkov in pripadajoče dokumentacije, 
g) sestava seznama kazalcev za prepoznavanje sumljivih transakcij, in 
h) vzpostavitev sistema notranjega kontroliranja za preprečevanje pranja denarja. 
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a) Identifikacija stranke in transakcije 
 
Revizor se mora prepričati, da ima organizacija, ki jo revidira ali z njo poslovno 
sodeluje tudi po drugih poslih, vzpostavljene ustrezne postopke in mehanizme za 
zakonsko zahtevano identifikacijo stranke ter da te postopke tudi ustrezno izvaja. 
Postopke identifikacije mora imeti zapisane v svojem notranjem aktu. V zvezi s tem 
mora preveriti ali: 
- identifikacijo izvaja v zakonsko predvidenih situacijah (5. člen zakona), 
- identifikacijo strank izvaja na podlagi z zakonom predvidenih dokumentov (7. člen 


zakona), 
- se pri identifikaciji zbirajo ustrezni podatki (6. in 38. člen zakona), ter 
- v postopkih identifikacije pridobiva ustrezne izjave (8. člen zakona). 
 
Posebej mora biti pozoren na ugotovitve organizacije kot so: 
- stranka posreduje lažne podatke o naslovu, imenih in rojstnih podatkih vodilnih 


uslužbencev, ali da se 
- stranka brani predati potrebne podatke po zakonu.  
 
Revizor se mora prepričati, da organizacija zadrži izvedbo transakcij, dokler ne 
pridobi vseh podatkov, ki so potrebni za identifikacijo stranke. 
 
b) Sporočanje Uradu 
 
Revizor preveri, ali se gotovinske transakcije poročajo v skladu z zakonom 
pravočasno, ali se upošteva vrednost transakcije, ki jo je potrebno poročati in ali so 
poti poročanja pravilne. Poleg tega mora biti pozoren tudi redno letno poročanje 
Uradu v skladu z navodili, ki jih izdaja. Preveriti mora tudi, ali organizacija ima 
oziroma mora imeti imenovano odgovorno osebo (pooblaščeneca), ki skrbi za to, da 
se sumljive transakcije pravilno in pravočasno poročajo, preveri odgovornost za 
sporočanje sumljivih transakcij (navadno mora biti to vodja organizacijske enote, kjer 
se posel izvaja), povezave in sodelovanje med vodji enot in pooblaščencem. 
 
c) Vodenje evidenc oziroma dokumentacija 
 
Ena glavnih nalog organizacij v skladu z zakonom je vodenje evidenc in pripadajoče 
dokumentacije. Zato mora revizor preveriti, ali naročnik vodi vse z zakonom 
predpisane evidence. Pri preverjanju skladnosti dokumentacije in evidenc z zakonom 
se mora revizor predvsem prepričati, da: 
- je dokumentacija vodena po kronološkem zaporedju, ter 
- organizacija razpolaga z vso potrebno dokumentacijo, ki jo zakon in navodila 


predvidevajo. 
 
Revizor se mora prepričati, da naročnik zadrži evidentiranje transakcij, dokler ne 
pridobi zadostnih dokazil in evidenc, ki so potrebne za njeno evidentiranje. Revizor 
mora biti še posebej pozoren v primeru, ko je zahteval določeno število potrditev 
stanj, pa se stranke niso odzvale ali so navedle drugačne podatke.  
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č) Hranjenje dokumentacije in varovanje uradne tajnosti 
 
Zakon nalaga organizacijam, da vodijo evidence o predpisanih identifikacijah, ki so 
jih opravile in da hranijo podatke in drugo dokumentacijo najmanj deset let po 
opravljeni transakciji oziroma po prenehanju veljavnosti pogodbe. Urad evidence in 
dokumentacijo lahko naknadno zahteva, zato mora revizor pregledati, ali le-te 
obstajajo, ali so vodene po kronološkem zaporedju, ali je dokumentacija, ki je 
označena kot uradna tajnost, hranjena ločeno od ostale dokumentacije in ali so 
izpolnjeni drugi z zakonom predpisani pogoji. 
 
Ker zakon v 31. členu tudi opredeljuje informacije in dokumentacijo, za katero velja 
varovanje uradne tajnosti, se mora revizor seznaniti z načinom varovanja take 
dokumentacije ter oceniti, ali je glede na njeno pomembnost ustrezen. Način 
hranjenja dokumentacije mora imeti organizacija opredeljen v svojem notranjem aktu. 
 
d) Izobraževanje  
 
Revizor preveri, ali so delavci na ustreznih nivojih dovolj in pravilno ter pravočasno 
usposabljajo za opravljanje svojih nalog, kako organizacija skrbi za tako 
izobraževanje in ali posveča po mnenju revizorja temu zadostno pozornost. O tem se 
lahko prepriča na podlagi dokumentacije, ki jo mora organizacija voditi v zvezi z 
izobraževanjem. Pri izvajanju v tem poglavju opisanih preveritev, lahko revizor 
neposredno uporablja določbe MSR 250. 
 
 
SUM KAZNIVEGA DEJANJA PRANJA DENARJA 
 
 
Revizor se mora zavedati, da lahko pri vsakem naročniku naleti na sumljive 
transakcije ali osebe, ki ga napeljujejo na sklep, da je naročnik vpleten v pranje 
denarja. Kadar revizor pri naročniku naleti na znake vpletenosti v pranje denarja, 
mora o sumu nemudoma poročati svojemu nadrejenemu oziroma upravi revizijske 
družbe, s katero skupaj proučita potrebo in dopustnost po nadaljnjem poročanju in 
sicer Uradu, nadzornim organom in uporabnikom revidiranih računovodskih izkazov. 
Pri tem mora tudi proučiti možne vplive zaznanih dejanj na računovodske izkaze 
naročnika, ki ga revidira, prav tako pa tudi na nadaljnji potek revidiranja naročnika. 
MSR 240 predvideva, da revizor o sumih prevar ali napak takoj poroča tisti ravni v 
organizacijskem ustroju podjetja, ki je nad ravnijo, odgovorno za posameznike, za 
katere sumi, da so vpleteni. Vendar pa je pranje denarja kaznivo dejanje, ob čigar 
odkritju zakonodaja zahteva posebno ravnanje, zato mora revizor razmisliti komu, če 
sploh komu v podjetju poročati o zaznanih sumih. V primeru kakršnihkoli dvomov se 
mora revizor posvetovati s pravnim strokovnjakom. 
 
Revizor za poročanje Uradu ni dolžan ugotoviti natančno naravo okoliščin, na podlagi 
katerih je bil zaznan sum pranja denarja oziroma mu ni treba zbrati trdnih zagotovil, 
da je naročnik res vpleten v pranje denarja. Dolžnost poročanja Uradu nastane že s 
samim sumom na pranje denarja. 
 
Zaradi svojih potreb lahko revizor sumljive okoliščine še nadalje raziskuje ter 
ustrezno prilagodi načrtovane revizijske postopke, razen če to ne bi bilo v nasprotju z 
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interesi preiskave, ki jo od prijave dalje vodi Urad in drugi državni organi. Naročnik bi 
namreč lahko iz revizorjevih dejanj zaključil, da je revizor odkril kaznivo dejanje, v 
katerega je bil vpleten. Zato se mora revizor tudi o svojih aktivnosti v zvezi z 
nadaljnjim potekom revizije posvetovati z Uradom ali poiskati nasvet pri pravnem 
strokovnjaku. 
 
Kadar revizijo naročnika, pri katerem je revizor zaznal sum pranja denarja in o tem 
obvestil Urad, prevzame drug revizor, mora predhodni revizor proučiti zakonske 
možnosti, da o tem seznani drugega revizorja. Pri tem upošteva predvsem podatke o 
tem, v kateri fazi se nahaja postopek zoper naročnika. 
 
 
IZOBRAŽEVANJE V REVIZIJSKI DRUŽBI 
 
 
Izobraževanje osebja revizijske družbe je bistvenega pomena za uresničevanje vseh 
obveznosti, ki jih ima v skladu z zakonom, predvsem zato, ker revizor v primeru 
njenega kršenja, tudi kazensko odgovarja. 
 
Uprava revizijske družbe mora zagotoviti redno spremljanje novosti s področja pranja 
denarja. Le-ta ima tudi na podlagi zakona dolžnost izobraževati osebje revizijske 
družbe, zato mora  načrtovati zadostno število in ustrezno vsebino izobraževanj s 
področja pranja denarja. V vsakem primeru je uprava revizijske družbe dolžna takoj 
seznaniti osebje z vsemi novostmi, ki se pojavijo na obravnavanem področju. 
 
Kadar revizijska družba zaposli novo osebje, ga mora v najkrajšem možnem času 
seznaniti z značilnostmi kaznivih dejanj pranja denarja ter njegovimi dolžnostmi in 
odgovornostmi v zvezi s preprečevanjem in odkrivanjem tovrstnih kaznivih dejanj. 
Dokler novo osebje s tem ni seznanjeno, naj ne bi sodelovalo pri revidiranju 
organizacij iz 2. člena zakona. 
 
Posebno pozornost mora uprava revizijske družbe posvetiti tudi izobraževanju 
osebja, ki opravlja dela, pri katerem je še posebej verjetno, da se bo srečalo s 
kaznivimi dejanji pranja denarja. Temu je izpostavljeno predvsem osebje, ki odloča o 
sprejemanju novih naročnikov, ki revidira naročnike, v zvezi s katerimi obstoji veliko 
tveganje vključenosti v pranje denarja, osebje, ki se ukvarja s svetovanjem na 
področju računovodstva in davkov ter drugim oblikami svetovanja s področja financ. 
 
 
ZNAČILNOSTI REVIZIJSKEGA POROČANJA OB UPOŠTEVANJU 
DOLOČB ZPPDEN 
 
Revizijskemu poročanju smo v tem prispevku namenili posebno poglavje, saj je ta del 
za revizorja najzahtevnejši. Nedvomno revizor v normalnih okoliščinah s tem nima 
posebnih težav. Te pa nastopijo v primeru, da so z naročnikom revizije povezani 
kakršnikoli sumi, da je bil vpleten ali se celo sam ukvarja s pranjem denarja. 
 
Pri poročanju v zvezi s pranjem denarja moramo ločiti poročanje Uradu in pa 
poročanje uporabnikom revizijskega poročila. Prva oblika poročanja je vezana na 
določbe ZPPDen, druga pa na ZRev-1 in MSR. 31. člen ZPPDen je tisti, ki 
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revizijskemu poročanju v skladu s standardi daje povsem nov pomen. Prepoveduje 
namreč, da bi revizor naročniku ali tretji osebi razkril, da je ali da bo podatek, 
informacija ali dokumentacija o njej ali transakciji sporočena Uradu ali da je Urad v 
zvezi z osebo ali transakcijo zahteval podatek, informacijo ali dokumentacijo. 
 
Drugo plat pa predstavlja 22. člen ZRev-1, ki revizorja zavezuje k varovanju 
zaupnosti vseh podatkov o naročniku, pri katerem revizor opravlja revizijo. Dovoljene 
so le izjeme, omenjene v tretjem odstavku, in sicer med drugim tudi: 
- če iz podatkov, dejstev in okoliščin, ki jih je revizijska družba izvedela pri 


opravljanju revidiranja, izhaja utemeljen sum, da je bilo storjeno kaznivo dejanje, v 
zvezi s katerim obstoji dolžnost podati ovadbo. 


- če nadzorni organ, ki je pristojen za izvajanje nadzora nad banko, zavarovalnico, 
borzno posredniško družbo, družbo za upravljanje oziroma drugo pravno osebo, v 
skladu z zakonom, ki ureja ta nadzor, od revizijske družbe zahteva dodatna 
pojasnila, oziroma če je družba o določenih okoliščinah dolžna poročati 
nadzornemu organu. 


 
Odveza varovanja zaupnosti podatkov po 22. členu ZRev-1 in 32. členu ZPPDen4 pa 
ne pomeni, da lahko revizor v prej omenjenih primerih posreduje Uradu oziroma 
drugemu pristojnemu državnemu organu katerekoli podatke v zvezi z naročnikom. 
Predvsem se mora držati pravila, da lahko posreduje samo podatke, ki se nanašajo 
na zadevo v zvezi s katero poroča oziroma tiste podatke, ki so po njegovem mnenju 
potrebni za razjasnitev konkretnih zadev. 
 
MSR 700 - Revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih je tisti standard, ki daje 
revizorju ustrezne napotke v zvezi z vsebino njegovega poročila o računovodskih 
izkazih, ki so predmet revidiranja, ter okoliščinami, v katerih mora revizor svoje 
poročilo ustrezno prilagoditi. Vsekakor pa se poročanja dotikata tudi MSR 240 in 250, 
ki prav tako v konkretnih primerih revizorja napotujeta na prilagoditev njegovega 
poročila o računovodskih izkazih. Oba predvidevata tri vrste poročanja, in sicer 
ravnateljem, uporabnikom revizijskega poročila o računovodskih izkazih in državnim 
organom ter organom pregona. Vendar pa je ravno pri poročanju v zvezi s pranjem 
denarja največ posebnosti, saj ZPPDen od revizorja, ki je naletel na sum pranja 
denarja, zahteva takojšnje poročanje Uradu, takšno poročanje pa mora varovati kot 
uradno tajnost. Seveda to za seboj potegne tudi omejevanje drugih dveh poročanj, ki 
jih predvidevata prej omenjena standarda. Kakršno koli obveščanje ravnateljstva ali 
uporabnikov revizijskega poročila o računovodskih izkazih bi namreč dalo akterjem, 
vpletenim v pranje denarja, vedeti, da je revizor o tem poročal tudi Uradu, ter da proti 
njim teče preiskava, s tem pa bi obstajala nevarnost, da bi podvzeli ustrezne ukrepe 
za njeno oteževanje. 
 
Kljub temu pa MSR 240 in 250 od revizorja zahtevata, da če omenjene zadeve 
pomembno vplivajo na računovodske izkaze in v njih niso bile ustrezno prikazane, o 
tem poroča uporabnikom revizijskega poročila. Zato je poročanje v omenjenih 


                                                           
4 32. člen ZPPDen: "Pri dajanju podatkov in informacij ter pošiljanju dokumentacije uradu po tem 
zakonu za organizacijo, organizacijo z javnimi pooblastili, državni organ, sodišče, revizijsko družbo, 
samostojnega revizorja in pravno ali fizično osebo, ki opravlja računovodske storitve ali storitve 
davčnega svetovanja, ter njihove delavce ne velja obveznost varovanja bančne, poslovne in uradne 
tajnosti." 
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primerih tako kočljivo, saj mora revizor dobro pretehtati vse okoliščine, preden se 
odloči tudi za poročanje v svojem poročilu. 
 
V zvezi s pranjem denarja se revizor srečuje z različnimi nameni poročanja, in sicer: 
a) poročanje Uradu na njegovo zahtevo; 
b) poročanje Uradu ob zaznanem sumu pranja denarja; 
c) poročanje uporabnikom revidiranih računovodskih izkazov o kazenskih 


postopkih, ki tečejo v zvezi s sumom pranja denarja; 
d) poročanje uporabnikom revidiranih računovodskih izkazov v primeru drugih 


kršitev ZPPDen. 
 
Poročanje Uradu na njegovo zahtevo 
 
V skladu z 18. členom ZPPDen lahko Urad od revizorja zahteva določene podatke, 
informacije ali dokumentacijo, ki jo potrebuje za odkrivanje ali dokazovanje pranja 
denarja. Pogoj je pisna zahteva, v kateri je točno opredeljeno, o kateri transakciji ali 
osebi Urad potrebuje podatke, ki jih zahteva. Dolžnost revizijske družbe je, da 
zahtevo prouči ter v primeru kakršnihkoli nejasnosti zahteva njeno dopolnitev 
oziroma natančnejše napotke v zvezi s podatki, ki jih je potrebno posredovati. 
 
Poročanje Uradu ob zaznanem sumu pranja denarja 
 
Če revizijska družba pri svojem delu ugotovi, da so v zvezi s transakcijo ali določeno 
osebo podani razlogi za sum pranja denarja, oziroma kadar stranka od nje išče 
nasvet za pranje denarja mora to pisno sporočiti Uradu najkasneje v treh dneh od 
takrat, ko je ugotovila razloge za sum. Pri tem se mora držati tudi navodil za tovrstno 
poročanje, sprejetih s strani ministra za finance. V zakonu, kakor tudi v navodilih pa 
so natančno opredeljeni podatki, ki jih mora obvestilo vsebovati. 
 
Poročanje in odvezo varovanja uradne tajnosti ZPPDen daje tako revizijski družbi kot 
pravni osebi, kot tudi njenim zaposlenim, kljub temu pa dolžnost poročanj nalaga 
samo revizijski družbi. 
 
Zakon pa ne predvideva poročanja Uradu v primeru drugih kršitev s strani naročnika, 
ki ne predstavljajo suma pranja denarja. V tem primeru revizor poroča samo v skladu 
z MSR, kot bomo videli v nadaljevanju. 
 
Poročanje uporabnikom revidiranih računovodskih izkazov v primeru suma pranja 
denarja 
 
Že na začetku poglavja smo predstavili problem varovanja zaupnosti poročanja 
Uradu. Kadarkoli revizor naleti na sum pranja denarja, mora to takoj sporočiti Uradu, 
kar avtomatično pomeni, da so s tem zaprte možnosti za kakršnokoli drugo poročanje 
tudi v poročilu o revidiranih računovodskih izkazih. Mednarodni standard revidiranja 
240 pa določa, da mora revizor kar najhitreje poročati ravnateljstvu o svojih 
ugotovitvah: 
- če sumi, da je prišlo do prevare, četudi bi bile njene posledice za računovodske 


izkaze nepomembne, ali 
- če dejansko ugotovi prevaro ali pomembno napako. 
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V primeru, da revizor ugotovi, da ima prevara pomemben vpliv na računovodske 
izkaze in le-ti v njih niso ustrezno vključeni, mora razmisliti o prilagoditvi revizijskega 
poročila.  
 
Ne glede na to, da za revizorja velja dolžnost, da je zaupen, pa tudi MSR dopuščajo 
možnost, da v primeru, da dolžnost zaupnosti razveljavi ustava, zakon ali sodišče, 
revizor lahko poroča o svojih ugotovitvah. V Sloveniji je to prav ZPPDen, ki revizorja 
zavezuje k poročanju že samo v primeru, da sumi, da je pri naročniku zasledil 
sumljive transakcije pranja denarja.  
 
Ob pravilnem razumevanju zakona je moč sklepati, da revizor lahko o zaznanem 
sumu pranja denarja poroča uporabnikom revidiranih računovodskih izkazov šele 
takrat, ko je proti naročniku sprožen kazenski postopek in je tudi sam že seznanjen s 
tem, da je obtožen storitve kaznivega dejanja pranja denarja. Razmisliti mora o 
prilagoditvi na način, da uporabnikom poročila pove, kakšna tveganja obstajajo v 
primeru, da bo kazenski postopke zaključen v škodo naročnika oziroma kakšni so 
možni vplivi na računovodske izkaze. 
 
Poročanje uporabnikom revidiranih računovodskih izkazov v primeru drugih kršitev 
ZPPDen 
 
ZZPDen pa revizijski družbi ne nalaga dolžnost poročanja v primeru, da pri 
revidiranju organizacij iz 2. člena naleti na kršitve zakona, ki pa ne pomenijo pranja 
denarja. Take kršitve so lahko na primer neustrezno vodenje evidenc, slabo in 
nedosledno izvajanje identifikacije strank in druge kršitve, ki so po zakonu 
sankcionirane. V teh primerih postopa v skladu z MSR 250, torej poroča ustreznim 
ravnem v poslovodstvu naročnika ter razmisli o prilagoditvi svojega poročila v 
primeru, da bi imele omenjene kršitve tudi vplive na računovodske izkaze naročnika. 
 
 
ZAKLJUČEK 
 
 
Pranje denarja je mednarodni problem, v reševanje katerega mora biti skupaj 
vključenih čimveč držav, če želimo doseči ustrezne rezultate. Zakonodaja, ki ureja to 
področje se spreminja, tako kot se spreminjajo in dopolnjujejo metode pranja denarja. 
Na začetku je bilo pranje denarja povezano samo s terorizmom in trgovino z mamili, 
vanjo pa so bile vključene oziroma vpletene v glavnem finančne inštitucije, pri katerih 
velja visoka stopnja zaupnosti podatkov klienta. Na podlagi poglobljenega in 
intenzivnega proučevanja značilnosti pranja denarja pa se je ugotovilo, da izvor 
denarja, ni samo v prej omenjenih kaznivih dejanjih ampak tudi v drugih, ter da se 
pranje denarja ne izvaja samo preko finančnih inštitucij. Na podlagi tega se je s 
spremembami smernice EU in tudi domače zakonodaje razširil krog aktivnih 
udeležencev boja proti pranju denarje, med njimi so tudi revizijske družbe. 
 
S tem je revizor dobil novo vlogo in tudi nekatere nove dolžnosti, ki pa bistveno ne 
vplivajo na potek revidiranja oziroma vplivajo nanj samo v primeru, da naleti na 
osebe ali transakcije, ki bi se utegnile ukvarjati s pranjem denarja. V teh primerih je 
treba posebno pozornost posvetiti načinu prilagajanja revizijskih postopkov in pa 
poročanju o revidiranih računovodskih izkazih. Opisani so tudi postopki priprave 
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revizije in pa njene izvedbe predvsem pri organizacijah, ki jim ZPPDen nalaga 
posebne dolžnosti v zvezi z preprečevanjem pranja denarja. Izpostavljeni so 
predvsem trije mednarodni standardi revidiranja, in sicer 240, 250 in pa 700, s tem da 
je potrebno poudariti, da je potrebno ustrezno uporabljati tudi druge standarde, ki 
pridejo v upoštev pri revidiranju organizacij iz 2. člena zakona oziroma v primeru, da 
se pri naročniku odkrije sum vpletenosti v pranje denarja. 
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Obstoječi ZDDV, ki se uporablja od sredine leta 1999 na splošno temelji na rešitvah, 
ki jih predvideva Šesta direktiva Evropske unije (Sixth Council Directive 77/388/EEC 
iz leta 1977, ki ureja pravila na področju harmonizacije davka na dodano vrednost), 
vendar ne v celoti. V obstoječi zakon prav tako niso bila vključena določila nekaterih 
drugih direktiv, zlasti: direktive ki ureja oprostitve DDV in trošarin pri uvozu pošiljk 
brez komercialnega namena, direktive o vrednostnih limitih, do katerih je blago 
potnikov, ki prihajajo iz držav članic ali tretjih držav oproščeno DDV in trošarin, 
direktive o vračilu DDV davčnim zavezancem, ki nimajo sedeža v eni izmed držav EU 
ter direktiv, ki so sprejete po uveljavitvi ZDDV.  
 
Že v septembru 2001 je Vlada pripravila predlog zakona o spremembah in 
dopolnitvah zakona o davku na dodano vrednost: ZDDV-B. Državni zbor je 
predlagane spremembe z nekaterimi korekcijami sprejel 12. julija 2002. Spremenjene 
določbe ZDDV- B se pričnejo uporabljati od prvega dne drugega meseca, ki sledi 
mesecu, v katerem je zakon bil uveljavljen, to je od 1.oktobra 2002 dalje. 
 
Predlagatelj sprememb je v obrazložitvi predloga navajal, da je s spremembami 
zakonskih določb želel doseči naslednje: 
• Nadaljnje prilagajanje sistema davka na dodano vrednost zakonodaji Evropske 


unije, v tistem delu, v katerem je to možno pred vstopom v Evropsko unijo; 
• Uskladitev obsega uporabe nižje davčne stopnje; 
• Uskladitev na področju oprostitev za dejavnosti, ki se izvajajo v javnem interesu in 


drugih davčnih oprostitev v notranjem prometu; 
• Uskladitev davčnih oprostitev pri uvozu blaga; 
• Uskladitev na področju sistema obdavčevanja rabljenega blaga (vključno rabljenih 


vozil), umetnin in starin ter turističnih agencij; 
• Ureditev uveljavljanja pravice do odbitka vstopnega davka, določanja odbitnega 


deleža in popravka odbitka vstopnega davka; 
• Spremembe, ki so potrebne, da se »natančneje opredelijo posamezni, že 


uveljavljeni instituti ter odpravijo formalne nedoslednosti posameznih opredelitev 
(natančnejša definicija davčnega zavezanca, ureditev obdavčevanja neposlovne 
rabe blaga, natančnejša določitev davčne osnove pri uvozu blaga ipd.)«; 


• Nekatere spremembe je bilo potrebno zapisati zaradi »možnih različnih 
interpretacij v praksi, sprememb v drugi materialni zakonodaji in posledično 
preprečitve neenotnega izvajanja zakona (obdavčitev nepremičnin, natančnejša 
ureditev davčne osnove ob upoštevanju sodbe Ustavnega sodišča, ureditev 
vprašanja vračljive embalaže, tek davčnih obdobij za davčne zavezance v 
likvidacijskem oziroma stečajnem postopku)«. 


 
Vsebinska uskladitev obstoječega ZDDV z načeli Šeste Smernice EU bi bila z vidika 
neoviranega poslovanja v mednarodnem okolju- zlasti s članicami EU ter z vidika 
možnosti uporabe evropske sodne prakse koristna, prav tako bolj jasno zapisane in 
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nedvoumne določbe, ki ne bi povzročale neupravičenega davčnega bremena 
davčnim zavezancem in še posebej preprečile odločanje davčnega organa v 
postopkih v fiskalno korist. Upamo lahko, da bo sprejeta sprememba korak bliže 
željenim ciljem predlagatelja, čeprav je pri določenih členih možno zaslediti 
odstopanja od napovedanega prilagajanja. 
 
 
 
Predmet obdavčitve 
 
Zakon na novo uvaja pojem »obdavčljive transakcije«, ki zajema vse tiste transakcije 
med davčnimi zavezanci, ki so lahko predmet obdavčitve - z drugimi besedami, so 
transakcije, od katerih se obračunava in plačuje DDV, razen če za te transakcije 
zakon ne predpisuje oprostitev. Na splošno gre za transakcije, ki jih morajo davčni 
zavezanci evidentirati v davčnem knjigovodstvu za potrebe obračunavanja DDV- to je 
v knjigi prejetih in v knjigi izdani računov.  
 
Obdavčljive transakcije tako zajemajo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obdavčljiv promet blaga je na splošno opredeljen kot prenos lastninske pravice na 
opredmetenih stvareh, posebej so urejene transakcije, povezane z uporabo blaga, ki 
je del poslovnih sredstev davčnega zavezanca (prej uporaba blaga za neposlovne 
namene), ter posebej transakcije, povezane z uporabo blaga za namene opravljanja 
dejavnosti (prej uporaba blaga lastne izdelave), sprememba namembnosti ter 
zadržanje blaga ob prenehanju opravljanja dejavnosti. 
 
Na novo je definirana uporaba blaga, ki je del poslovnih sredstev davčnega 
zavezanca – prej uporaba blaga davčnega zavezanca za neposlovne namene. Kot 
obdavčena uporaba blaga davčnega zavezanca, je opredeljena vsa tista uporaba 
blaga, ki ni namenjena opravljanju dejavnosti davčnega zavezanca. Peti člen ZDDV 
med tako uporabo izrecno uvršča uporabo blaga: 
• za zasebne namene, 
• za zasebne namene njegovih zaposlenih,  
• brezplačno odtujitev blaga ali odtujitev blaga za zmanjšano plačilo ali 
• kakršnokoli drugo uporabo blaga za druge namene kot za namene opravljanja 


njegove dejavnosti; 
 


Obdavčljiv 
promet blaga: 


- obdavčen 
- oproščen 


Obdavčljiv 
promet storitev: 


- obdavčen 
- oproščen 


Uvoz: 
- obdavčen 
- oproščen 
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Pomembna novost glede na prvotno rešitev je v tem, da zakon sedaj izrecno določa, 
da se DDV obračuna le, ČE je bil od tega blaga v celoti ali deloma odbit vstopni 
DDV. Do sedaj je bila takšna rešitev urejena v 16.čl. Pravilnika. 
 
Spremenjena je tudi določba 6.člena ZDDV, ki ureja obveznost obračuna DDV v 
primeru uporabe blaga davčnega zavezanca za namene opravljanja dejavnosti (prej 
uporaba blaga lastne izdelave). DDV se obračuna le v primerih, pri katerih davčni 
zavezanec od tega blaga, če bi ga nabavil od drugega davčnega zavezanca ne bi 
imel pravice, da v celoti odbije vstopni DDV. 
 
Spremenjen je 7.člen, ki je urejal »ne« obračunavanje DDV pri prenosu podjetja ali 
dela podjetja na drugega davčnega zavezanca. Skladno z novelo je izpuščen pogoj, 
da mora prenos tega podjetja predstavljati »gospodarsko celoto, pri čemer pa ta 
gospodarska celota ni bila natančneje opredeljena in je vsled temu povzročala vrsto 
težav. Sedaj novela določa, da se šteje, da v teh primerih promet sploh ni bil 
opravljen, zato po mojem mnenju takšni prenosi ne bodo sestavni del knjigovodskih 
evidenc za potrebe DDV. Prav tako zakon določa, da se za potrebe DDV prevzemnik 
šteje za pravnega naslednika prenosnika podjetja ali dela podjetja. Razumem, da s 
tem prevzema vse pravice v zvezi z uveljavljanjem vstopnega DDV in vse obveznosti 
v zvezi z obračunavanjem DDV.  
 
 
Davčni zavezanec 
 
Davčni zavezanec je vsaka oseba, ki kjerkoli neodvisno (samostojno) opravlja 
dejavnost. Zakon opredeljuje dejavnost kot vsako proizvodno, predelovalno, trgovsko 
in storitveno dejavnost, vključno s premogovniško, kmetijsko in poklicno, kot tudi 
izkoriščanje premoženja in premoženjskih pravic in to ne glede na rezultat ali namen 
opravljanja dejavnosti. Kot davčni zavezanec je torej opredeljena vsaka oseba, ne 
glede na to, ali je rezident Slovenije ali ne. Tujci so davčni zavezanci za obračun 
DDV, če samostojno opravljajo dejavnost (natančneje posamični obdavčljiv promet) v 
Sloveniji. 
 
S spremembo 13.člena je drugače opredeljena dejavnost, s tem, da je davčni 
zavezanec vsaka oseba, ki kjerkoli neodvisno (samostojno) opravlja katerokoli 
dejavnost, v drugem odstavku pa se dejavnost primeroma našteva. Na novo so 
opredeljen v smislu zavezanosti osebe, ki izkoriščajo premoženje in premoženjske 
pravice. Te osebe so opredeljene kot davčni zavezanci v kolikor izkoriščajo 
premoženje in premoženjske pravice z namenom trajnega doseganja dohodka. 
Kdaj je po zakonu podan namen trajnega doseganja dohodka, zakon natančneje ne 
opredeljuje. Prav tako zakon ne daje odgovora, kaj pomeni neodvisno 
(samostojno) opravljanje dejavnosti oziroma kakšni so kriteriji za definiranje 
neodvisnega oziroma odvisnega razmerja pri opravljanju dejavnosti oziroma 
posamičnih poslov. Pravilnik sicer definira, da davčni zavezanec opravlja dejavnost 
samostojno, če jo opravlja za svoj račun in na svojo odgovornost, vendar imajo 
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davčni zavezanci probleme pri opredeljevanju odvisnega oziroma neodvisnega 
razmerja. 
 
Obstoječa ureditev v 13.členu določa, da se za davčne zavezance ne štejejo državni 
organi in organizacije ter organi lokalnih skupnosti v okviru svojih pristojnosti, druge 
osebe javnega prava pa niso davčni zavezanci v okviru javnih pooblastil na podlagi 
zakona. Sprememba bolj natančno definira, da javne agencije in druge osebe 
javnega prava niso davčni zavezanci, kadar opravljajo upravne naloge na podlagi 
javnega pooblastila, čeprav opravljajo te naloge proti plačilu (takse, prispevki in 
druge dajatve). V nadaljevanju pa zakon določa, da so ti organi in osebe v vseh 
primerih, v katerih opravljajo katerokoli dejavnost oziroma promet, pri katerem bi 
njihovo drugačno obravnavanje vodilo k izkrivljanju konkurence, davčni zavezanci. 
 
 
Nastanek obveznosti obračuna DDV 
 
Novela ZDDV razširja določbe 19. člena na tiste obdavčljive transakcije, pri katerih 
mora DDV obračunati prejemnik blaga ali storitev. Po obstoječem ZDDV gre za 
naslednje primere: 
• davčni zavezanec, ki v Sloveniji nima sedeža ali poslovne enote opravi storitve iz 


tretjega odstavka 17.člena ZDDV davčnemu zavezancu s sedežem v Sloveniji, 
• davčni zavezanec, ki v Sloveniji nima sedeža ali podružnice opravi v Sloveniji 


promet blaga ali storitev, pri čemer ne imenuje davčnega zastopnika; 
 


V obeh zgoraj naštetih primerih se po ZDDV šteje, da je blago dobavljeno oziroma je 
storitev opravljena takrat, ko prejemnik prejme račun ali ko je izvrženo plačilo za 
dobavljeno blago ali opravljeno storitev, odvisno od tega, katera okoliščina nastopi 
prej. V kolikor prejemnik računa ne prejme, obračuna DDV osmi dan po dobavi. 
Večinoma (z nekaj spremembami) je takšno ureditev sedaj vključeval Pravilnik o 
izvajanju ZDDV. 
 
 
Kaj se ne vključuje v davčno osnovo 
 
Črta se določilo, da se v davčno osnovo ne štejejo zneski, ki se zaračunavajo od 
vračljive embalaže in zaračunanih varščin. Namesto tega novela določa: v davčno 
osnovo se ne štejejo stroški vračljive embalaže, ki se pri dobavitelju blaga v vračljivi 
embalaži vodijo evidenčno. 
 
Predlagatelj v obrazložitvi novele navaja, da je vračljiva embalaža, dokler je last 
dobavitelja, ni obdavčena, v kolikor pa embalaža ni vrnjena se DDV obračuna na 
njeno vrednost. Prav tako naj bi bila ureditev v skladu z Uzancami o vračanju in 
prevzemanju vračljive embalaže po katerih »se mora, dokler je vračljiva embalaža 
vključena v sistem DDV, do trgovine voditi evidenčno, če ni drugače dogovorjeno, od 
trgovine naprej pa finančno.« 
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V davčno osnovo se prav tako ne štejejo zneski, ki jih davčni zavezanec prejme od 
svojega naročnika kot povračilo za izdatke, plačane v imenu in za račun naročnika, ki 
se vodijo v knjigovodstvu na prehodnih kontih. Novela izrecno določa, da mora 
davčni zavezanec zagotoviti dokazila o dejanskem znesku teh izdatkov in ne sme 
odbiti vstopnega DDV. Z vidika računovodskega obravnavanja takšnih transakcij, pri 
katerih oseba deluje v imenu in za račun druge osebe(vodenje na prehodnih kontih), 
ocenjujem pogoj kot nepotreben, saj se takšne transakcije skladno s SRS vedno 
vodijo na kontih terjatev ali obveznosti za tuj račun. Ni jasno kaj bi sicer lahko 
pomenili »prehodni konti«. Kot vsebinski pogoj ocenjujem dejstvo, da gre za zneske 
plačane v tujem imenu in za tuj račun, od katerih davčni zavezanec že na podlagi 
40.člena ZDDV nima pravice do odbitka vstopnega DDV. 


 
 


Naknadno zmanjšanje obračunanega DDV zaradi nezmožnosti poplačila 
 
Obstoječi ZDDV omogoča naknadni popravek (zmanjšanje) zneska obračunanega 
DDV pod zakonsko določenimi pogoji, med drugim tudi zaradi nezmožnosti poplačila 
(poleg vračila in popustov). Ustavno sodišče je že februarja leta 2000 razveljavilo 
določila drugega odstavka 34.člena Pravilnika o izvajanju ZDDV, ki je določal, da 
lahko davčni zavezanec zaradi nezmožnosti poplačila naknadno zniža znesek 
obračunanega DDV samo, če je bil nad prejemnikom začet stečajni postopek ali če je 
bil postopek prisilne izvršbe zaradi izterjave terjatve do prejemnika neuspešen in je 
zato izvršilno sodišče postopek ustavilo. Ustavno sodišče je navedeno določbo 
razveljavilo z obrazložitvijo, da navedena primera nista edina primera, v katerih lahko 
pride do nezmožnosti poplačila »(tu je še npr. prisilna poravnava)«. Ustavno sodišče 
v nadaljevanju navaja, da bo moral vprašanje, ali gre v posamični zadevi za 
nezmožnost poplačila, reševati pristojni davčni organ z uporabo in razlago 
obligacijskih predpisov. Vprašanje nezmožnosti poplačila je torej ostalo odprto, kar ni 
bilo v prid načela jasnosti davčnih predpisov. 
Novela sedaj precizira, da lahko davčni zavezanec naknadno zniža zneske DDV 
zaradi nezmožnosti poplačila: 
• če na podlagi pravnomočnega sklepa sodišča o zaključenem stečajnem postopku 


ali o uspešno zaključenem postopku prisilne poravnave ni bil poplačan oziroma ni 
bil poplačan v celoti, 


• če davčni zavezanec pridobi pravnomočni sklep sodišča o ustavitvi izvršilnega 
postopka oziroma drugo listino, iz katere je razvidno, da v zaključenem izvršilnem 
postopku ni bil poplačan oziroma ni bil poplačan v celoti, 


• davčni zavezanec, ki ni bil poplačan oziroma ni bil poplačan v celoti, ker je bil 
dolžnik izbrisan iz sodnega registra oziroma drugih ustreznih registrov; 
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Davčna osnova pri uvozu blaga 
 
V noveli zakona je dopolnjena opredelitev prvega namembnega kraja pri uvozu 
blaga, kar je pomembno zaradi določanja davčne osnove pri uvozu blaga in v tej 
povezavi uveljavljanjem oprostitev pri storitvah, povezanih z uvozom blaga. 
 
Davčna osnova za obračun DDV pri uvozu blaga se določa skladno s carinskimi 
predpisi. Na splošno davčna osnova vključuje vrednost blaga na carinski meji, 
povečano za vse dajatve, plačane izven Slovenije ali v Sloveniji, v davčno osnovo pa 
se vključujejo tudi posredni stroški – npr. provizije , stroški embaliranja, prevoza, 
zavarovanja, stroški uvoza,...itd., ki nastanejo po uvozu blaga v Slovenijo (po vnosu 
blaga na carinsko območje Slovenije) do prvega namembnega kraja. Obstoječi 
ZDDV je določal, da se za prvi namembni kraj šteje kraj, naveden na tovornem listu 
ali drugem dokumentu, s katerim se blago uvozi v Slovenijo. Novela dopolnjuje 
opredelitev prvega namembnega kraja za primere, ko prvi namembni kraj na 
tovornem listu ali drugem dokumentu ni naveden. V tem primeru se za prvi 
namembni kraj šteje kraj, kjer se blago prvič po uvozu v Slovenijo pretovarja ali 
raztovarja. 
 
 
Davčna osnova pri ponovnem uvozu blaga 
 
Pri ponovnem uvozu blaga, ki je bilo začasno izvoženo na popravilo, predelavo, 
obdelavo, obnovo, se davčna osnova določi glede na vrednost popravila, predelave, 
obdelave oziroma obnove (kar je določal že obstoječi zakon), določena skladno s 
carinskimi predpisi. S tem je zakon tudi pri ponovnem uvozu začasno izvoženega 
blaga glede določanja davčne osnove napotil na uporabo carinskih predpisov, kar 
doslej ni bilo izrecno zapisano, je pa to na splošno izhajalo iz splošne opredelitve 
davčne osnove pri uvozu blaga. 
 
Prav tako se davčna osnova določa glede na splošno ureditev davčne osnove pri 
uvozu blaga, kar pomeni, da tudi pri ponovnem uvozu blaga veljajo pravila glede 
vštevanja dajatev in posrednih stroškov pri uvozu v davčno osnovo. Takšna ureditev 
v obstoječem zakonu ni bila nedvoumno urejena. 
 
 
Davčne stopnje 
 
Na podlagi zakona o izvrševanju proračuna se od 1.1.2002 že uporablja splošna 
stopnja 20% in znižana stopnja 8,5%. Z novelo so višje davčne stopnje vključene v 
ZDDV. 
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Nižja stopnja DDV 
 
Predlagatelj novele v obrazložitvi predloga glede uporabe nižje stopnje DDV navaja, 
da »predlagana sprememba 25.člena precizira veljavno besedilo določbe, ki 
opredeljuje izdelke in storitve, ki so obdavčene po nižji stopnji in pomenijo uskladitev 
s Prilogo H Šeste direktive« 
 
Uporaba nižje stopnje DDV je uveljavljena predvsem za blago in storitve, ki so 
namenjene za zadovoljevanje osnovnih življenjskih potreb (socialna komponenta) in 
pri prodaji končnemu porabniku, torej pri končni potrošnji, ne pa davčnemu 
zavezancu, ki ima pravico do odbitka vstopnega davka. 
 
Pomembnejše spremembe pri uporabi nižje davčne stopnje: 
Obstoječi ZDDV Novela 
  
- izdelki, namenjeni za prehrano ljudi; 
- sestavine namenjene za pripravo 


prehrambenih izdelkov; 
- dodatki in nadomestki, ki se uporabljajo pri 


izdelavi prehrambenih izdelkov; 


- Hrana (vključno s pijačo, razen alkoholnih pijač) 
za ljudi in živali; 


- Živih živali, semen, rastlin in primesi, ki so 
običajno namenjene za pripravo hrane; 


- izdelkov, ki se običajno uporabljajo kot dodatki k 
hrani ali kot njen nadomestek; 


 
Predlagatelj navaja, da so s to spremembo iz nižje 
stopnje izvzeti različni dodatki in sestavine, ki se 
uporabljajo pri industrijski proizvodnji hrane in se 
sami kot hrana ne morejo uporabljati. V tem smislu 
se »izdelki, namenjeni za prehrano ljudi« krčijo na 
hrano za ljudi, ki jo je mogoče uživati samostojno 
oziroma nabaviti v končni porabi.  


  
- izdelkov namenjenih za prehrano živali, 


živih živali, semen in sadik; 
- Hrana za živali; 
- Živali za pitanje, semen, sadik, ki so namenjene 


izključno uporabi v kmetijstvu, gozdarstvu in 
ribištvu; 


 
  
- javni prevoz potnikov in njihove prtljage;  
pravilnik pojasnjuje, da je z javnim prevozom 
mišljen javni prevoz potnikov in njihove 
prtljage, ki je pod enakimi pogoji dostopen 
vsem uporabnikom javnih prevoznih sredstev 
ter se opravlja po vnaprej določenih progah in 
po vnaprej določenem voznem redu, zanj pa so 
določeni cena in splošni prevozni pogoji, tudi 
prevoz na žičnicah in vlečnicah; po nižji stopnji 
se DDV obračunava tudi pri javnem prevozu 
oseb v prostem cestnem prometu, v skladu z 
zakonom, ki ureja prevoze v cestnem prometu; 
 


- prevoz oseb in njihove osebne prtljage 
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- Nosilci besede, slike in zvoka; 
 
Z nižjo stopnjo DDV so bili tako obdavčeni vsi 
nosilci besede slike in zvoka, razen tistih, ki 
vsebujejo več kot 50% reklamne vsebine; med 
te proizvode se ni uvrščala programska 
oprema; 


- Knjige (vključno brošure, letaki in podobni tiskan 
material, otroške slikanice, zemljevidi,..) 
časopisi, periodične publikacije, vključno s 
knjižnično izposojo teh gradiv- če ni oproščena), 
razen tistih, ki v celoti ali v večini vsebujejo 
reklamne vsebine; 


 
Z novelo so torej v nižjo stopnjo vključeni le tiskani 
nosilci besede. 
Obdavčitev ostalih nosilcev urejajo prehodne 
določbe tako, da se do članstva Slovenije v 
Evropski uniji, obračunava DDV po nižji stopnji tudi 
od drugih nosilcev besede, slike in zvoka.  


  
- Avtorske pravice in storitve s področja 


književnosti in umetnosti, avtorske pravice 
s področja znanost ter umetniški predmeti, 
zbirke in starine, ki so v ZDDV taksativno 
naštete; 


 


- Avtorske pravice književnikov in skladateljev ter 
storitve izvajalskih umetnikov; 


- Uvoz umetniških predmetov, zbirk in starin; 
- Umetniški predmeti, če jih proda avtor ali njegov 


zakoniti oziroma pravni naslednik ali davčni 
zavezanec, ki ni preprodajalec, če prodajo 
opravi priložnostno in če je te predmete uvozil 
sam ali so mu jih prodali avtorji ali njegovi 
zakoniti oziroma pravni nasledniki ali če je imel 
pri nabavi pravico do polnega odbitka 
vstopnega DDV; 


 
  
- graditev, obnova in vzdrževanje 


stanovanjskih prostorov, stanovanj, 
stanovanjskih hiš ali njim pripadajočih 
delov, večstanovanjskih hiš ali njim 
pripadajočih delov ter posebnih objektov za 
bivanje in življenje invalidov;  


DDV se je po nižji stopnji zaračunava le, če so 
bile storitve zaračunane neposredno 
investitorju;  
 


- stanovanj, stanovanjskih in drugih objektov, 
namenjenih za trajno bivanje ter delov teh 
objektov, če so del socialne politike, vključno z 
gradnjo obnovo in popravilom le teh; 


 
Ne glede na to določbo se do konca leta 2007 
uporablja nižja stopnja DDV tudi za prej navedene 
objekte, četudi niso del socialne politike. 


  
- Pogrebne storitve ter blago, povezano s 


temi storitvami.  
- Storitve pokopa in upepelitve, skupaj s 


prometom blaga, ki je neposredno povezan s 
pokopom ali upepelitvijo in ga opravi izvajalec 
pogrebnih storitev; 


 
Novela je skrajšala prehodno obdobje za uporabo nižje stopnje DDV za vino. Nižja 
stopnja se bo tako uporabljala samo do 1. januarja 2003 – prej do 1.julija 2005. 
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Oprostitve za določene dejavnosti, ki so v javnem interesu- 26.člen 
 
Predlagatelj navaja, da spremembe pomenijo dodatno pribljiževanje obsegu davčnih 
oprostitev v poglavju A 13.člena Šeste direktive, prav tako pa navaja, da je v največji 
možni meri upošteval opredelitve in določbe področne zakonodaje. Obstoječi 26.člen 
je s spremembo zakona zapisan povsem na novo, pri čemer se obseg storitev ni 
bistveno spreminjal. Navajam pomembnejša področja oprostitev: 
 
Obstoječi ZDDV Novela 
  
− zdravstvene storitve in zdravstvena 


oskrba, vključno z oskrbo s človekovimi 
organi, krvjo ter materinim mlekom, ki se 
opravljajo v skladu z zakonom, ki ureja 
področje zdravstvene dejavnosti 


  
 


Obseg oprostitev se ne spreminja, posamične 
zdravstvene storitve in zdravstvena oskrba so 
natančnejše opredeljene. Posebej so navedene 
storitve zasebnih zdravstvenih delavcev v okviru 
zasebne zdravstvene dejavnosti, storitve 
zobozdravnikov ter alternativne oblike zdravljenja v 
skladu s predpisi, javne zdravstvene zavode, druge 
pravne osebe na podlagi koncesije. 
Prej je storitve opredeljeval pravilnik. 
Vsebinsko se oprostitev ne spreminja ( lekarniška 
dejavnost še vedno ni oproščena plačila DDV).  


  
− socialnovarstvene storitve in nanje vezan 


promet blaga, če se te storitve opravljajo v 
skladu s predpisi s tega področja; pravilnik 
uvršča med socialnovarstvene storitve tudi 
storitve človekoljubnih in invalidskih 
organizacij, če ni verjetno, da bi takšna 
oprostitev vodila k izkrivljanju konkurence;  


 


Obseg oprostitev se ne spreminja, posebej so 
navedene oprostitve za storitve domov za starejše, 
ki jih kot javno službo opravljajo javni socialno 
varstveni zavodi ali druge osebe na podlagi 
koncesije. 


  
− storitve predšolske vzgoje, 


izobraževanje ter usposabljanje otrok, 
mladine in odraslih, in promet blaga in 
storitev, ki je neposredno povezan s temi 
dejavnostmi če se te dejavnosti opravljajo v 
skladu s predpisi s tega področja  


 


Ni vsebinskih sprememb, dodan je pogoj, da je 
oprostitev možna, če ni verjetno, da takšna 
oprostitev vodi k izkrivljanju konkurence. 


 
 
Druge oprostitve DDV- 27.člen 
 
Druge oprostitve DDV ureja veljavni 27.člen ZDDV. Predlagatelj navaja, da je pri 
redakcijskih spremembah obstoječega 27.člena upošteval področno zakonodajo, ki 
ureja dejavnosti, za katere so predvidene oprostitve. Prav tako naj bi spremembe 
pomenile dodatno prilagajanje obsegu davčnih oprostitev, ki so predvidene v Prilogi 
B 13.člena Šeste direktive. 
 







 10


Zavarovalniške storitve: 
Namesto zavarovalniške in pozavarovalniške storitve, novela kot oproščene navaja 
zavarovalne in pozavarovalne posle, vključno s povezanimi storitvami 
zavarovalnih posrednikov in zastopnikov (prej zavarovalniški posredniki in 
agenti). 
 
Nepremičnine: 
Obstoječi zakon je predvideval oprostitev za promet nepremičnin, razen pri prvem 
prenosu lastninske pravice oziroma pravice razpolaganja na novozgrajenih objektih. 
Kadar se od posamičnega prometa nepremičnine ni obračunal DDV, je bil tak promet 
obdavčen z 2% davkom na promet nepremičnin. Niti Zakon, niti Pravilnik nista 
natančneje opredelila kaj se šteje za novozgrajeni objekt, še zlasti v primerih, ko je bil 
objekt sicer že dalj časa zgrajen, ni pa bi v uporabi ali v primerih večjih adaptacij in 
rekonstrukcij objektov. Prav tako se je postavljalo vprašanje usode zemljišč na 
katerih so stali objekti. 
 
Novela zakona je v tem delu nekoliko bolj določna in predvideva oprostitev obračuna 
DDV za promet z objekti ali deli objektov in zemljišč, na katerih so postavljeni razen, 
če je promet opravljen pred prvo vselitvijo oziroma pred prvo uporabo ali, če je 
promet opravljen v roku dveh let od začetka prve uporabe oziroma prve 
vselitve. Izrecno je določena oprostitev za zemljišča, razen stavbnih zemljišč. 
 
Novost glede na obstoječi zakon je tudi v tem, da se davčni zavezanec lahko odloči, 
da v soglasju s kupcem – ki je davčni zavezanec, ki ima pravico do odbitka 
celotnega vstopnega DDV, ne glede na oprostitev obračuna DDV po predpisani 
stopnji. Glede na predlagano rešitev takšen dogovor torej ne bo mogoč z osebo, ki ni 
davčni zavezanec ali z davčnim zavezancem, ki v celoti ali deloma ne opravlja 
obdavčenega prometa blaga in storitev in posledično nima pravice do odbitka 
celotnega ali dela vstopnega DDV. 
 
Najemnine: 
Obstoječi zakon je določal oprostitev za dajanje v najem ali podnajem stanovanjskih 
prostorov, stanovanj in stanovanjskih hiš za neprekinjeno bivanje, daljše od 60 dni ter 
zakup kmetijskih zemljišč in gozdov. Oprostitev ni veljala za oddajanje v poslovne 
namene. 
 
Ocenjujem, da je na področju dajanja v najem nepremičnin opravljen bistven premik, 
saj bo kar nekaj davčnih zavezancev prešlo iz obdavčene v oproščeno dejavnost. 
Novela namreč določa oprostitev za najem oz. zakup nepremičnin (vključno z 
leasingom) – torej ne več zgolj stanovanjskih prostorov, razen: 
• nastanitev v hotelih in podobnih zmogljivostih – 8,5 %, 
• dajanje v najem parkirnih prostorov, garaž in parkirišč,  
• dajanje v najem trajno instalirane opreme in strojev, 
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• najem sefov. 
 
Tudi pri uveljavljanju te oprostitve se davčni zavezanec lahko odloči, da v soglasju s 
kupcem – ki je davčni zavezanec, ki ima pravico do odbitka celotnega 
vstopnega DDV, ne glede na oprostitev obračuna DDV po predpisani stopnji. 
Osebno ocenjujem, da bo Pravilnik moral definirati trajno instalirano opremo. Davčni 
zavezanci, ki bodo na podlagi te oprostitve prešli iz opravljanja obdavčene v 
oproščeno dejavnost bodo morali razmisliti tudi o posledicah tega prehoda na vstopni 
DDV, ki so ga odbili pri pridobitvi nepremičnine. 
 
Finančne storitve: 
Oprostitev za odobravanje in upravljanje kreditov in garancij s strani kreditodajalca se 
širi na dajanje kreditov in posredovanje pri sklepanju kreditnih poslov ter opravljanje 
kreditov s strani kreditodajalca, izdajanje in opravljanje kreditnih garancij s strani 
kreditodajalca. Pomembna sprememba je tudi v tem, da novela določa, da se 
oprostitev nanaša na dajanje kreditov oziroma posojil v denarni obliki, kar pomeni 
oženje oprostitev glede na določila v 13.členu Šeste direktive in tudi glede na 
obstoječi 27.člen. Samo ugibam lahko, da je predlagatelj s tem želel izključiti 
oprostitve za kredite, katerih podlaga ni bila v denarnih sredstvih.  
 
Skladno z novelo so oproščene transakcije, vključno s posredovanjem v zvezi z 
depoziti ( prej upravljanje depozitov) in tekočimi oziroma transakcijskimi računi, 
plačili, nakazili, dolgovi, čeki in drugimi plačilnimi instrumenti, razen izterjave dolgov 
in factoringa (prej izterjave in odkupa terjatev). 
 
Oproščene so transakcije ( razen upravljanja, hrambe, investicijskega svetovanja in 
storitev v zvezi s prevzemi), vključno s posredovanjem z delnicami, deleži v 
podjetjih ali združenjih, obveznicami in drugimi vrednostnimi papirji, razen z 
dokumenti o lastninski pravici na blagu in pravicami in deleži na nepremičninah). 
Obstoječi zakon je torej oprostitev določal za promet z vrednostnimi papirji, sedaj tudi 
storitve, ki so povezane s prometom vrednostnih papirjev. Prav tako je novela izrecno 
zapisala, da oprostitev ni možna za storitve upravljanja z vrednostnimi papirji, 
investicijskega svetovanja in za storitve v zvezi s prevzemi. 
 
Drugo: 
Po moji oceni izjemno pomembna in nujna razširitev oprostitev se nanaša na tiste 
primere prometa blaga, katere je davčni zavezanec pred opravljenim prometom: 
• uporabljal v celoti za opravljanje oproščene dejavnosti iz 26. in 27.člena ZDDV in 


zato pri nabavi ni imel pravice do odbitka vstopnega DDV; 
• ni imel pravice do odbitka vstopnega davka za to blago na podlagi petega 


odstavka 40.člena ZDDV; 
 
Gre za oprostitev, ki bo omogočila preprečevanje kaskadnosti DDV za področja 
dejavnosti, ki so oproščene DDV (dejavnosti v javnem interesu, zavarovalništvo, 
banke, igre na srečo,..), prav tako pa preprečil kaskadnost v primerih, ko davčni 
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zavezanec zaradi izrecne zakonske prepovedi ne more odbijati vstopnega DDV (peti 
odstavke 40.člena). 
 
 
Oprostitve DDV pri uvozu blaga- 28. člen 
 
Črtana je oprostitev za blago, ki se vnese v Slovenijo v okviru tranzitnega carinskega 
postopka. Oprostitev je nepotrebna, saj skladno z 20. členom ZDDV obveznost za 
obračun DDV pri uvozu ne nastane za blago, za katero je po vnosu v Slovenijo začet 
carinski tranzitni postopek. V tem kontekstu je bila oprostitev nepotrebna. 
 
Prav tako se črta oprostitev, ki je bila določena za ponovno uvoženo blago, na 
katerem so bile v tujini opravljene storitve. V povezavi z 22. členom ZDDV je 
oprostitev nepotrebna, saj se DDV pri ponovnem uvozu začasno izvoženega blaga 
obračuna le od vrednosti popravila, predelave, obdelave oziroma obnove, skladno s 
carinskimi predpisi. 
 
Dopolnjuje se ureditev oprostitve za uvoz blaga, ki je namenjeno za službene 
potrebe diplomatskih in konzularnih predstavništev – dodane so tudi posebne misije, 
ki jih ni možno obravnavati v okviru diplomatskih in konzularnih predstavništev. Prav 
tako se pri oprostitvi za uvoz blaga, ki je namenjen konzularnim predstavništvom, ki 
jih vodijo častni konzularni funkcionarji, oprostitev oži le za blago, ki ga pošilja država 
– pošiljateljica.  
 
V delu kjer se oprostitve 28.člena nanašajo na osebne potrebe tujega osebja 
diplomatskih in konzularnih predstavništev in misij, novela izrecno določa, da 
oprostitve ne morejo uveljaviti državljani Slovenije oziroma tuji državljani s stalnim 
prebivališčem v Sloveniji. 
 
 
Oprostitve pri sprostitvi uvoženega blaga v prost promet - 29. člen 
 
Načeloma pri vsaki sprostitvi blaga v prost promet po uvozu blaga, nastane 
obveznost za obračun DDV. Obstoječi 29.člen navaja tiste oprostitve, ki se nanašajo 
na blago, ki se sicer sprošča v prost promet, zato bo o oprostitvi odločal Carinski 
organ na predlog udeleženca v carinskem postopku in na podlagi potrebnih dokazil. 
Oprostitve se pretežno nanašajo na osebno prtljago potnikov, blago, povezano z 
osebami, ki se selijo v Republiko Slovenijo in so trajno bivale v tujini več kot 12 
mesecev, na predmete, pridobljene z dedovanjem v tujini, učne pripomočke, vzorce 
in blago neznatne vrednosti, tiskovine in reklamni material, selitev dejavnosti, blago 
za humanitarno pomoč, razstavno blago ter druge oprostitve iz 29. člena ZDDV); 
 
Naknadno so vključene naslednje oprostitve: 
• pošiljke neznatne vrednosti, poslane neposredno iz tujine, če skupna vrednost ne 


presega zneska, ki ga določi minister za finance; 
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• nekomercialno blago v pošiljkah, ki jih fizična oseba iz tujine brezplačno pošilja 
fizični osebi na carinskem območju do vrednosti, ki jo predpiše minister pristojen 
za finance – doslej predmeti, ki jih fizične osebe prejmejo iz tujine v manjših 
pošiljkah, če skupna vrednost ne presega 4.000 SIT; 


• laboratorijske živali, živalske biološke in kemične substance, ki so poslane 
brezplačno za znanstvene raziskave; 


• vzorci substanc namenjenih kontroli kvalitete medicinskih proizvodov, ki jih odobri 
svetovna znanstvena organizacija; 


 
 
Oprostitve DDV pri začasnem uvozu blaga -30. člen 
 
Oprostitve so v celoti črtane. Ne pomenijo zmanjšanja obsega oprostitve, temveč je 
30. čl. nepotreben – 20. čl.: obveznost za obračun ne nastane, dokler je blago v 
postopku začasnega uvoza in je zanj v skladu s carinskimi predpisi odobrena 
popolna oprostitev plačila uvoznih dajatev. 
 
 
Oprostitve pri izvozu blaga in podobnih transakcijah ter mednarodnem 
prevozu – 31.člen 
 
Razširjene so oprostitve, ki so vezane na agente oziroma druge posrednike, ki 
delujejo v imenu in za račun druge osebe – neposredni zastopniki. Po dosedanji 
ureditvi je bilo oprostitev možno uveljavljati zgolj v tistih primerih, v katerih so bile 
storitve posrednikov del prometa storitev iz 31.čl. ZDDV ali del storitev, opravljenih 
izven Slovenije. Oprostitev se razširja tudi na primere, v katerih so storitve agentov 
oziroma posrednikov del prometa blaga, ki je opravljen izven Slovenije. Doslej so bile 
takšne storitve posrednikov obdavčene po kraju sedeža izvajalca storitev, torej v 
Sloveniji. Prvotna ureditev je pomenila neusklajenost s VI. Smernico EU, istočasno 
pa je povzročala veliko število zahtevkov tujih davčnih zavezancev za vračilo DDV po 
54.čl. ZDDV. Na podlagi sprememb bodo storitve neposrednih posrednikov pri 
prometu blaga, ki poteka zunaj območja Republike Slovenije uveljavljali t.i. pravo 
oprostitev s pravico do odbitka vstopnega DDV. 
 
 
Druge posebne oprostitve - 32. člen 
 
Črtana je oprostitev za sprostitev uvoženega blaga v prost promet, če je to blago 
namenjeno vnosu v trošarinsko skladišče – Po navedbah predlagatelja Evropska 
unija takšne oprostitve ne pozna oziroma veljajo za posebna davčna skladišča, ki pa 
jih slovenska davčna praksa ni uvedla. Vzporedno je z novelo črtana tudi oprostitev, 
ki se je nanašala na promet storitev, vključno prevoznih in drugih postranskih storitev, 
ki so neposredno povezane z vnosom blaga v trošarinsko skladišče. Sprememba bo 
imela pomembne posledice pri vseh imetnikih trošarinskih skladišč. Trošarinski 
zavezanec je sicer pooblaščenec, ki od carinskega organa pridobi dovoljenje za 
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proizvodnjo, skladiščenje, prejem in odpremo trošarinskih izdelkov v trošarinskem 
skladišču pod režimom odloga plačila trošarine – imetnik trošarinskega dovoljenja. To 
lahko opravlja zgolj v trošarinskem skladišču, ki je prostor, v katerem trošarinski 
zavezanec lahko opravlja prej navedene dejavnosti, ne da bi pri tem nastala 
obveznost za obračun in plačilo trošarine. Trošarinsko skladišče sestoji iz enega ali 
več med seboj povezanih prostorov ali ograjenih površin, ki med seboj tvorijo 
tehnološko enoto in mora biti vidno označeno in fizično ločeno od ostalih površin in 
prostorov.  
 
 
Račun izdan drugim osebam 
 
Novela zakona določa, da pri izdaji računov po 35.členu ZDDV- to je drugim osebam, 
ki niso zavezanci za DDV, na računu ni potrebno zagotoviti podatka o vrsti in količini 
prodanega blaga oziroma opravljenih storitev.  
Dodatno pa je uvedena zahteva, da izdajatelj v primeru oproščenih transakcij na 
računu navede, da DDV ni bil obračunan. 
 
 
Obdobje obdavčevanja 
 
Obdobje obračunavanja DDV je načeloma koledarski mesec, izjemoma koledarsko 
trimesečje oziroma polletje, v kolikor je izpolnjen pogoj glede višine doseženega 
prometa v preteklem koledarskem letu. 
 
Na novo se ureja davčno obdobje za davčnega zavezanca, nad katerim se začne 
likvidacijski ali stečajni postopek. Novela določa, da se davčno obdobje zaključi z 
dnem začetka likvidacijskega ali stečajnega postopka, torej z datumom sklepa senata 
s katerim začne stečajni ali likvidacijski postopek, ki se nabije na oglasno desko 
sodišča in objavi v Uradnem listu. Prav tako se ob zaključku likvidacijskega ali 
stečajnega postopka davčno obdobje zaključi z datumom sklepa o zaključku 
likvidacijskega ali stečajnega postopka. 
 
 
Predložitev obračuna DDV 
 
Obračun DDV (DDV-O) davčni zavezanec predloži do zadnjega dne naslednjega 
meseca po poteku davčnega obdobja.  
 
Novela prinaša izjemo od splošnega pravila v primeru likvidacije in stečaja . Davčni 
zavezanec, nad katerim se začne likvidacijski ali stečajni postopek, predloži obračun 
DDV v 20. dneh od dneva začetka likvidacijskega ali stečajnega postopka, kar bo 
davčnemu organu omogočilo pravočasno prijavo terjatev v stečajnem oziroma 
likvidacijskem postopku. 
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Pravica do odbitka vstopnega davka 
 
Pravica do odbitka vstopnega davka je podana tudi v primerih, ko davčni zavezanec 
uporabi blago in storitve za namene transakcij, ki jih je v zvezi z opravljanjem 
dejavnosti opravil izven Slovenije, ob pogoju, da bi bil upravičen do odbitka 
vstopnega DDV, če bi bile transakcije opravljene v Sloveniji. Prvotno besedilo je 
določalo, da sme davčni zavezanec odbiti vstopni DDV tudi od blaga in storitev, ki jih 
je uporabil za opravljanje dejavnosti zunaj Republike Slovenije, pod pogojem, da bi 
lahko vstopni DDV odbil, če bi se dejavnost opravljala v Republiki Sloveniji. Prvotna 
dikcija je dopuščala dvome glede tega, kaj pomeni opravljanje dejavnosti zunaj 
Republike Slovenije. Dvom bi se ob dobesednem branju določbe porajal predvsem v 
tem ali je pravica do odbitka vezana na trajno opravljanje dejavnosti v tujini ali na 
opravljanje posamičnih poslov oziroma transakcij. To drugo je bilo logično glede na 
vsebino zakona in skladno s pravili VI. Smernice EU, ne pa tudi dosledno povzeto v 
ZDDV. Primerjalna ureditev poslovanja tujih pravnih oseb v Sloveniji, skladno z 
določbami 10.poglavja ZGD omogoča, da tuje pravne osebe opravljajo pridobitno 
dejavnost v Sloveniji le prek podružnic. Skladno z opredelitvami ZGD je z 
opravljanjem posamičnih poslov tujih podjetij v Sloveniji mišljeno sklepanje poslov in 
opravljanje storitev v Sloveniji iz naslova dejavnosti tujega podjetja, registrirane v 
tujini, posli pa so praviloma časovno omejeni. Poslovanja tujih podjetij v Sloveniji ni 
mogoče enačiti z opravljanjem pridobitne dejavnosti tujih podjetij v Sloveniji. 
Pridobitno dejavnost lahko tuja podjetja opravljajo v Sloveniji le prek podružnic. Za 
podružnico je značilno, da ni samostojna pravna oseba, temveč del tuje pravne 
osebe, ki je organizacijsko in lokacijsko ločena od matične družbe. V teh primerih 
torej govorimo o poslovanju in pridobitni dejavnosti tujih podjetij (ki imajo sedež zunaj 
območja Slovenije), na območju Slovenije. Novela ZDDV sedaj jasno določa, da gre 
za opravljanje posamičnih transakcij v tujini oziroma za opravljanje posamičnega 
prometa blaga oziroma storitev. 
 
V zvezi z odbitkom vstopnega davka od osebnih avtomobilov ter motornih koles, 
goriv in maziv ter nadomestnih delov ter storitev, tesno povezanih s tem, je po novem 
dana pravica do odbitka tudi za vozila, ki se uporabljajo v avtošolah za izvajanje 
programa usposabljanja iz vožnje v skladu s predpisi. Prvotni ZDDV je omogočal 
pravico do odbitka le za plovila oziroma vozila, ki se uporabljajo za opravljanje 
dejavnosti dajanja v najem in zakup in za nadaljnjo prodajo. Predlagatelj ni posebej 
obrazložil, zakaj je pravico do odbitka vstopnega DDV priznal ravno avtošolam, ne pa 
npr. tudi taksistom in podobnim dejavnostim, pri katerih osebna vozila predstavljajo 
pomemben delež opredmetenih osnovnih sredstev za opravljanje dejavnosti. Iz tega 
razloga ocenjujem, da sistem davka na dodano vrednost v celoti ne sledi načelu 
nevtralnosti DDV in preprečevanju kaskadnega delovanja, saj omejevanje pravice do 
odbitka vstopnega davka konkretno pomeni višje stroške v določenih dejavnostih, ki 
so sicer v osnovi dejavnosti od katerih se obračunava davek na dodano vrednost. 
 
Opredeljeni so stroški reprezentance za potrebe ZDDV: stroški za pogostitev in 
zabavo ob poslovnih ali družabnih stikih. Dodatno zakon posebej navaja, da od 
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stroškov za prehrano (predvidevamo od stroškov za prehrano zaposlenih) ni možno 
odbiti vstopnega DDV. 
 
Veliko dvomov in različnih stališč je povzročal dosedanji sedmi odstavek 40.člena 
ZDDV, s tem ko je določal, da sme davčni zavezanec odbiti vstopni DDV v obdobju, 
v katerem je prejel račune za njemu opravljen promet blaga in storitev oziroma v 
obdobju, ko prejme carinske deklaracije za uvoženo blago. Predvsem se je 
zastavljalo vprašanje ali gre za izključno davčno obdobje v katerem je pravica do 
odbitka podana, ali gre za davčno obdobje v katerem pravica do odbitka podana in jo 
davčni zavezanec v kasnejših obdobjih ne izgubi. S spremembo ZDDV je 
omogočeno, da davčni zavezanec odbije vstopni DDV kadarkoli po davčnem obdobju 
v katerem prejme račun ali carinsko deklaracijo, vendar ne kasneje kot v zadnjem 
davčnem obdobju koledarskega leta, ki sledi letu, v katerem je pridobil pravico 
do odbitka vstopnega DDV.  
 
 
Odbitni delež vstopnega davka 
 
Davčni zavezanec, ki opravlja obdavčeno in oproščeno dejavnost, določi znesek 
vstopnega DDV, ki se nanaša na obdavčeno dejavnost in oproščeno dejavnost, z 
odbitnim deležem. Novela prinaša pomembno novost, ki jo je bilo sicer sedaj možno 
najti v 80.členu Pravilnika, ki določa, da davčni zavezanec ugotavlja odbitni delež, 
razen, če v svojem knjigovodstvu ali izvenknjigovodski evidenci zagotovi podatke o 
vstopnem DDV in znesku vstopnega DDV, za katerega mu je priznana pravica do 
odbitka vstopnega DDV. 
 
Odbitni delež za tekoče leto se je po obstoječem ZDDV določil na podlagi podatkov o 
prometu preteklega leta. Če podatkov o prometu preteklega leta ni, ali so neznatni 
odbitni delež določi davčni organ na podlagi napovedi davčnega zavezanca. Zakon 
ni predvideval nikakršnega poračuna na dejanske podatke tekočega leta oziroma 
drugače, na dejanske davčne razmere v katerih je zavezanec posloval. Pravzaprav je 
bilo nejasno, ali je bilo že po obstoječem zakonu v tem smislu možno uporabiti 
42.člen, ki ureja popravek odbitka vstopnega davka. Takšen popravek sedaj 
nedvoumno izhaja iz samega 41.člena ZDDV, ki določa, da davčni zavezanec odbitni 
delež za tekoče leto le začasno določi na podlagi podatkov o prometu v preteklem 
letu. Nadalje pa določa, da se dokončni odbitni delež določi, ko so znani podatki o 
dejanskem obsegu in seveda dejanski strukturi obdavčenega in oproščenega 
prometa za tekoče leto. Če se naknadno ugotovi, da je bil odbitek vstopnega DDV na 
podlagi začasnega odbitnega deleža obračunan v višjem ali nižjem znesku, se 
odbitek vstopnega DDV ustrezno popraviti, v davčnem obdobju, v katerem se ugotovi 
dejanski odbitni delež.  
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Promet rabljenih prevoznih sredstev 
 
ZDDV je v 44.členu predvideval posebno ureditev obračunavanja DDV za promet z 
rabljenimi prevoznimi sredstvi. 
 
Tako je davčni zavezanec, ki je deloval: 
• v svojem imenu, 
• v imenu druge osebe, v skladu s pogodbo, na podlagi katere se plača provizija za 


nakup ali prodajo, 
• nabavljal ali pridobival rabljena prevozna sredstva z namenom nadaljnje prodaje, 


ugotavljal vstopni DDV po preračunani stopnji DDV od nabavne cene (davčni 
preostanek). Pri tem je bilo potrebno upoštevati še dodatne pogoje iz 88.a člena 
Pravilnika. 


 
Obstoječa ureditev se v celoti ukinja. Promet rabljenih prevoznih sredstev je zato 
vključen v posebno ureditev za promet rabljenega blaga, kamor sodijo tudi rabljena 
prevozna sredstva – 48. in 49. čl. pravilnika. 
 
 
Storitve potovalnih agencij in organizatorjev potovanj 
 
Obstoječi zakon je posebno ureditev za potovalne agencije in organizatorje potovanj 
iz 47.člena določal kot opcijo, torej so ti davčni zavezanci po posebni ureditvi DDV 
lahko obračunavali. Posebna ureditev se je lahko uporabljala za potovalne agencije 
in organizatorje potovanja, ki delujejo v svojem imenu pri zagotavljanju ponudbe, pa 
določene storitve povezane z izvedbo potovanja zaupajo drugim osebam. S 
spremembo zakona je posebna ureditev obvezna. 
 
Agencija obračuna DDV od razlike med celotnim zneskom, ki ga plača potnik in 
dejanskimi stroški potovalne agencije za storitve, ki jih opravijo drugi davčni 
zavezanci, če je neposredni uporabnik teh storitev potnik. Vse storitve v zvezi s 
potovanjem se štejejo za eno storitev potovalne agencije potniku. Kraj storitve je kraj, 
kjer ima potovalna agencija svoj sedež. 
 
Če so storitve, ki jih opravijo drugi davčni zavezanci opravljene v celoti ali deloma 
izven Slovenije, se šteje da je potovalna agencija opravila celotno ali del storitev 
oproščeno na podlagi 6. točke 1. odstavka 31. čl. tega zakona. 
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Povzetek 
Sodelovanje revizorjev in ocenjevalcev je z razvojem posameznih strok doseglo določeno 
stopnjo povezovanja, ki se bo z uresničevanjem novih SRS še poglabljalo. Z novimi 
računovodskimi standardi pa se je povečala vloga ocenjevalcev vrednosti opredmetenih 
sredstev ter pokazala tudi potreba po večjem povezovanju z revizorji. Prav področje 
infrastrukturnih sredstev narekuje nove strokovne razprave, povezave ter  usklajevanja. 
Nenehne tehnično tehnološke spremembe, ki se dogajajo na področju infrastrukturnih 
sredstev zahtevajo, da se v postopkih revidiranja in ocenjevanja natančno prouči in 
upošteva dejansko stanje teh sredstev. Pri tem je potrebno proučiti dejavnost 
infrastrukturnega področja, odločiti o izbiri veščakov, opraviti  identifikacijo, izdelati 
primerjave med knjigovodskim stanjem in dejanskim stanjem ter izdelati oceno vrednosti. V 
praksi se lahko pojavljajo najrazličnejši primeri dograditev ali predelav osnovnih sredstev 
zaradi česar nastopijo drugačna stanja, kot so računovodsko evidentirana. Evidentirani 
problemih stanja infrastrukturnih sredstev zavezujejo revizorje, ocenjevalce, računovodje 
ter tudi vodstva podjetij k razreševanju problemov. 
 
Ključne besede 
infrastrukturna sredstva, infrastruktura, revidiranje, ocenjevanje, nepremičnine, premičnine, 
stroji, oprema in naprave, zakon, plinska infrastruktura, elektrodistribucija, 
telekomunikacije, komunalna, železniška,  letališka, gozdna infrastruktura, register 
osnovnih sredstev, oslabitev, okrepitev, slovenski računovodski standard, baza podatkov 
osnovnih sredstev, informacijski sistemi. 
 
 
 
 
1. SREDSTVA INFRASTRUKTURE 
 
 
Obravnava infrastrukturnih sredstev je postala zanimiva za številna strokovna 
področja (revidiranja, ocenjevanja, računovodstva, managementa, itd..). V zadnjem 
času se z navedenimi področju vse bolj intenzivno ukvarjajo lastniki teh sredstev ter 
posredno tudi ocenjevalci. Glede na zahtevno in kompleksno obravnavo sredstev 
infrastrukture je smiselno sodelovanje in povezovanje posameznih strokovnih 
področij. Sodelovanje revizorjev in ocenjevalcev je doseglo nekatera pričakovanja, 
vendar je potrebno to področje še poglabljati. Z razvojem ocenjevalske stroke ter 
pridobljenimi izkušnjami, lahko sodelovanje med revizorji in veščaki pripelje do še 
boljšega revidiranja in izkazovanja stanj bilančnih postavk. 
 
Sestavek posega na različna strokovna področja z namenom, da bi med različnimi 
strokami prihajalo do boljšega povezovanja in delovanja. Ob tem je potrebno 
poudariti, da so se ocenjevalci vrednosti opredmetenih sredstev v zadnjem času 
intenzivneje srečevali s področjem obravnavanja infrastrukture. Ob številnih 
posebnostih, ki se na tem področju pojavljajo, je smiselno odpirati vprašanja na 
različnih strokovnih nivojih, predstavljati dileme, ter prikazati izkušnje in rešitve. Gre 
namreč za obsežno področje s številnimi specifičnostmi posameznih dejavnosti, ki 
ga je potrebno obravnavati izjemno preudarno. 
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1.1. Opredelitev pojmov 
 
Pod izrazom infrastruktura si razlagamo temeljne naprave in objekte v industriji, 
prometu, v drugih gospodarskih in negospodarskih dejavnostih, lokalnih 
skupnostih, ki služijo kot podpora določenim procesom in opravljanju dejavnosti in 
življenja. 
 
Slovar slovenskega knjižnega jezika navaja, da predstavlja infrastruktura temeljne 
naprave, objekte, zlasti prometne, ki omogočajo gospodarsko dejavnost določene 
skupnosti: vlagati v infrastrukturo; ceste, železnica, elektroenergetika, skratka, vsi 
objekti infrastrukture. 
 
Publicistično, navadno s prilastkom utemeljimo: kar je potrebno za opravljanje kake 
dejavnosti sploh: sredstva za industrijsko, turistično infrastrukturo; infrastruktura 
kulture, šolstva; urb. komunalna infrastruktura - komunalna opremljenost, urejenost 
naselij. 
 
V splošnem tehničnem slovarju1 označuje infrastruktura urbanistično komunalno 
opremo v širšem smislu, npr (energetsko, prometno, vodnogospodarsko omrežje. 
Izraz infrastruktura je zelo širok in ga uporabljamo povsod tam, kjer imamo 
določena sredstva za opravljanje dela ali funkcije in je potrebno za to delovanje in 
funkcioniranje zagotoviti vhodne parametre s pomočjo elementov podpore. Tako se 
srečujemo z izrazi infrastrukture na številnih področjih. V številnih zakonih in 
podzakonskih aktih se srečujemo z izrazi infrastrukture, ki je praviloma tudi 
definirana. Pri izvajanju nalog revidiranja ter projektov ocenjevanja vrednosti 
infrastrukturnih sredstev se soočamo z različnimi področji in specifičnostmi. V 
nadaljevanju so prikazane nekatere definicije oz. opredelitve izraza (področja) 
infrastrukture v različnih zakonih: 
− javna železniška infrastruktura so objekti in naprave, potrebni za nemoteno 


odvijanje javnega železniškega prometa ter pripadajoča zemljišča, ki 
funkcionalno služijo njihovi namenski rabi. (2) Javna železniška infrastruktura 
je grajeno javno dobro v lasti države in se uporablja na način in pod pogoji, 
določenimi s tem zakonom in na njegovi podlagi izdanimi predpisi. (Ur. list RS 
92/99, 12.11.99 (stran 13631); 


− objekti, naprave in omrežja za proizvodnjo in prenos zemeljskega plina in 
električne energije ter distribucijo električne energije so infrastruktura (Ur.list 
RS 79/99, 30.09.99 - stran 12378; 


− gozdna infrastruktura so gozdne prometnice (gozdne ceste, vlake in stalne 
žičnice) in drugi objekti v gozdovih, namenjeni predvsem gospodarjenju z 
gozdovi (Zakon o gozdovih, Ur.list RS 79/99, 30.09.99 - stran 12378); 


− telekomunikacije so vsak prenos, oddajanje ali sprejemanje znakov, signalov, 
pisane besede, slike, zvoka ali sporočil po žičnih, radijskih, optičnih ali drugih 
elektromagnetnih sistemih ( Zakon o telekomunikacijah (Ur.list RS 35/97, 
13.06.97 - stran 3044); 


                                                 
1 Splošni tehniški slovar 2. izdajatelj Zveza inženirjev in tehnikov Slovenije, 1987 
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− letališka infrastruktura so objekti, naprave in sredstva kot npr: vzletno 
pristajalne in vozne steze; ploščadi, svetlobni navigacijski objekti, naprave in 
sredstva ter objekti, naprave in sredstva za nadzor prometa, potniški terminali, 
pripomočki za letalski tovor; objekti in naprave za zagotavljanje zemeljskega 
transporta, notranjih prometnih tokov in parkirišča; pomožni objekti, naprave in 
sredstva, potrebna za obratovanje letališča, objekti in naprave za letalska 
goriva in maziva, objekti in naprave varovanja ter drugi objekti in naprave 
namenjeni varnemu zračnemu prometu in obratovanju letališča (zakon o 
letalstvu, Ur. list RS 18/2001, 14.03.2001 -stran 1729); 


− rudarska infrastruktura so tisti rudniški objekti, ki so potrebni za pričetek 
raziskovalnih in pridobivalnih del pri izkoriščanju mineralne surovine (dovozne 
ceste, elektro naprave in objekti, zgradbe za ljudi in opremo itd.) (Zakon o 
rudarstvu Ur.list 56/99, 13.07.99 - stran 7071); 


− grajene obale, akvatorij, valolomi, pristopi na pomole, naprave za 
privezovanje, dovozne poti, železniški tiri, vhodi, ograje, kanalizacijsko in 
vodovodno omrežje, elektroinstalacije, razsvetljava, drugi objekti, ki po 
namenu služijo varnosti plovbe in varnemu privezu ter nemotenemu izvajanju 
pristaniških dejavnosti in drugih aktivnosti ter telekomunikacijske instalacije so 
pristaniška infrastruktura (Pomorski zakonik, 26/2001, 12.04.2001 - stran 
2677); 


− poštna infrastruktura so objekti, naprave oziroma omrežja ter mobilna in druga 
sredstva, ki so medsebojno povezani v enotno tehnično in tehnološko celoto, 
namenjeno opravljanju poštnih storitev v notranjem in mednarodnem poštnem 
prometu (zakon o poštnih storitvah, 35/97, 13.06.97 - stran 3057), itd. 


 
Prikazani izvlečki kažejo, da imamo opraviti z različnimi področji delovanja, kjer je 
funkcija infrastrukture za vsak primer specifična. Z vidika ocenjevalcev zajema 
določeno področje povsem gradbeno obravnavo, zopet drugo področje pa je 
specifično tehnološko področje, kjer se prepletajo različne tehnične smeri. Z vidika 
revizorjev je sicer pomembna vsebina (dejavnost) infrastrukture, vendar so v 
ospredju finančno računovodski parametri. Glede na nenehne tehnično tehnološke 
spremembe, ki se dogajajo na področju infrastrukturnih sredstev, pa je pomembno, 
da se v postopkih revidiranja poleg ostalega, natančno prouči in upošteva dejansko 
stanje teh sredstev. 
 
 
 
 
2. PROBLEMI OCENJEVANJA INFRSTRUKTURNIH SREDSTEV 
 
 
2.1. Pripoznavanje in delitev naloge v strokovna področja 
 
V tem poglavju so prikazani nekateri problemi, ki se pojavljajo pri evidentiranju in 
tudi ocenjevanju opredmetenih infrastrukturnih sredstev. Pri podrobnejši obravnavi 
sredstev ugotovimo, da gre v večini primerov za interdisciplinarno obravnavo, kjer 
morajo v nalogi sodelovati ocenjevalci nepremičnega in premičnega premoženja. 
Le tem pa se pridružijo tudi različni specialisti posameznih strok. Kot prvo je 
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potrebno presoditi, katera strokovna ocenjevalska veja bi lahko določeno nalogo 
najbolj strokovno opravila. To je še zlasti pomembno ob dejstvu, da imajo lastniki 
teh sredstev v knjigah osnovnih sredstev praviloma infrastrukturna sredstva vodena 
v okviru nepremičnin. 
 
V zadnjem času je bilo z vidika ocenjevanja obravnavanih že nekaj področij 
infrastrukture npr. plinska infrastruktura, elektrodistribucija, telekomunikacije, 
energetska infrastruktura, TV kabelski sistemi, itd. Praviloma je vsako področje 
izjemno kompleksno saj zajema številne specifične elemente in posebnosti. 
Navajam nekatere primere: 
1. TV kabelski sistemi služijo za prenos TV signalov ter tudi podatkovnih signalov 


med uporabniki in centrom upravljanja ter distribuiranja. Podjetja, katerih 
vrednotenje opredmetenih sredstev se izvaja, imajo v lasti opremo in naprave 
za sprejem, obdelavo in  izdelavo TV slik, opremo za prenos ter priključno 
opremo pri uporabnikih. Kompleksnost naloge predstavlja obravnava t.i. 
infrastrukturnega omrežja. Le ta je zgrajen v sistemu z več nivoji. 


2. Telekomunikacijski sistemi služijo za prenos, oddajanje ali sprejemanje znakov, 
signalov, pisane besede, slike, zvoka ali sporočil po žičnih, radijskih, optičnih ali 
drugih elektromagnetnih sistemih. To pomeni, da lahko nalogo ocene vrednosti 
izvede skupina specialistov in ocenjevalcev. Poznavanje področja pove, da 
lahko telekomunikacijski sistem delimo na sredstva infrastrukture, sredstva 
opreme in naprav. Infrastrukturna sredstva predstavljajo po navedeni delitvi 
telefonsko kabelsko omrežje, ki zajema: medkrajevno (magistralno) omrežje, 
krajevno omrežje, naročniško omrežje, kar kaže na več-nivojsko obravnavanje 
teh sredstev. 


3. Strokovno zanimivo področje predstavlja tudi elektrodistibucijski sistem. Le ta je 
sestavni del energetskega sistema vsake države. Infrastrukturni omrežni del 
služi za prenos električne energije različnih napetosti. Glede na navedeno 
imamo podobno kot drugje, sredstva infrastrukture (omrežja) ter sredstva 
opreme in naprav. V infrastrukturna sredstva praviloma uvrstimo omrežje t.j. 
daljnovode, kablovode, nizkonapetostno omrežje, signalne in druge 
telekomunikacijske sisteme. Tudi pri teh sredstvih gre z vidika strokovnega 
ocenjevalskega področja za delitev med nepremičninsko in premičninsko 
stroko. Sredstva pa je potrebno obravnavati sistemsko glede na strokovno 
področje, nivo, tehnološko funkcijo ter razvejanost.  


4. Sistemi plinifikacije, ki služijo za prenos plinastega medija med ponudnikom in 
potrošnikom, zahtevajo obravnavo po načelu infrastrukturnih sredstev. Gre za 
omrežno opremo sredstev ter opremo, ki se na omrežje navezuje. Tudi v 
navedenem primeru je potrebno za izvedbo, angažiranje obeh ocenjevalskih 
strok premičnin in nepremičnin. Na eni strani se v omrežju plinovodov pojavljajo 
cevovodi v zemlji ali kabelski kanalizaciji, na drugi strani pa so sestavni del 
takšnih omrežij plinske postaje z vso pripadajočo opremo ter druga oprema za 
nadzor.  


 
Iz navedenega izhaja, da je potrebno projekt vrednotenja opredmetenih sredstev 
skrbno načrtovati, voditi ter izvajati koordinacijo in kontrolo.  
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Čeprav imajo v infrastrukturnih podjetjih sredstva praviloma razvrščena med 
nepremičnine, pa je naloga pretežno na veji premičninske stroke. Razlog je v tem, 
da lahko omrežje opredelimo z metodo pritrditve, ki določa razvrstitev sredstev v 
strokovno ocenjevalsko področje. Poleg tega pa gre tudi za širše obravnavanje 
področja in ne le zgolj gradbenih elementov. Poznati je namreč potrebno 
tehnološke parametre in funkcijo delovanja. Jasno je potrebno postaviti mejo med 
gradbenim in tehnološkim delom kakor tudi med infrastrukturnim delom in opremo. 
Podrobnejša analiza posameznega omrežja nam pokaže, da je eno od meril delitve 
vrsta omrežja. Le ta lahko poteka nad zemljo, v zemlji ali kabelski kanalizaciji. To je 
tudi osnova za razmejitev med ocenjevalci nepremičnin in premičnin.  
 
Iz navedenega sledi, da je potrebno vsako sredstvo, ki pripada infrastrukturi 
natančno proučiti ter na osnovi vsebine določiti postopke nadaljnjega izvajanja 
ocenjevanja. Poleg navedenih primerov lahko na enak način pristopamo k 
obravnavi vsakega infrastrukturnega področja posebej. Pomembna je pri tem 
presoja na katero strokovno področje odpade pretežni del naloge. Zato je nujno 
dobro poznavanje področja, ki je predmet obravnave in za katerega se izvaja 
ocena vrednosti. Ta del naloge je naložen ocenjevalcem, ki se pri svojem delu 
opirajo na poznavanje stroke, sodelavce specialiste ter druge vire.  
 
 
2.2. Ugotavljanje stanja sredstev 
 
Osnovo za uspešno izvajanje naloge ocene vrednosti infrastrukturnega omrežja 
predstavlja: 
- poznavanje področja, ki je predmet obravnave, 
- postavitev sistema obravnavanja in izvajanja. 
- zagotovitev računovodskih baz podatkov ter  


 
Poznavanje področja omogoča hitro in celovito zasnovo naloge, pripravo ustreznih 
podatkov, snemalnih metod ter oblikovanje izvajalske skupine ocenjevalcev. Pri tem 
je pomembno razumevanje naloge ter upoštevanje kompleksnosti obravnavanega 
področja infrastrukture. Le ta je odvisna od dejavnosti ter razvejanosti sistema ter 
njegovih nivojev, ki jih taki sistemi imajo. Praviloma gre za več-nivojsko 
obravnavane komplekse. 
 
Pri ocenjevanju je potrebno zato postaviti sistem razločevanja in povezovanja v 
sklope in nivoje. Za vse tipe infrastrukture je značilno, da poteka po določenem 
teritoriju en glavni infrastrukturni element, ki je tehnološko in kapacitivno 
dimenzioniran tako, da omogoča pretok zahtev vseh nižjih nivojev. Drugi nivo 
omogoča pretoke zahtev tretjega nivoja, itd. Sistemi so zgrajeni tako, da je vsak 
element nižjega nivoja, priključen na element višjega nivoja. Več kot je nivojev, bolj 
zahtevna je obravnava infrastrukturnega področja, saj se v posameznem nivoju 
pojavljajo še različni tipi elementov.  
 
S pomočjo navedenih grupiranj je mogoče postaviti sistem, v katerega so zajeti vsi 
elementi infrastrukturnih sredstev. Ta model je uporabljiv povsod, kjer: 


- obstoji veliko število postavk sredstev, 
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- obstojijo različne izvedbe sredstev, 
- obstajajo specifičnosti sredstev (postavitve, trase, itd.). 


 
Poleg tega zahteva vsaka obravnava infrastrukturnih sredstev svojo študijo ter 
pristop. Znotraj posameznih nivojev imamo namreč različne tehnološke rešitve, 
različne tehnične parametre ter različna stanja.  
 
Pri ocenjevanju zasledujemo cilj, da ocenimo vrednost premoženja glede na 
dejansko stanje ter na osnovi tega prikažemo vrednosti po posameznih inventarnih 
številkah. Pomembno osnovo za zagotovitev navedenega cilja predstavlja pravilna 
in sistematično urejena računovodska baza podatkov, katere sredstva so predmet 
ocenjevanja. Pri kvalitetni bazi podatkov pa ne gre le za knjigovodsko predpisano in 
uveljavljeno evidentiranje sredstva. Gre za spremljanje teh sredstev in beleženje 
vseh nastalih dogodkov povezanih z njim. Postopki aktiviranja osnovnega sredstva 
so utečeni in z evidenco praviloma ne bi smelo biti težav. Vendar so osnovna 
sredstva, zlasti sredstva infrastrukture "živa sredstva", ki se v svojem času 
delovanja stalno spreminjajo. V praksi je namreč malo sredstev, kjer ne bi imeli 
opraviti z dograditvami ali z oslabitvami. Zato je nujno potrebno stalno sodelovanje 
tehničnih služb in računovodstev. Sodelovanje se začenja v fazi kolavdiranja 
sredstev in traja vse do ukinitve ter izločitve sredstva iz uporabe. Računalniški 
sistemi s katerimi razpolagamo danes in podpirajo baze podatkov, so dovolj 
zmogljivi in uporabni, da je mogoče ob tekočem ažuriranju sredstev voditi skoraj 
popolne evidence le teh. 
 
Delo na ocenjevanju zahteva poleg prevzema baze vseh znanih računovodskih 
podatkov  tudi prevzem vseh razpoložljivih podatkov tehničnih služb. Tako  je 
potrebno na osnovi podatkov iz registra osnovnih sredstev pridobiti tudi tehnične 
podatke za vsak posamezni del infrastrukturnega sredstva.  
 
Pri prevzemanju številnih podatkov se morajo ocenjevalci opirati na več virov. Pri 
tem se srečujejo z računovodskimi, tehnično vzdrževalnimi in razvojnimi službami v 
podjetju. Pri tem ugotavljajo, da obravnavajo premoženje, ki služi opravljanju 
dejavnosti, različna strokovna področja v podjetju različno in vsak s svojega 
zornega kota. Računovodske službe obravnavajo praviloma premoženje v skladu s 
slovenskimi računovodskimi standardi kot osnovna sredstva, za katera so natančno 
določena pravila evidentiranja in vodenja. Službe vzdrževanja obravnavajo 
premoženje z vidika tehničnega delovanja, kjer je potrebno zagotavljati fizično in 
funkcionalno usposobljenost. Razvojne službe pa obravnavajo sredstva z vidika 
sprememb v odnosu do novih primerljivih sredstev na trgu. 
 
Računovodske službe vodijo evidenco sredstev pri čemer je izhodišče datum 
aktiviranja ter vrednosti ob nabavi. V kolikor v času obratovanja ne pride do 
povečevanja tehničnih in tehnoloških zmogljivosti sredstva, tedaj je evidenca vseh 
služb enaka. V primerih, ko se osnovno sredstvo dogradi in o tem tehnične službe 
ne obvestijo računovodstev, tedaj nastopi odstopanje, ki ima za posledico napačno 
knjigovodsko vrednost sredstva. 
 
V praksi se pojavljajo najrazličnejši primeri dograditev ali predelav osnovnih 
sredstev zaradi česar nastopijo drugačna stanja kot so računovodsko evidentirana. 
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Primer 1:  
V podjetju imajo instalirano opremo, ki se lahko s kapacitetami prilagaja zahtevam 
na trgu. Na območju A (vgrajena oprema inv.štev. XXXX) se število uporabnikov 
zmanjšuje, na območju B (vgrajena oprema YYYY) pa povečuje. Zaradi 
tehnološkega koncepta se lahko del elementov prenese iz inv.štev. XXXX na 
inv.štev. YYYY. Vrednost opreme XXXX se zato zmanjša vrednost opreme YYYY 
pa poveča.  
 
Primer 2: 
Podjetje ni imelo na voljo sredstev za investiranje. Plan investicij je zaostajal, 
potrebe na terenu so narekovale dograditev omrežja. Iz naslova tekočega 
vzdrževanja je bil dograjen odcep omrežja na relaciji X1 – X2. Tehnične službe o 
dograditvi niso izdale dokumenta. Register osnovnih sredstev o tem ni bil 
dopolnjen. 
 
Primer 3:  
Služba vzdrževanja je ugotovila, da je bilo zaradi delovanje naravnih sil (strela) 
potrebno zamenjati na omrežju A – B odsek Y1- Y2 na datum D1. Ker je bilo to 
tekoče vzdrževanje, ni bila o spremembi obveščena služba, ki vodi register OS.  
Ker je omrežje A – B na izpostavljenem območju, je bilo potrebno na datum D2 
zamenjati drugi odsek Y3 – Y4, na datum D3 je bil dograjen odsek Y5 – Y6, na 
datum Dn je bil dograjen osdsek Yn-1 – Yn . Teh sprememb je bilo toliko, da se je v 
dobi delovanja omrežja zamenjalo 50% vrednosti omrežja. Spremembe niso bile 
evidentirane v registru. 
 
Primer 4:  
Omrežje je bilo zgrajeno na relaciji C – D. Zaradi tehnoloških potreb se je relacija 
spremenila in nastalo je novo vozlišče C – C'. Od tu poteka del omrežja po stari 
trasi od C' – D zgrajen pa je nov odsek C' – E. Ob spremembi so bili zamenjani vsi 
osnovni elementi. Prvotna inventarna številka ne odraža dejanskega stanja, saj so 
nastale tri nove postavk sredstev, ki so obnovljene in dograjene. 
 
Primer 5:  
V času D3 je bilo postavljeno omrežje z lesenimi drogovi. Zaradi iztrošenosti je 
potrebno letno zamenjati določeno število drogov. V času obratovanja omrežja, ki 
ima knjigovodsko sedanjo vrednost 0 je bil sistem teoretično že dvakrat obnovljen 
in izkazuje stanje 60% iztrošenosti. 
 
Primer 6:  
Omrežje je bilo povečano za nov odsek, vendar ni dobilo nove invenrtarne številke. 
Nova investicijska vrednost je bila doknjižena na obstoječo inv.številko s prvotnim 
datumom aktiviranja. Novih odsekov je bilo dograjenih 80% na obstoječo postavko. 
V računovodskih izkazih se je takšna nadgradnja izkazovala kot doknjiženje na 
osnovno inventarno številko, pri čemer ni bil evidentiran datum dograditve ali 
obnovitve sistema. To z vidika ocene vrednosti premoženja pomeni, da je 
knjigovodska nabavna vrednost sistema ohranjena, vendar je zaradi različnih 
datumov aktiviranja starost sistema različna ter s tem vrednost. 
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Primer 7: 
Služba vzdrževanja je ugotovila, da je na sredstvu inv.štev. XXXX (datum 1980, 
sredstvo je v sklopu zgrajenega sistema) potrebno zamenjati elemente. Zaradi 
starosti opreme ni mogoče pridobiti novih elementov. Zamenjava OS bi pomenila 
zamenjavo celotnega sistema, ki je vezan na to sredstvo. Na drugi lokaciji imajo 
oprema inv.štev. YYYY (datum 1990) z istimi elementi, ki je v rezervi in občasno v 
funkciji delovanja. Elemente iz sredstva YYYY so prenesli na inv.štev. XXXX. Pri 
tem so povečali vrednost opreme XXXX ter onesposobili sredstvo YYYY s čimer pa 
so mu tudi zmanjšali vrednost.  
 
Primer 8: 
Podjetje je pred časom na predlog tehničnih služb izločilo OS iz uporabe. Z 
nastalimi potrebami so tehnične službe sredstvo ponovno začele uporabljati (o tem 
ni bilo izdelanega dokumenta). Ocenjevalec je pri izvajanju našel sredstvo, ki ga ni 
v registru OS. 
 
 
Iz teh nekaj primerov je razvidno, da nastopijo po določenem času razlike med 
dejanskim stanjem infrastrukturnih sredstev ter knjigovodskim. Dejstvo, da se 
tehnični in računovodski podatki za isto osnovno sredstvo zelo razlikujejo se pri 
infrastrukturnih sistemih pojavlja večkrat. Zato je nujno potrebno, da podjetja 
nenehno preverjajo stanje osnovnih sredstev. V primeru odstopanj je potrebno 
ugotoviti razloge za nastale spremembe. Največkrat je ugotovljeno, da je stanje 
sredstva v naravi popolnoma drugačno, kot je zavedeno v registru sredstev. 
Praviloma gre pri aktivnih sredstvih za napako informiranja (komunikacije) med 
posameznimi službami. K temu pa je potrebno dodati tudi, da je v primerih velikega 
števila osnovnih sredstev, ki so po svoji strukturi zapletena in več-nivojska, le ta 
nemogoče obvladovati z obstoječimi sistemi vodenja evidenc.  
 
Podjetja, kjer pretežni del vrednosti predstavljajo sredstva infrastrukture, bodo 
morala v prihodnje razpolagati s takimi računalniškimi moduli, ki bodo povezovala 
računovodsko bazo podatkov z tehnično bazo podatkov. Obema pa bo morala biti 
skupna inventarna številka. Na osnovi takšne povezave bo mogoča dogradnja 
tehničnih podatkov v smeri digitaliziranega posnetka terena in infrastrukturnih 
elementov na njem. 
 
 
 
 
3. VLOGA REVIZORJEV INOCENJEVALCEV PRI RAZREŠEVANJU 


PROBLČEMOV INFRASTRUKTURNIH SREDSTEV 
 
 
Z novimi računovodskimi standardi se je povečala vloga ocenjevalcev vrednosti 
opredmetenih sredstev ter pokazala tudi potreba po večjem povezovanju z revizorji. 
Že do sedaj so se strokovne veščine revizorjev in ocenjevalcev močno prepletale. 
Pri svojem delu imajo eni in drugi veliko stičnih točk v delu, kar je bilo prikazano v 
predhodnem poglavju. Revizorji imajo pri nadziranju pomembno vlogo, saj pri 
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izvajanju revizij ne gre za ugotavljanja formalne pravilnosti, ampak za miselno 
obnovo nastanka dejanja ali stanja2. Pri tem so se že doslej, v vseh teh postopkih, 
večkrat pojavljala in upoštevala strokovna mnenja veščakov. Z nastalimi potrebami 
ocenjevanja kompleksnejših infrastrukturnih nalog se je pojavila tudi potreba po 
tesnejšem in vsebinsko popolnejšem sodelovanju med revizorji in ocenjevalci 
opredmetenih sredstev. Zlasti gre pri tem za: 


- ugotavljanje dejanskega stanja registra osnovnih sredstev, 
- ugotavljanje dejanskega stanja osnovnih sredstev glede na stanje v naravi in 
- ugotavljanje realne vrednosti glede na tehnično tehnološko stanje, 


 
V podjetjih lahko prihaja, kot je bilo navedeno, do razkorakov med računovodskimi 
dokumenti in dejanskim stanjem sredstev. Ocenjevalci vrednosti stvarnega 
premoženja so tisti veščaki, ki lahko s svojimi strokovnimi znanji ter postopki 
ocenjevanja prispevajo k identifikaciji sredstev ter ugotovitvi dejanskega stanja ter 
vrednosti. V postopku ocenjevanja je naloga ocenjevalca, da med drugim natančno 
identificira sredstvo ter ugotovi njegove tehnično tehnološke lastnosti. Na osnovi 
teh podatkov lahko z gotovostjo preverja in primerja sredstvo v procesu s podatki v 
knjigovodskih stanjih. Poleg navedenega pa z izvajanjem pristopov ocenjevanja 
določa tudi njegovo vrednost. Ugotovitve in strokovna mnenja ocenjevalcev so 
pomembna informacija revizorjem, ki morajo v skladu z načeli revidiranja izvajati 
takšne postopke, pregledovanje, opazovanje, poizvedovanje in potrjevanje, ki 
omogočajo razumno podlago za oblikovanje mnenja o obravnavanih računovodskih 
izkazih. 
 
Informacijski sistemi v podjetjih postajajo vse bolj celoviti in kompleksni. Z njihovimi 
orodji je mogoče izvajati skoraj vse poslovodne ter tudi tehnične funkcije. Kljub 
temu pa lahko ugotavljamo, da ti sistemi ne dajejo v infrastrukturnih dejavnostih 
dovolj dobrih povezav med različnimi službami. Računovodske službe natančno 
vodijo register osnovnih sredstev, kjer evidentirajo aktiviranja osnovnih sredstev, 
izračunavajo amortizacijo sredstev ter beležijo tudi vse nastale spremembe. V 
tehničnih službah prav tako obravnavajo investicije do kolavdacije, ter spremljajo 
vse nadaljnje spremembe sredstev. Pri tem ne gre pozabiti, da je njihova 
prednostna naloga  zagotavljanje dobrega fizičnega in funkcionalnega stanja 
sredstev. V primeru nastalih sprememb na sredstvih, ki so posledica vzdrževanja, 
dograjevanja in drugih posegov, je potrebno zagotoviti popolno informacijsko 
povezavo služb, ki spremljajo stanje osnovnih sredstev. Izkušnje kažejo, da imajo 
tehnične službe svoje baze podatkov, ki niso enake računovodskim podatkom. 
Razlog je v tehničnem razumevanju, ki daje prednosti tehničnim parametrom in 
podatkom. Pri tem največkrat ni pomembno, kako in iz katerih sredstev je bilo 
sredstvo spremenjeno (vzdrževanje, investicija, prestavitve delov sredstev, itd.). 
Posledica tega pa so neažurirane baze podatkov v registru osnovnih sredstev, kar 
pomeni nerealno izkazana stanja in vrednosti. 
 
V navedenih primerih imajo revizorji in ocenjevalci pomembno vlogo. Zavedanje o 
nekaterih problemih stanja infrastrukturnih sredstev zavezujejo revizorje, 


                                                 
2 Dr.Franc Koletnik, (Strokovne posebnosti in sodelovanje računovodij, revizorjev in ocenjevalcev, Revizor 


1996; 
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ocenjevalce ter tudi računovodje k razreševanju problemov. V kolikor je naloga 
razreševanja problemov evidentiranja sprememb teh sredstev v podjetjih naložena 
računovodjem, pa je odgovornost v zvezi s tem naložena vodstvom podjetij. 
Povezano s tem pa imajo svojo vlogo revizorji, ki ob sodelovanju z ocenjevalci 
ugotavljajo ter tudi pomagajo pri razreševanju navedenih problemov. 
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Povzetek 
V prispevku obravnavamo pomen in vlogo hierarhije pravil revidiranja z namenom 
vzdrževanja takoimenovanega organizacijskega reda v revizijski dejavnosti. Prikazana je 
vloga organov, ki so pristojni za sprejemanje, spreminjanje in tolmačenje pravil 
revidiranja. Podane so tudi definicije posameznih postavk iz hierarhije pravil revidiranja, ki 
skušajo biti usklajene z mednarodnimi standardi revidiranja. Ker je dejavnost revidiranja 
dinamični proces na koncu pozivamo člane Slovenskega inštituta za revizijo, da se 
aktivno vključijo v proces sprejemanja in dograjevanja pravil revidiranja.  


Ključne besede: pravila revidiranja, hierarhija, Mednarodni standardi revidiranja, 
organi pristojni za pravila revidiranja, Slovenski inštitut za revizijo. 
 
 
Summary 
The article outlines the meaning and the role of hierarchy of auditing rules for the purpose 
of maintaining the so called organizational order within the auditing profession. The role 
of bodies authorized to set, change and interprete auditing rules is presented. The 
definitions of items included in the hierarchy of auditing rules are given which intend to be 
in agreement with international standards on auditing. Since the auditing activity is a 
dynamic process, the appeal is directed to the members of the Slovenian institute of 
auditors to actively participate in determining and enhancement of auditing rules. 


Key words: auditing rules, hierarchy, international standards on auditing, bodies 
authorized for auditing rules, The Slovenian Institute of Auditors  
 
 
 
 
1. SPLOŠNO O HIERARHIJI (PRAVIL REVIDIRANJA) 
 
 
Ureditev dejavnosti revidiranja se kaže v vseh njenih pravilih, zapisanih in 
nezapisanih ali običajnopravnih; celokupnost teh pravil lahko imenujemo družbeno 
organizacijo revidiranja v širšem smislu. Obseg pravil revidiranja je odvisen od 
števila smotrov (ciljev), ki jim služi revizijska dejavnost, po vsebini pa jih 
prištevamo med takoimenovane družbene standarde (glej: dr. Ivan Turk: Slovenija 
in svetovna standardizacija; Revizor 1/98). 


 
Pravila revidiranja običajno delimo na tri temeljna področja:  
 
Prvo področje, ki je temeljno, saj daje revidiranju poseben družbeni status, je 
način in oblika normativne ureditve revidiranja, za kar se sprejemajo zakoni in 
predpisi, ki določajo položaj in vlogo revidiranja v pravnem redu posamezne 
države. Revidiranje je, vsled pomembnosti javnega interesa, ki ga naj (za)ščiti 
nujno potrebno urediti s posebnim zakonom. Pri revidiranju gre namreč za proces 
ovrednotenja (ocenjevanja, preizkušanja, preverjanja) ali je ravnateljstvo podjetja 
pri sestavljanju računovodskih izkazov za splošne namene pravilno uporabilo 
računovodske standarde, za kar je potrebna najvišja stopnja strokovne 
usposobljenosti in izkušenj, da bi na ta način bili rezultati opravljenega posla 
ovrednotenja računovodskih izkazov neoporečni. V cilju uresničevanja in zaščite 
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javnega interesa je zato dolžnost države, da opravljanje revidiranja poveri le tistim 
osebam, ki so se za te naloge posebej usposobile in jim je država podelila 
dovoljenje (licenco) za opravljanje takih opravil. Namen zakona o revidiranju mora 
odražati takšno politiko države, ki bo zagotavljala, da bodo osebe, ki se izkazujejo 
da imajo posebne sposobnosti pri dajanju zagotovil o zanesljivosti in poštenosti 
predstavljanja informacij v računovodskih izkazih, tudi v stanju take sposobnosti 
dokaz(ov)ati in da osebam, ki takih sposobnosti nimajo ne bo dovoljeno, da se kot 
take predstavljajo ali da taka zagotovila dajejo; da bo delovanje oseb, ki imajo 
licenco, ki njihove posebne sposobnosti potrjuje, v vseh pogledih glede izvajanja 
poklicnih nalog zakonsko urejeno; da bo postavljen oblast(ve)ni organ, ki je 
pristojen za predpisovanje in ocenjevanje poklicnih sposobnosti ter določanje 
obnašanja oseb, ki so si pridobile licenco za opravljanje storitev revidiranja; in da 
je uporaba nazivov osebam, ki niso licencirane za navedena opravila, s strani 
države prepovedana. Zakonsko ureditev revidiranja tako lahko prištevamo (po 
Turku) k področju takoimenovanega državnega prava. 
 
Drugo področje pravil revidiranja zajema urejanje izvajanja nalog revidiranja, za 
kar naj v prvi vrsti poskrbijo standardi revidiranja. S pomočjo standardov 
zagotavljamo (in merimo) kakovost izvedbe (posamičnega) revizijskega in/ali 
njemu sorodnega posla. Njihova uporaba je pri izvajanju revidiranja (in sorodnih 
storitev) obvezna. Za postavitev in uvedbo standardov revidiranja morajo skrbeti 
organi poklicnih združenj revizorjev, praviloma so to inštituti in/ali zbornice. 
Standarde revidiranja uvrščamo (po Turku) k področju urejanja družbenih zadev s 
pomočjo takoimenovanega avtonomnega prava. 
 
Tretje področje pravil revidiranja predstavljajo načela in pravila etičnega delovanja 
(obnašanja) revizorjev, ki so v posameznih državah zajeta v kodeksih etike 
revizorjev (računovodskih strokovnjakov). S kodeksi se revizorjem postavljajo 
zahteve, da se pri izvajanju poklicnih nalog in v javnosti (iz)kažejo kot osebe, ki so 
poštene, moralno neoporečne, neodvisne, strokovno odlične, da bi na ta način 
upravičile zaupanje v izsledke njihovih storitev (mnenj in ugotovitev o kakovosti ter 
zanesljivosti - predvsem računovodskih - informacij in podatkov, ki jih pripravljajo 
ravnateljstva), saj na slednjih temeljijo odločitve množice vlagateljev in drugih 
udeležencev (predvsem) v poslovnofinančnem okolju. Z drugimi besedami, revizor 
se sočasno pojavlja kot zaupnik in zaščitnik javnosti (javnega interesa), saj se na 
njegovo poročanje opirajo predvsem tisti, ki nimajo možnosti zahtevati poročil, 
prilagojenih zadovoljevanju njihovih posebnih potreb po informacijah. Načela in 
pravila etike lahko delno uvrščamo med zadeve takoimenovanega običajnega 
prava, delno pa tudi na področje avtonomnega prava. 
 
Včasih je težko potegniti črto ločnico med prvinami pravil revidiranja zgoraj 
obravnavanih področij, vsekakor pa bi naj veljalo, da bi morala etična načela tvoriti 
osnovo pri snovanju poklicnih standardov in da bi zakonska ureditev morala 
temeljiti na obeležjih prvih dveh področij pravil revidiranja. V zadnjih letih pa smo 
slovenski revizorji na svojih strokovnih srečanjih spoznavali še znake odličnosti na 
različnih družbenih področjih (pri človeku, pri nosilcih oblasti, v podjetju…), ki nam 
jih je predstavljal prof. dr. Ivan Turk, na letošnji letni konferenci revizorjev pa bomo 
spoznali še obeležja revizorja kot celovite odlične osebnosti. Naj k temu 
dodam, da se tako postavljajo temelji in kažejo možnosti, da bi se uresničilo 
upanje, ki sem ga izrazil v svojem referatu 'Zakon o revidiranju in odzivi stroke' na 
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6. letni konferenci revizorjev v letu 2001, ko sem zapisal, da bi "… v našem 
prenovljenem kodeksu poklicne etike morali kot najvišje in najžlahtnejše načelo na 
vrhu "ustoličiti" odličnost revizorja kot strokovnjaka in kot človeka…" 
 
S pravili revidiranja se, tako na ravni celotne družbe, kot tudi pri revizorju- 
posamezniku določajo dolžnosti (torišča dela), ki so dodeljene posameznim 
članom v procesu (družbene) delitve dela. Skupaj z dolžnostmi pa je potrebno 
obravnavati še odgovornosti, ki pomenijo prevzem dolžnosti za izvršitev 
dodeljenih (prevzetih) nalog. Posamezni nosilci dolžnosti, najsi gre za organe s 
stališča normativne ureditve revidiranja, ali za revizorje-posameznike pri izvajanju 
revizijskega posla vseh svojih dolžnosti praviloma ne morejo izvesti sami. Zaradi 
tega je potrebno del dolžnosti prenesti na druge udeležence, s čimer se prične 
proces delegiranja ali pooblaščanja; s stališča tehnične delitve dela je to 
razstavljanje kompleksne delovne naloge na manj kompleksne in preproste 
naloge in dodeljevanje delovnih nalog posameznim nosilcem. Tako povezavo 
razmerij imenujemo hierarhija, katere cilj je, da so razmerja med člani hierarhije 
točno določena tako, da je mogoče natančno določiti, kdo je komu podrejen ali 
nadrejen, s čimer vsako posamično razmerje tvori stopničko v tej povezavi - 
hierarhično lestvico. Vsaka stopnja v hierarhični lestvici ima tudi svoje 
kompetence ali pristojnosti; to so pooblastila za ustrezno ukrepanje, katerega 
namen je uresničiti dodeljene naloge. Pristojnosti pa sestavljata dve različni prvini: 
pravica razpolagati s stvarmi in pravica ukazovati drugim ljudem (oblast). 
Hierarhija torej vnaša v izvajanje revizijske dejavnosti organizacijski red, kar šele 
zagotavlja smotrno uresničevanje ciljev in namenov revidiranja. Brez natančno 
opredeljene hierarhije, pa najsi gre za stopnje v pristojnostih (s stališča izvajalcev 
revidiranja) ali za stopnje v strokovni veljavnosti ( pri standardih in etičnih načelih), 
bi se revizijska dejavnost iz družbeno koristne kaj hitro sprevrgla v svoje nasprotje 
- družbenega zajedalca.  
 
 
 
 
2. HIERARHIJA PRAVIL REVIDIRANJA V SLOVENSKI REVIZIJSKI 


DEJAVNOSTI 
 
 


2.1. Zakon o revidiranju in Mednarodni standardi revidiranja  
 
V 2. členu Zakona o revidiranju je navedeno, da mora »…revidiranje (krepki tisk: 
V.P.) potekati na način, določen s tem (ZRev-1) zakonom, temeljnimi revizijskimi 
načeli in drugimi pravili revidiranja, ki jih sprejema Slovenski inštitut za revizijo(v 
nadaljnjem besedilu: Inštitut) ter mednarodnimi standardi revidiranja in 
mednarodnimi stališči o revidiranju, ki jih pri Mednarodnem združenju računovodij 
sprejema Mednarodni odbor za pravila revidiranja in drugimi zakoni, ki urejajo 
revidiranje posameznih pravnih oseb oziroma druge oblike revizije, in predpisi, 
izdanimi na njihovi podlagi (v nadaljnjem besedilu: pravila revidiranja – krepki 
tisk –V.P. )…«. 
 
Da bi se izognili neprijetnostim ob zmedi, ki vlada pri opredeljevanju osnovnih 
pojmov pravil revidiranja v okviru Mednarodnih standardov revidiranja - MSR (glej 
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tudi moj prispevek iz 6. letne konference revizorjev), je najprimerneje, da si 
ogledamo kaj o pravilih revidiranja navaja Mednarodni odbor za pravila revidiranja 
(MOPR) v Predgovoru k mednarodnim standardom revidiranja in sorodnih 
storitev, v točkah 7. in 8. :" V vsaki državi tamkajšnji predpisi bolj ali manj določajo 
pravila revidiranja (practices followed in the auditing) računovodskih in drugih 
informacij. Taki predpisi so lahko zakonske narave ali v obliki stališč (statements) , 
ki jih oblikujejo upravni ali strokovni organi v posameznih državah (točka 
7)...Standardi revidiranja in sorodnih storitev, ki veljajo v različnih državah, se 
razlikujejo po obliki in vsebini. MOPR se zaveda obstoja takšnih listin pa tudi razlik 
med njimi; spričo tega je izdal mednarodne standarde revidiranja (MSR), ki naj bi 
jih (krepki tisk – V.P.) sprejeli na mednarodni ravni(točka 8) «; in nadalje, v točki 
10 pravi:« MSR vsebujejo temeljna načela (principles) in pomembne postopke 
(procedures), skupaj z ustreznimi napotki (guidelines) v obliki pojasnjevalnega in 
drugega gradiva. Temeljna načela in pomembne postopke je treba razlagati v 
povezavi s pojasnjevalnim in drugim gradivom, ki daje navodila (guidance) za 
uporabo«.  
 
Menim, da nam je pri opredeljevanju pojma pravil revidiranja, lahko v veliko oporo 
Slovar slovenskega knjižnega jezika (Ne-Pren, stran 968, III. knjiga), ki pravilo 
opredeljuje kot nekaj: "1. kar določa, kakšno sme, mora biti kako ravnanje, 
vedenje, mišljenje: držati se pravil, kršiti, upoštevati pravila; neveljavna pravila; 2. 
kar določa obvezne pogoje in obvezen način poteka česa: igralna, tekmovalna 
pravila, pravila košarke, pravila društva, organizacije…". 
 
V danih okoliščinah zato lahko pod pravili revidiranja razumemo, »temeljne 
opredelitve revidiranja, kot jih določajo zakoni in predpisi ter celoto revizorjevega 
poklicnega delovanja (ravnanja) in vedenja, ki ju na podlagi pooblastil iz ZRev-1 
(2. in 18. člena) določa Slovenski inštitut za revizijo oziroma njegov Revizijski 
svet«.  
 
 
2.2. Uveljavljanje hierarhije pravil revidiranja v slovenski revizijski 


stroki  
 
a. vloga Revizijskega sveta 
Uveljavljanje pravil revizijske stroke je - na osnovi pravkar povedanega v veliki 
meri odvisno od vloge in aktivnosti Revizijskega sveta (RS). Pri tem je potrebno 
upoštevati "Izhodišča in usmeritve za delovanje Revizijskega sveta", ki jih je le-ta 
v končni obliki potrdil na 3. redni seji, dne 7. 2. 2002, kjer je v točki 2.1 Temeljne 
značilnosti delovanja RS navedeno: "… Delovanje RS je, kot smo že navedli 
zgoraj usmerjeno predvsem navzven, torej je naravnano v okolje. RS skrbi za to, 
da stroka (1) bodisi preko strokovnih služb Inštituta, ali (2) preko Odbora sekcije 
za revizijo, ali (3) preko obeh dveh in tudi (4) v sodelovanju z zunanjimi 
inštitucijami, organizacijami ali posameznimi strokovnimi (pravnimi ali fizičnimi) 
osebami pripravlja ustrezne strokovne podlage za sprejemanje pravil 
delovanja stroke. RS je praviloma iniciator nekega projekta, idejni in duhovni 
vodja le-tega, njegov recenzent in na koncu inštanca, ki odobri končno besedilo 
strokovno pripravljenega dokumenta. RS ni organ, ki bi se naj v prvi vrsti in/ali 
pretežno ukvarjal z operativnimi zadevami. Na kratko, RS se ukvarja z (s): 
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• zastopanjem in predstavljanjem stroke v javnosti, 


• sprejemanjem pravil stroke, 


• nadzorom nad delovanjem stroke, 


• razvojnimi vprašanji ter 


• mednarodnim sodelovanjem. 
 
 
b. Razvijanje in spremljanje delovanja pravil revizijske stroke s strani RS  
RS na ima na podlagi določil 5. člena 'Pravil o delovanju RS', sprejetih na 3.redni 
seji RS, z dne 7. 2. 2002, v zvezi z razvijanjem pravil revizijske stroke zlasti 
naslednje naloge: 


• določitev in razvijanje hierarhije pravil revidiranja, 


• razvijanje Slovenskih standardov za revidiranje (SSR), 


• stališča o uporabi in interpretiranje standardov za revidiranje 


• razvijanje metodike revidiranja 


• razvijanje načel in standardov za druge vrste storitev revizijskih družb in 
revizorjev: 
- poklicni standardi za poslovodno svetovanje (Management Advisory 


Services), 
- poklicni standardi za delovanje revizorjev v davčni praksi, 


• razvijanje pravil za sodelovanje revizorjev pri izvajanju nadzora v javnem 
sektorju (osebkov javnega prava), 


• razvijanje pravil za druge vrste revidiranja: 
- revidiranje informacijskih sistemov, 
- revidiranje poslovanja, 
- nadomeščanje (outsourcing), 


• organiziranje izobraževalnih seminarjev in strokovnih srečanj iz področja 
revidiranja in sorodnih storitev za: 
- revizorje, 
- naročnike, 
- druge gospodarske in družbene osebke 


• revizijsko poročanje 
- osnovna in modificirana poročila (po revizijskih standardih), 
- druge vrste poročil: 


- po ZGD, zakon o trgu vrednostnih papirjev, zakon o stečaju in drugo, 
- posebna poročila (notranje kontrole, dogovorjeni postopki, izvajanje 


pogodb, poročanje finančnim institucijam, računovodske ocene, 
predračunske računovodske informacije, drugo), 
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• določanje smernic za oblikovanje cen revizijskih storitev, 


• določanje programov za izobraževanje za strokovna naziva revizor in 
pooblaščeni revizor ter sodelovanje pri oblikovanju programov izobraževanja 
za nazive revidiranju sorodnih storitev (5. člen ZRev-1) 


• določanje postopka in načina izvajanja izpitov ter podrobnejših sodil za 
pridobitev naziva revizor in pooblaščeni revizor, 


• določanje podrobnejših pogojev za obnavljanje dovoljenj za delo (licenc) 
revizijskim družbam ter revizorjem in pooblaščenim revizorjem 
 
 


c. Razvijanje in spremljanje izvajanja nadzora nad delovanjem revizijskih 
družb in revizorjev (18. člen ZRev-1) s strani RS  


• razvijanje načel, pravil in postopkov sistema notranje kontrole v revizijskih 
družbah (glej: MSR 220 - Obvladovanje kakovosti revizijskega dela) 


• razvijanje načel, pravil in postopkov izvajanja nadzora nad revizijskimi 
družbami in revizorji, s posebnim poudarkom na:  


- organiziranju skupin pri nadzoru in strokovni usposobljenosti članov teh 
skupin, 


- podrobnejši opredelitvi ciljev nadzora ter natančni opredelitvi sodil za 
kršitev pravil revidiranja, 


- poročanju o rezultatih nadzora nadzorovanim osebkom ( zagotavljanje 
pravičnosti in pravilnosti ocenjevanja; sodila za ocenjevanje; formalni 
postopek ocenjevanja), 


- pravilih za ocenjevanje izvajalcev nadzora (kdo, kdaj, kako), 
- pravilih za poročanje širši javnosti (mediji, oblast), 
- izobraževanju revizorjev na osnovi izsledkov nadzorov – poudarjanje 


kakovostnih rešitev in načini odpravljanja slabosti pri obvladovanju 
kakovosti delovanja revizijskih družb in revizorjev 


 
 


d. Postopek sprejemanja spreminjanja in tolmačenja pravil revidiranja v 
slovenski revizijski stroki 


RS na ima na podlagi določil 6., 7., 8 člena 'Pravil o delovanju RS', sprejetih na 
3.redni seji RS, z dne 7. 2. 2002, v zvezi s postopkom sprejemanja spreminjanja 
in tolmačenja pravil revidiranja z razvijanjem pravil revizijske stroke zlasti 
naslednje naloge: 


• RS sprejema posamična pravila revidiranja na osnovi letnega programa dela, 
ki podrobneje določa vsebino in dinamiko priprave in sprejetja posamičnega 
pravila. Pobude za sprejem posamičnih pravil lahko dajejo tudi: Odbor sekcije 
ta revizijo (v nadaljevanju: Odbor), strokovne službe Inštituta, predstavniki 
drugih sekcij Inštituta in/ali državnih nadzornih organov (t.im. regulatorji) in 
druge zainteresirane javnosti (strokovna združenja, lokalna samouprava, 
Računsko sodišče in drugi), 
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• Sprejemanje posamičnega pravila revidiranja poteka na naslednji način: 
- RS odobri (idejno) zasnovo pravila; 
-  delovna skupina (praviloma v okviru Odbora) pripravi osnutek pravila in ga 


predloži v obravnavo RS; v delovno skupino so lahko vključeni tudi 
strokovnjaki iz drugih strok; k sestavi delovne skupine mora dati soglasje 
RS, 


- po obravnavi na RS in po (morebitnih) spremembah in dopolnitvah s strani 
RS gre osnutek v javno razpravo tako, da se objavi na spletnih straneh 
Inštituta; javna razprava traja največ tri mesce; RS lahko določi tudi daljši 
rok za javno razpravo, če se ob sprejemanju pravila pričakuje odziv širše 
javnosti, 


- na osnovi pripomb in predlogov iz javne razprave pripravi delovna skupina 
(dokončni) predlog pravila, ki ga po obravnavi na RS in po morebitnih 
spremembah in dopolnitvah le-ta sprejme in objavi na spletnih straneh 
Inštituta in v reviji Revizor.  


• Spreminjanje posamičnega pravila revidiranja poteka na naslednji način: 
- predloge za spremembo pravila zbirajo in/ali oblikujejo strokovne službe 


Inštituta, 
- strokovne službe Inštituta lahko oblikovanje predlogov za spremembo 


pravila posredujejo Odboru, 
- predlog spremembe pravila predložijo strokovne službe Inštituta v 


obravnavo RS, ki odloči ali je potrebna javna razprava;(1) če je, poteka 
postopek javne razprave na način iz točk 3. in 4. iz 7. člena Pravil RS in (2) 
če ni, jo (spremembo) po obravnavi in po morebitnih spremembah in 
dopolnitvah RSt sprejme ter objavi na spletnih straneh Inštituta in v reviji 
Revizor.  


• Tolmačenje posamičnega pravila revidiranja poteka na naslednji način: 
- pobude za tolmačenja zbirajo strokovne službe Inštituta, ki vodijo "register" 


vseh pomembnejših pobud (za tolmačenje pravil) in odgovorov nanje, 
- tolmačenja pomembnejših določil ZRev-1, Statuta in revizijskih načel ter 


standardov, kot tudi Kodeksa poklicne etike zunanjih revizorjev ter določil o 
izvajanju nadzora nad revizijskimi družbami in revizorji, praviloma podaja 
RS; tolmačenja RS se objavljajo na spletnih straneh Inštituta in v reviji 
Revizor, razen v primerih, če bi bila z njihovo objavo ogrožena celovitost 
izvedbe postopka nadzora nad revizijsko družbo ali revizorjem in/ali 
poslovna skrivnost revidiranega osebka, 


- tolmačenja postopkov načrtovanja, izvajanja in kontrole revidiranja 
(zbiranje in vrednotenje revizijskih dokazov in poročanje) praviloma 
podajajo strokovne službe Inštituta, ki vsa pomembnejša tolmačenja 
objavljajo na spletnih straneh Inštituta, po potrebi pa tudi v reviji Revizor. 
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e. Določitev hierarhije pravil revidiranja 
RS je na svoji 6. redni seji dne 6. junija 2002 potrdil hierarhijo pravil revidiranja, ki 
jo podajamo v nadaljevanju:  
 
• Namen določitve hierarhije pravil revidiranja  


 
Določitev hierarhije pravil revidiranja je potrebna iz več zornih kotov, kot na 
primer: 


• za zagotavljanje izvajanja revizijskih in njim sorodnih storitev na najvišji 
kakovostni ravni, 


• za ugotavljanje in določanje obsega revizorjeve odgovornosti do 
naročnikov in do širše javnosti, ki se poslužuje in/ali opira na revizorjeve 
storitve, 


• za zmanjševanje "vrzeli v pričakovanju" s strani javnosti, kar naj pripomore 
k čim boljšemu razumevanju revizorjevega dela in njegovih izsledkov, ki se 
sporočajo naročnikom in širši javnosti ter za preprečevanje sprejemanja 
predpisov, ki revizorjem nalagajo naloge, ki jih v družbeni delitvi dela ne 
morejo ali ne bi smeli sprejemati, 


• za povečevanje družbene in posamične učinkovitosti revidiranja, 
• kot pripomoček pri izvajanju revidiranja in revidiranju sorodnih storitev, s 


ciljem širjenja najboljših strokovnih rešitev in pravil etičnega ravnanja 
(delovanja) revizorjev.  


 
Z določitvijo hierarhije pravil revidiranja revizorji dokazujemo, da na razpoznaven 
način sprejemamo našo vlogo in odgovornost v javnosti.  
 
Pri določitvi hierarhije pravil revidiranja pa je potrebno upoštevati, da se 
posamična 'pravila', ki jih navajamo pod – »definicije pojmov«, nanašajo le na tista 
pravila, ki jih sprejema in so v pristojnosti Revizijskega sveta, medtem ko je za 
Mednarodne standarde in stališča revidiranja ter morebitna druga sporočila v 
zvezi s tem pristojen Mednarodni odbor za pravila revidiranja(MOPR) pri 
Mednarodnem združenju računovodskih strokovnjakov (MZRS).  
 
• Definicije pojmov  


• Pravila revidiranja – (1) niz določil in pogojev, ki najširše določajo pogoje 
in način izvajanja revidiranja ter poklicno delovanje revizorjev (Kodeks 
poklicnega delovanja (etike) revizorjev; (2) v smislu 2. člena ZRev-1 celota 
določil tega zakona: temeljna revizijska načela; mednarodni standardi 
revidiranja; mednarodna stališča revidiranja; določila drugih zakonov, ki 
urejajo revidiranje posameznih pravnih oseb oziroma druge oblike revizije 
in predpisi, izdanimi na njihovi podlagi; druga pravila revidiranja, ki jih 
sprejema Slovenski inštitut za revizijo. 


• Temeljna revizijska načela – obravnavajo najširše splošno priznana 
pravila za delovanje revizijske stroke ter oblikujejo podlago za standarde in 
postopke revidiranja pri izvajanju nalog pri naročnikih revizijskih storitev 
(glej Revizor 1/94, strani 58 do 62). 
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• Smernice revidiranja – splošna določila in usmeritve, kako naj se dela, 
ravna pri izvajanju določenega revizijskega ali revidiranju sorodnega posla, 
zlasti v povezavi s posebnimi zahtevami naročnikov ali posebnih zakonskih 
zahtev in predpisov; usmeritve k uporabi posamičnih revizijski standardov v 
veliki meri upoštevajo revizorjevo presojo konkretnih okoliščin izvedbe 
revizijskega posla. 


• Standardi revidiranja – sodila za ugotavljanje (merjenje) kakovosti 
izvedbe revizijskega posla – revizijskih postopkov, ki jih opredeljuje zakon 
ali drug predpis ali pooblaščeni organ na državni ravni, njihova uporaba pa 
je obvezna pri opravljanju revizije ali sorodnih storitev.  


• Uradna pojasnila revizijskega sveta – določila in obrazložitve 
neposredne uporabe določil ZRev-1, pomembna za urejanje delovanje 
revizijske stroke v R Sloveniji; 


• Stališča revizijskega sveta – ugotovitve in določila, ki določajo sodila pri 
uporabi pravil revidiranja; nasveti za urejanje obravnavanih zadev, kako naj 
revizor v določenih okoliščinah ravna, dela in pobude za izvrševanje pravil 
revidiranja. 


• Navodila revizijskega sveta – temeljni pripomočki in priporočila 
revizijskim družbam in samostojnim revizorjem za delovanje in obnašanje v 
okoliščinah, ki se bodo pojavljale pri poslovnih stikih in razmerjih z 
naročniki revizijskih in njim sorodnih storitev (glej Revizor št.1/94, strani 72 
do 90). 


• Pojasnila revizijskega sveta – napotki (nasveti), katerih cilj je 
vzpodbujanje stroge (dosledne) uporabe in revizijskih standardov (pravil 
revidiranja); tudi podrobnejša obdelava stališč revizijskega sveta. 


• Metodološka gradiva Slovenskega inštituta za revizijo – podrobnejša 
analitična obdelava posameznega področja revidiranja ali sorodnih storitev 
in njihova povezava z računovodskimi, davčnimi in drugimi za revidiranje 
pomembnimi področji. 


• Strokovna literatura in objave (domače in tuje) – priznana avtorska 
dela, zlasti na področju uvajanja novosti v revizijsko stroko, ki omogočajo 
lažje razumevanje pravil delovanja revizijske stroke. 


• Splošno sprejeto delovanje (postopki) revizorjev v tuji praksi - rešitve, 
ki so bile splošno sprejete in se uporabljajo v tuji praksi (na primer ameriški 
GAAS), ki po mnenju domače strokovne javnosti rešujejo tiste probleme in 
vprašanja, ki jih doslej še nista obravnavala niti MOPR, niti Revizijski svet, 
so pa za delovanje revizorjev življenjskega pomena.  


• Kodeks (načela in pravila) poklicne etike zunanjih revizorjev – vodilo 
(vodič) revizorjem pri opravljanju poklicnih dolžnosti, ki določa temeljne 
prvine etičnega in poklicnega obnašanja v stroki in v javnosti in ga je 
sprejel Slovenski inštitut za revizijo (glej Revizor št.1/94). 
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SHEMATIČNI PRIKAZ HIERARHIJE PRAVIL REVIDIRANJA 
 


HIERARHIJA PRAVIL REVIDIRANJA 
 
 ZAKON O REVIDIRANJU 
(ZREV-1) 


TEMELJNA REVIZIJSKA 
NAČELA 


KODEKS POKLICNE 
ETIKE ZUNANJIH 
REVIZORJEV 


MEDNARODNI STANDARDI 
IN STALIŠČA 
REVIDIRANJA


KODEKS POKLICNE 
ETIKE 
RAČUNOVODSKEGA 
STROKOVNJAKA


PREDLOGI RS ZA 
URADNA POJASNILA 


SLOVENSKI STANDARDI 
REVIDIRANJA 


POJASNILA 
REVIZIJSKEGA SVETA 


METODOLOŠKA 
GRADIVA SIR 


STALIŠČA REVIZIJSKEGA 
SVETA


STROKOVNA 
LITERATURA 


SPLOŠNO SPREJETO 
DELOVANJE REVIZORJEV V 
TUJI PRAKSI 
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• Ravni hierarhije pravil revidiranja  
 
Hierarhija pravil revidiranja (po pooblastilu iz ZRev-1- 2. in 18.člen), je 
določena kot sledi: 
 
Prva raven: (a) Mednarodni standardi revidiranja in Kodeks poklicne etike 
računovodskega strokovnjaka; (b) Temeljna revizijska načela (c) Slovenski 
standardi revidiranja (SSR) in Kodeks poklicne etike zunanjih revizorjev; (č) 
predlogi revizijskega sveta za uradna pojasnila, (d) predpisi državnih organov 
o revizorjevih poročilih (razširjeno poročanje), ki jih na primer zahtevajo: 


• Banka Slovenije, 


• Agencija za trg vrednostnih papirjev, 


• Agencija za zavarovalni nadzor, 


• Urad za preprečevanje pranja denarja, 


• Borza in 


• drugi možni »regulatorji« 
 
Uporaba zgornjih 'pravil' je pri revidiranju računovodskih izkazov obvezna, s 
tem, da se noben predpis pod (c), ne bi smel (mogel) pričeti uporabljati prej, 
preden način njegovega izvajanja ne bi odobril Revizijski svet. Slovenski 
(posebni) standardi revidiranja urejajo predvsem:  


• razmerja med revizorjem in organi upravljanja v podjetju, 


• razmerja in postopki pri (ne)sodelovanju z državnimi represivnimi organi, 


• revizijske postopke pri prisilnih poravnavah in stečajih, 


• revizijske postopke in delovanje revizorja v zvezi z zahtevami Zakona o 
gospodarskih družbah (ki se ne nanašajo na revidiranje računovodskih 
izkazov),  


 
Druga raven: (a) Mednarodna stališča o revidiranju, (b) Stališča, pojasnila in 
priporočila Revizijskega sveta; oboje se izdaja, da bi se praktično pomagalo 
revizorjem pri izvajanju standardov ali pri širjenju dobrih rešitev. Ni mišljeno, 
da bi imela veljavo standardov, so pa na primer pomembna tudi, če se – v 
različnih okoliščinah - ugotavlja revizorjeva »dolžna poklicna skrbnost« 
 
Tretja raven: (a) Navodila za delovanje revizijskih družb, (b) metodološka 
gradiva in priročniki Slovenskega inštituta za revizijo – oboje odobrava 
Revizijski svet. Pomembna so za ohranjanje »zdravja« revizijskih družb in pri 
širjenju dobrih rešitev. Ni mišljeno, da bi imela veljavo standardov, so pa 
večkrat lahko pomembna za ugotavljanje revizorjeva »dolžna poklicna 
skrbnost«.  
 
Četrta raven: (a) domača in tuja strokovna literatura, če njene rešitve 
podpirajo in razširjajo ter dodatno osvetljujejo določila MRS in SSR, (b) 
splošno sprejeto delovanje (postopki) revizorjev v tuji praksi prevladujoče (na 
primer ameriški GAAS), ko ni bilo možno pridobiti zadovoljivih odgovorov ali 
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rešitev na prvi, drugi in tretji ravni te hierarhije. Pred njihovo uporabo je 
potrebno pridobiti odobritev Revizijskega sveta ali od njega pooblaščene 
strokovne službe (osebe) Inštituta, ki tudi odobri način njihove uporabe. 
 
Na osnovi javne razprave in predlogov Odbora, bo dobila hierarhija pravil 
revidiranja tudi formalno-pravno veljavnost. 
 
 
f. Protokol dela delovnih skupin za sprejem pravil revidiranja 
RS je na svoji 4. redni seji, dne 7.4.2002, obravnaval tudi predlog protokola 
dela delovnih skupin za sprejem pravil revidiranja, ki je bil predstavljen v 
naslednji obliki: 
 
• Uvod 
 
S protokolom dela delovnih skupin ( v nadaljevanju: protokol) so mišljena 
okvirna (splošna) načela in pravila za medsebojne stike in sodelovanje med 
člani revizijskega sveta (RS) pri izvajanju nalog letnega programa dela RS, 
kot tudi okvirna navodila in usmeritve pri določanju in izvajanju nalog RS. 
Delovne skupine določbe protokola ne jemljejo kot zapovedi, temveč kot 
pripomoček za uspešen potek in zaključek posamične naloge. 
 
• Načrtovanje in organiziranje naloge  
 
Načrtovanje in izvajanje naloge bomo lahko uresničevali, predvsem, če bomo 
ustrezno in pravočasno: 


a. določili (postavili) cilje naloge, 
b. načrtovali (uresničitev ciljev) naloge 
c. organizirali nalogo, 
d. ustvarili delovno "ozračje" v skupini, 
e. spremljali izvedbo nalog(e) in 
f. ocenjevali rezultate (opravljene) naloge. 


 
Proučevanje in obvladovanje naštetih sestavin posamične naloge je v prvi 
vrsti v pristojnosti in odgovornosti vodje delovne skupine. 
 
• Potek dela na posamični nalogi RS 
 
Delo na posamični nalogi RS ni "predpisano", lahko pa poteka na naslednji 
način : 


i. delovna skupina podrobneje opredeli vsebino naloge, glede na 
postavljene cilje iz točke 2. zgoraj, 


ii. za izvedbo posameznih delov naloge se zadolži člane delovne skupine, 
na osnovi terminskega načrta pa potekajo sestanki delovne skupine, 
kjer se analizira obseg opravljenega dela in medsebojno usklajujejo 
elementi načrtovane naloge, 
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iii. vodja delovne skupine redno poroča na mesečnih sejah RS o izvajanju 
naloge, da slednji lahko oceni zadovoljivost opravljenega dela in 
zagotovi morebitna pomoč pri nadaljnjem delu na nalogi, 


iv. vodja in člani predstavijo osnutek zaključene naloge RS za njegovo 
odobritev in nadaljnje postopke na osnovi pravil RS. 


 
 
• Delo na pravilih revidiranja: standardi, stališča, pojasnila, navodila ... 
 
Pravila revidiranja opredeljuje njihova hierarhija in od tega je odvisna 
struktura, obseg in vsebina posamičnega pravila. 
 
Da bi dosegli kar najvišjo stopnjo enotnosti sprejetih pravil revidiranja, bi 
morala delovna skupina upoštevati naslednjo "zgradbo", vsebino in povezave 
posamičnega pravila. 
 
 
- Namen in osnovni pojmi (definicije) pravila  


 
 Namen pravila 
 Osnovni pojmi pravila 


- vrsta storitve (revidiranje, preiskovanje, dogovorjeni postopki,…) 
- strokovna usposobljenost izvajalcev, 
- neodvisnost, 
- odgovornost pogodbenih strank, 
- predvideni uporabniki storitev, 


 
 
- Področje pravila in zahtevani postopki posla  
 


Področje standarda  
Etične zahteve 
Javni interes 
(Ne)sprejetje posla 
Zaupnost in poslovna skrivnost 
Načrtovanje in nadzor nad izvedbo posla 
Zahtevani osnovni postopki izvedbe posla 
Vrste in oblike potrebnih dokazov o opravljenem poslu 
Kasnejši dogodki 
Uporaba veščakovih storitev 


 
 







 14


- Poročanje  
 


Vsebina poročila glede na sprejeti posel 
Vrste mnenj in/ali ugotovitev 
Raven zagotovila v revizorjevem poročilu in s tem povezane revizorjeve 
odgovornosti 
Prejemniki poročila in omejitve v zvezi z razpečavo poročila 


 
 
 
 
4. SKLEPNE UGOTOVITVE 
 
 
Delovanje revizijske dejavnosti na Slovenskem bi bilo brez jasne opredelitve 
pravil revidiranja skrajno otežkočeno. Zato RS poziva vse člane Inštituta, da 
se aktivno vključujejo v pripravo (novih) pravil, ker bomo le na ta način sledili 
zahtevam našega poslanstva, ki se izraža najbolje skozi neomahljivo in 
pokončno delovanje v interesu tiste javnosti, ki (s)prejema naše storitve. Naj 
na koncu ponovim že zgoraj izrečeno misel, da Revizijski svet ni organ, ki bi 
se naj v prvi vrsti in/ali pretežno ukvarjal z operativnimi zadevami. RS mora 
vedno igrati le vlogo iniciatorja nekega projekta, idejni in duhovni vodja le-
tega, njegov recenzent in na koncu inštanca, ki odobri končno besedilo 
strokovno pripravljenega dokumenta.  
 
V vlogi iniciatorjev novih projektov in pravil, pa bi RS želel videti tudi in 
predvsem čimveč revizorjev in pooblaščenih revizorjev - članov 
Inštituta!!  
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Ključne besede 
 
Opredmeteno osnovno sredstvo, revizijsko preverjanje, metodologija, cilji, problemi 
revidiranja, prevrednotovanje, poštena vrednost   
 
 
 
UVOD 
 
Revizor se v praksi v okviru revizijskih postopkov povezanih z opredmetenimi 
osnovnimi sredstvi sreča s številnimi problemi, ki se pojavijo v vseh fazah 
pridobivanja revizijskih dokazov. Revizor mora vsak problem raziskati do te mere, da 
pride z gotovostjo do vseh spoznanj, ki jih potrebuje za oblikovanje svojega mnenja.   
 
 
 
1. METODOLOGIJA REVIDIRANJA OPREDMETENIH OSNOVNIH 


SREDSTEV 
 
 
Vsebina in obseg revidiranja opredmetenih osnovnih sredstev sta odvisna od 
dejavnosti in pomena opredmetenih osnovnih sredstev v revidiranem podjetju. Na tej 
podlagi si revizor zastavi naslednje cilje: 
 
o ugotoviti, ali znesek, prikazan v računovodskih izkazih, predstavlja vsa 


opredmetena osnovna sredstva ter ali so vsa v lasti podjetja; 
o ali so opredmetena osnovna sredstva evidentirana po nabavnih vrednostih, ki so 


pravilno razkrita (vrednotenje); 
o ali opredmetena osnovna sredstva dejansko obstajajo; 
o ali je pravilno ugotovljena osnova za izračun amortizacije ter upoštevan čas 


začetka amortiziranja; 
o ali so pravilno uporabljene amortizacijske stopnje in metode, zlasti z vidika 


stalnosti ter ali so le-te primerne glede na pričakovano dobo koristnosti 
opredmetenega osnovnega sredstva; 


o ali so pravilno razkrita opredmetena osnovna sredstva v pripravi, uporabi ali izven 
uporabe; 


o ali so pravilno izvedene nabava in odtujitve opredmetenih osnovnih sredstev; 
o vrsta in kakovost evidenc in njihovo usklajevanje; 
o ali so pravilno obravnavana dela v zvezi z investicijskim vzdrževanjem in z 


investicijami ter vzpostavljeno ločevanje od tekočega vzdrževanja;  
o ugotovitev možnosti za nadaljnjo uporabo opredmetenih osnovnih sredstev ter  


pravilnost opredelitve opredmetenih osnovnih sredstev izven uporabe ali 
eventuelne omejitve (npr. zastava); 


o ugotovitev primernosti prevrednotovanja; 
o ugotovitve ustreznosti in popolnosti razkritij; 
 
Na podlagi ocene zanesljivosti, popolnosti in točnosti notranjih kontrol se revizor 
odloči za vrsto in obseg postopkov pri preverjanju podatkov v povezavi z 
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opredmetenimi osnovnimi sredstvi. Če ugotovi, da so računovodske kontrole 
zanesljive, je potreben manjši obseg preizkušanja podatkov. V kolikor ugotovi, da 
notranje kontrole niso učinkovite, so nepopolne ali jih sploh ni, je treba obseg 
preverjanja podatkov povečati.  
 
Revidiranje revizor opravi po naslednjih postopkih: 
 
o prouči zanesljivost delovanja računovodskih kontrol, ki izpričujejo prejem, 


usposobitev, izločitev, uporabo, prevrednotovanje, zavarovanje, prodajo, zastavo 
opredmetenih osnovnih sredstev; 


o revizijski postopki povezani z letno inventuro: neposredni (med popisom) in 
posredni (po popisu), ugotavljanje razlik ter način njihove likvidacije, pregled 
sprememb od popisa do bilanciranja, ocena resničnosti izkazanih opredmetenih 
osnovnih sredstev izven uporabe, preizkus pomembnejših opredmetenih 
osnovnih sredstev; 


o postopki povezani s pridobivanjem novih opredmetenih osnovnih sredstev: 
presoja vseh ali pomembnejših povečanj; vpogled v odločitve (poslovni načrt 
oziroma investicijski načrt) in listine, ki dokazujejo povečanje. Obseg presoje je 
odvisen od spoznanj in delovanja notranjih kontrol, od velikosti in pomembnosti 
povečanja opredmetenih osnovnih sredstev. Predmet presoje so: ustrezni 
investicijski načrti, knjigovodske listine, upravičenost stroškov, izkazovanje izvirne 
vrednosti, ustreznost evidentiranja v poslovnih knjigah; 


o postopki povezani z zmanjšanjem opredmetenih osnovnih sredstev: presoja 
odplačne oziroma neodplačne odsvojitve, primanjkljaja; presojanje vseh ali 
pomembnejših zmanjšanj s pomočjo dokumentov in poslovnih knjig (nalogi za 
zmanjšanje, likvidacija neodpisanih vrednosti, evidence o zmanjšanju v poslovnih 
knjigah, evidence o prodaji itd.); presoja popolnosti evidentiranja zmanjšanj; 


o presoja amortizacije; presoja sprememb amortizacijskih stopenj, osnov; računske 
pravilnosti obračunane amortizacije; preizkus obračuna amortizacije za 
pomembnejše vrste opredmetenih osnovnih sredstev; 


o presoja stroškov investicijskega vzdrževanja ter stroškov vzdrževanja; 
o presoja vrednotenja in prevrednotovanja osnovnih sredstev; pogostost izvajanja 


presoje vrednosti z vidika gospodarnosti poslovanja; 
o presoja uveljavljanja davčnih olajšav 
 
    
Pri revizijskem preverjanju opredmetenih osnovnih sredstev v okviru zastavljenih 
ciljev, naleti revizor v praksi na številne probleme, ki se lahko pojavijo v povezavi z 
vsakim od navedenih ciljev. V nadaljevanju bom zgolj primeroma izpostavil nekatere 
pogoste probleme. 
 
 
 
2. PROBLEMI 
 
 
• Že pri ugotavljanju lastništva nad opredmetenim osnovnim sredstvom naleti 


revizor v praksi pogosto na problem, da podjetje ne razpolaga z verodostojno 
dokumentacijo o pridobitvi lastništva oziroma listinami, ki bi to dokazovale. Na tak 
problem naleti revizor predvsem pri podjetjih, ki posedujejo oziroma izkazujejo 
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opredmetena osnovna sredstva nabavljena pred lastninskim preoblikovanjem. V 
nekaterih primerih družbe ne razpolagajo s pravno formalnimi podlagami za vpis 
lastništva v predpisane registre (npr. zemljiška knjiga, etažna lastnina).   
Menim, da je neobstoj dokumentacije vsekakor razlog za obvezno razkritje (tudi v 
povezavi s predpisano hrambo dokumentacije), vpliv na podajo revizorjevega 
mnenja, pa bo seveda odvisen od pomena teh sredstev za podjetje ter številnih 
drugih okoliščin. 


 
 
• Pogost problem predstavlja tudi samo ugotavljanje oziroma preverjanje lastništva 


nad opredmetenim osnovnim sredstvom. Nanj v praksi ne naleti zgolj revizor pri 
revizijskem preverjanju opredmetenih osnovnih sredstev, s tem problemom so 
zelo pogosto soočena tudi podjetje (davčni zavezanci) v davčnih postopkih, 
pogosto z velikimi negativnimi davčnimi posledicami.  


 
V tej povezavi mora revizor razrešiti različna vprašanja: 


- Kdo je lastnik opredmetenega osnovnega sredstva? (v skladu s SRS pogoj 
za evidentiranje med osnovnimi sredstvi) 


- Kdaj je lastništvo prešlo? (Trenutek prenosa lastništva je pomemben za 
določitev datuma aktiviranja oziroma vnosa med osnovna sredstva, 
posledično pomemben za pridobitev pravice do uveljavitve 40% 
investicijske olajšave v skladu z določili 39. člena Zakona o davku od 
dobička pravnih oseb, eden izmed pogojev za uveljavljanje amortizacije 
itd.) 


- Ali gre pri izvršenih plačilih morda zgolj za predplačila? (Dani predujmi za 
opredmetena osnovna sredstva se ne uvrščajo med opredmetena osnovna 
sredstva, ne glede na način poročanja v bilanci stanja, zato zanje davčni 
zavezanec ne more uveljavljati navedene davčne olajšave.) 


 
Ker že za leto 2003 predvideni zakon o davku od dohodkov pravnih oseb 40% 
investicijsko olajšavo ukinja1, lahko prav zaradi tega v letu 2003 pričakujemo 
večje investicije v opredmetena osnovna sredstva, ob izpolnjevanju davčnih 
obrazcev za leto 2003, pa večji obseg uveljavljanja navedene olajšave. Glede na 
izkušnje v praksi, to pomeni več nepravilnosti in špekulacij, zato bom k temu 
problemu v nadaljevanju poskusil podati predloge rešitev2, pri čemer bom zaradi 
lažje primerljivosti uporabljal izrazoslovje, kakor ga uvaja davčna zakonodaja (npr. 
ZDDV): 
 
a.) Teoretična podlaga za opredelitev lastništva nad opredmetenim osnovnim 


sredstvom 
 


                                                 
1 Predlagatelj zakona sicer navaja, da ohranja investicijsko olajšavo, vendar v sprememnjeni višini 
(predvidoma 20%). Ker pa se bo za znesek uveljavljene olajšave zmanjšala osnova za amortizacijo, 
gre po mnenju avtorja zgolj za možnost določene predčasne amortizacije in nič več za investicijsko 
oljašavo, kakor jo poznamo po sedaj veljavni zakonodaji. 
2 Problem je “problem” zgolj v praksi. V teoriji je problem rešen in pojasnjen, glejte npr. Plavšak Nina; 
Davek na dodano vrednost na področju gradnje in prometa nepremičnin, ki jo povzemam pri pojasnitvi 
problema. Vendar pa predstavlja ta problem v praksi še zmerej jedro najpogostejših nepravilnosti pri 
obravnavi opredmetenih osnovnih sredstev, ki jih mora revizor ugotoviti in razkriti. 
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Kot promet blaga ali promet storitev (kakor jih navaja npr. ZDDV), na podlagi 
katerih podjetje pridobi v last neko opredmeteno osnovno sredstvo, razumemo 
sklenjene pravne posle.  
 
Pravni posel je tisto pravno dejanje, ki vsebuje izjavo volje, ki je bila izražena z 
namenom, da nastane, se spremeni ali preneha določeno pravno razmerje. 
Vsebina tega pravnega razmerja pa so pravice in obveznosti strank (subjektov) 
pravnega posla. 
 
Pravni posel lahko povzroči nastanek oziroma prenehanje obligacijskih pravic in 
obveznosti, ali pa prenos stvarnih oziroma obligacijskih pravic. 
Obligacijska pravica je pravica upnika od dolžnika zahtevati določeno izpolnitveno 
ravnanje. Tej pravici stoji nasproti obveznost dolžnika opraviti to izpolnitveno 
ravnanje. Predmet izpolnitvenega ravnanja je lahko dajatev, storitev, opustitev ali 
dopustitev. Izpolnitvena ravnanja, ki so potrebna za pridobitev ali prenehanje, 
stvarnih pravic na nepremičnini so dajatve. Dajatev pomeni ravnanje, zaradi 
katerega se posamezni del premoženja premakne iz premoženjske sfere ene 
osebe v premoženjsko sfero druge osebe. Pri dajatvah je značilno, da upnik 
pridobi na stvari stvarno pravico (lastninsko pravico, pravico uporabe, posest) ali 
obligacijsko pravico (da stvar začasno uporablja). Storitve so opravljanje ali 
izvrševanje kakšnega dela. Pri storitvah se ne prenese nobena pravica do stvari, 
izpolnitev ni oprijemljiva, z delom se doseže, skuša doseči kakšen namen.  
 
Med pogodbe katerih tipično izpolnitveno dejanje je dajatev sodijo med drugim: 
prodajna pogodba, posojilna pogodba itd. Med pogodbe o storitvah pa se 
uvrščajo med drugim: gradbena pogodba, projektantska pogodba, prevozna 
pogodba ter mandatne pogodbe. 
 
Pravni posli, ki povzročijo nastanek oziroma prenehanje obligacijskih pravic in 
obveznosti, so zavezovalni pravni posli. Zavezovalni pravni posel je pravno 
dejanje, na podlagi katerega nastanejo med dvema ali več pravnimi ali fizičnimi 
osebami medsebojne pravice in obveznosti. Ker na podlagi zavezovalnega 
pravnega posla nastanejo pravice in obveznosti, je zavezovalni pravni posel 
pravni temelj pridobitve obligacijskih pravic. Pogodbe so dvostranski zavezovalni 
pravni posli. Z veljavno sklenitvijo pogodbe nastanejo obligacijske pravice in 
obveznosti pogodbenih strank. 
 
Kadar je predmet pogodbe ali drugega pravnega posla dajatev, z nastankom 
zavezovalnega pravnega posla (torej s sklenitvijo veljavne pogodbe) nastane 
samo obligacijskopravna pravica upnika, od dolžnika zahtevati izpolnitveno 
ravnanje, ki je potrebno, da bo upnik pridobil stvarno pravico, ki je predmet 
zavezovalnega pravnega posla, oziroma da bo stvarna pravica prenehala.  
Dajatev je tisto dejanje dolžnika, ki je potrebno, da se premoženje premakne iz 
premoženjskopravne sfere dolžnika v premoženjskopravno sfero upnika. Izjava 
volje, ki povzroči premik, je razpolagalni pravni posel. 
Razpolagalni pravni posel je pravno dejanje dolžnika iz zavezovalnega pravnega 
posla, na podlagi katerega pridobi upravičenec (imetnik pravic) iz zavezovalnega 
pravnega posla premoženjske pravice, ki so predmet zavezovalnega pravnega 
posla.  
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Kateri razpolagalni pravni posel je potreben za prenos lastninske pravice na stvari 
pa je odvisno od predmeta pogodbe, torej ali je predmet pogodbe premična ali 
nepremična stvar.  
 
b) Prenos lastništva opredmetenih osnovnih sredstev 
 
Premične stvari 
34. člen Zakona o temeljnih lastninsko pravnih razmerjih določa, da se na podlagi 
pravnega posla pridobi lastninska pravica na premični stvari z njeno izročitvijo v 
posest pridobitelja. Izročitev premične stvari se šteje za opravljeno tudi z 
izročitvijo listine, na podlagi katere lahko pridobitelj razpolaga s to stvarjo, kot tudi 
z izročitvijo kakšnega dela stvari, ali pa z izločitvijo ali drugačno označitvijo stvari, 
ki pomeni njeno izročitev.3 
 
Revizor mora v tej povezavi biti pozoren predvsem na to, ali ter kdaj je bila stvar 
izročena ter če pogodba oziroma druga podlaga za zavezovalni pravni posel 
vsebuje kakšne omejitve glede prenosa lastništva (npr. lastništvo preide s 
plačilom zadnjega obroka itd.) 
 
Nepremične stvari 
Na pogostejše nepravilnosti naleti revizor pri revidiranju nepremičnin. Lastninska 
pravica na nepremičnini se ne prenese z izročitvijo v posest. Stvarne pravice na 
nepremičnini se v skladu z določilom 33. člena Zakona temeljnih lastninsko 
pravnih razmerjih pridobi z vpisom v javno knjigo, torej z vpisom v zemljiško 
knjigo4. Niti s sklenitvijo prodajne pogodbe (zavezovalnega pravnega posla) niti z 
izročitvijo v posest tako kupec še ne postane lastnik prodane (kupljene) 
nepremičnine. Da bi kupec postal lastnik nepremičnine mora pridobiti listino, na 
podlagi katere bo lahko predlagal vpis lastninske pravice v zemljiško knjigo.  
 
Menim, da je takšna popolna listina ter dokazilo o opravljenih vseh dejanjih za 
vpis oziroma prepis nepremičnine v zemljiški knjigi minimalni pogoj, ki ga mora 
zahtevati revizor za priznavanje nepremičnine med opredmetenimi osnovnimi 
sredstvi.  
Kakšne lastnosti mora imeti takšna listina določata 21. in 22. člen Zakona o 
zemljiški knjigi: 
1. Veljavni pravni temelj, torej vsebino izjave volje, ki ima naravo razpolagalnega 


pravnega posla. Zakon o zemljiški knjigi ne ureja vsebine zemljiškoknjižnega 
dovolila5, zato bo imela naravo razpolagalnega pravnega posla vsaka izjava, 
iz katere jasno in nedvoumno izhaja volja lastnika prenesti lastninsko pravico 
na drugo osebo (npr. da dovoljuje, da se vknjiži lastninska pravica v korist 
kupca, ali da prenaša lastninsko pravico na nepremičnini na kupca). 


                                                 
3 Na podoben način ureja pridobitev lastninske pravice na premičnini predlog stvarnopravnega 
zakonika (ki se nahaja v tretjem branju) v 60. členu. 
4 Predlog stvarnopravnega zakonika na navedenem področju ne prinaša večjih sprememb, v 49. členu 
namreč določa: „(1) Za pridobitev lastninske pravice na nepremičnini s pravnim poslom se zahteva 
vpis v zemljiško knjigo. (2) Vpis v zemljiško knjigo se opravi na podlagi listine, ki vsebuje 
zemljiškoknjižno dovolilo. 
5 Predlog stvarnopravnega zakonika pa v 23. členu ponovno podrobneje opredeljuje zemljiškoknjižno 
dovolilo: „Zemljiškoknjižno dovolilo (intabulacijska klavzula) je izrecna nepogojna izjava tistega, čigar 
pravica se prenaša, spreminja, obremenjuje ali preneha, da dovoljuje vpis v zemljiško knjigo. Podpis 
na zemljiškoknjižnem dovolilu mora biti overjen.“   
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Prav ta jasna in nedvoumna izjava prenosa lastništva pa je v praksi pogosto 
nejasna in vsebuje določene omejitve (predvsem v povezavi s plačilom 
kupnine), na kar mora biti revizor še posebej pozoren. 
 


2. v listini mora biti nepremičnina označena s podatki, s katerimi je vpisana v 
zemljiško knjigo (torej s podatki o parcelni številki, katastrski občini ter vrsto 
rabe in izmerami nepremičnine) 


 
3. na listini mora biti podpis prodajalca notarsko overjen.  


 
V zvezi z uveljavljanjem davčne olajšave je potrebno upoštevati, da je z 
investiranim zneskom mišljen znesek, zaračunan na dokumentu o pridobitvi 
osnovnega sredstva, ne glede na to, kdaj in na kakšen način bo kupnina plačana, 
kar je v skladu z principi računovodenja. Za upoštevanje obravnavane olajšave je 
torej odločilno, da je investicija v opredmeteno osnovno sredstvo knjižena v 
poslovne knjige oziroma evidence na podlagi verodostojnih dokumentov. V 
sistemu dvostavnega knjigovodstva je to razred 0 v glavni knjigi.  
 


 
Revizor pa naleti pri revidiranju opredmetenih osnovnih sredstev tudi na določene 
probleme, ki nimajo tako jasno opredeljene teoretične podlage. V določenih primerih 
je jedro problema ravno v tem ker določene norme niso postavljene ali niso dovolj 
natančne. 
 
• Pogosto naleti revizor v praksi na probleme pri revidiranju izkazane nabavne 


vrednosti opredmetenih osnovnih sredstev ter pri revidiranju poštenih vrednosti, ki 
temeljijo na opravljenih cenitvah, kjer mora biti še posebej pozoren na transakcije 
med povezanimi osebami. 


  
Tako so se v nekaterih podjetjih pojavile resne težave ob inšpekcijskih pregledih, 
ko davčni inšpektorji niso priznali strokovnih podlag za prevrednotenje postavk po 
starem SRS 1.11, pri čemer so se sklicevali predvsem na drugačno izrazoslovje.  
 
Na tem področju so novi standardi pripeljali do določenega zbližanja 
terminološkega izrazoslovja, ki ga uporablja računovodska stroka, tistemu, ki ga 
uporablja ocenjevalska stroka.  
 
Ostaja pa dejstvo, da ocenjevalec, kot veščak (ali svetovalec) s svojo oceno 
vrednosti sredstva pripravi strokovno podlago za opredelitev njegove poštene 
vrednosti. Gre za ocenjeno vrednost, za katero mora poslovodstvo podjetja 
presoditi, ali izpolnjuje merila poštene vrednosti, ki je še zmeraj računovodski 
pojem. Tržna vrednost lahko postane poštena vrednost šele takrat, ko jo kot tako 
sprejme računovodstvo6. Poslovodstvo družbe ter nato revizor, pa morajo 
preveriti kakovost oziroma primernost podane ocene vrednosti za namene 
prevrednotovanja, kar pa je zelo zahtevno opravilo, saj je med drugim potrebno 
preveriti npr. projekcijo denarnih tokov, ali primernost diskontne mere itd.  
 


                                                 
6 Več o tem, Praznik Bojan, Ocenjevanje vrednosti v luči novih SRS 
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Še več problemov lahko na tem področju pričakujemo pri tistih podjetjih, ki bodo v 
skladu z določili novih SRS, na podlagi izdelanih pravilnikov, sama dokazovala 
pošteno vrednost opredmetenega osnovnega sredstva. Na tem mestu menim, da 
bodo revizorji v veliki meri pri preverjanju izkazane poštene vrednosti koristili 
pomoč ocenjevalcev vrednosti. 
 


 
• V praksi pogosto naletimo na probleme pri vrednotenju oziroma razmejitvi 


ocenjene vrednosti, pridobljene na osnovi ocene vrednosti nepremičnine kot 
funkcionalne enote na del, ki se nanaša na zemljišče, ki ga v skladu s standardi ni 
dovoljeno amortizirati ter na del, ki se nanaša na zgradbe, ki so predmet 
amortizacije. 


 
Revizor mora biti v praksi na ta problem zelo pozoren, saj podjetja pogosto nimajo 
določenih preostankov vrednosti oziroma izkazanih vrednosti zemljišč, kar pa 
pomeni, da v nasprotju s standardi ter davčno zakonodajo, obračunavajo 
amortizacijo tudi od (funkcionalnih) zemljišč. 
Pozornost je potrebno nameniti primernosti izkazanih vrednosti funkcionalnih 
zemljišč. 


 
 
• Problemi se pojavljajo na področju revizijskega preverjanja popolnosti 


evidentiranja odtujitve že odpisanih opredmetenih osnovnih sredstev.  
Uporabljena metodologija preverjanja je odvisna od ureditve evidenc vodenja 
odpisanih osnovnih sredstev ter popolnosti notranjih kontrol. Uspešnost 
revizorjevega iskanja eventualnih ne-evidentiranih odstranitev osnovnih sredstev 
je odvisna predvsem od njegovega poslovnega znanja in pazljivosti (znaki za 
zmanjšanje osnovnih sredstev bi bili lahko npr. zmanjšanje zavarovalnega kritja, 
pridobitve novih osnovnih sredstev itd.)  


 
 
• Pogost problem predstavlja tudi razmejevanje stroškov v zvezi z investicijskim 


vzdrževanjem in z investicijami ter vzpostavljeno ločevanje od tekočega 
vzdrževanja.  Nanj v praksi ne naleti zgolj revizor pri revizijskem preverjanju 
opredmetenih osnovnih sredstev, s tem problemom so dnevno soočena tudi 
podjetja sama. Iz tega naslova pogosto naletimo na odločbe davčnih organov z 
negativnimi davčnimi posledicami.  
 
Teoretično podlago podajajo SRS. 1.15. Stroški, ki nastajajo v zvezi z 
opredmetenim osnovnim sredstvom, povečujejo njegovo nabavno vrednost, če 
povečujejo njegove prihodnje koristi v primerjavi s prvotno ocenjenimi; pri tem 
stroški, ki omogočajo podaljšanje dobe koristnosti opredmetenega osnovnega 
sredstva, najprej zmanjšajo do takrat obračunani amortizacijski popravek njegove 
vrednosti. S podaljšanjem dobe koristnosti opredmetenega osnovnega sredstva je 
mišljeno podaljšanje prvotno opredeljene dobe, v kateri se opredmeteno osnovno 
sredstvo amortizira. 
 
SRS 1.16. pa določa, da so popravila ali vzdrževanje opredmetenih osnovnih 
sredstev namenjena (je namenjeno) obnavljanju ali ohranjanju prihodnjih 
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gospodarskih koristi, ki se pričakujejo na podlagi prvotno ocenjene stopnje 
učinkovitosti sredstev. Navadno se pripoznajo kot odhodki, kadar se pojavijo. 
Ker vpliva vsakega posameznega stroška na prihodnje gospodarske koristi ni 
mogoče izmeriti in brez problemov opredeliti, je odločitev v veliki meri odvisna od 
individualne opredelitve oziroma presoje stroška vsakega posameznika.  
Žal pa nam praksa potrjuje, da so podjetja na področjih, ki jih standardi ali drugi 
predpisi ne opredeljujejo dovolj podrobno, v veliki meri izpostavljena tudi 
samovolji davčnih inšpektorjev, ki se najpogosteje odrazi v dodatni davčni 
obremenitvi.       


 
 
• Pogost problem predstavljajo tudi nepravilnosti vsebovane v različnih pogodbah o 


najemu oziroma pri opredelitvi leasing-razmerja; prav tako se pojavljajo problemi 
v povezavi z nepravilno računovodsko obravnavo tako opredeljenih najemnih 
razmerij (npr. SRS 1.4). 


 
 
• Nenazadnje naleti revizor pogosto na probleme pomanjkanja določenih dovoljenj, 


s katerimi bi moralo razpolagati podjetje npr. gradbeno dovoljenje, uporabno 
dovoljenje itd. 


 
 
 
3. NOVOSTI, KI JIH PRINAŠAJO SPREMEMBE V POVEZAVI Z 


NOVIMI RAČUNOVODSKIMI STANDARDI TER PROBLEMI S 
KATERIMI SE BODO SOOČALI REVIZORJI 


 
 
3.1. Pripoznavanje opredmetenega osnovnega sredstva 
 


a) Pojem opredmeteno osnovno sredstvo in razvrščanje opredmetenih 
osnovnih sredstev 


 
SRS 1 definira opredmeteno osnovno sredstvo: 


1.1. Opredmeteno osnovno sredstvo je sredstvo v lasti ali finančnem najemu, ki 
se uporablja pri ustvarjanju proizvodov ali opravljanju storitev oziroma dajanju v 
najem ali za pisarniške namene ter se bo po pričakovanjih uporabljalo v več kot 
enem obračunskem obdobju.  


1.2. Opredmetena osnovna sredstva so zemljišča, zgradbe, proizvajalna 
oprema, druga oprema, osnovna čreda in večletni nasadi. 


1.3. Pri zgradbah in opremi je treba ločevati stvari, ki se še gradijo ali izdelujejo, 
od stvari, ki so že usposobljene za uporabo.  


1.4. Stvari, dane v finančni najem, same niso ali ne spadajo med opredmetena 
osnovna sredstva, temveč so sestavni del dolgoročnih finančnih naložb. 


1.5. Dani predujmi za opredmetena osnovna sredstva, ki se v bilanci stanja 
izkazujejo pri opredmetenih osnovnih sredstvih, se knjigovodsko izkazujejo kot 
terjatve. 


1.6. Opredmetena osnovna sredstva, ki se uporabljajo, je treba ločevati od 
opredmetenih osnovnih sredstev, ki se trajno ne uporabljajo, čeprav so še uporabna. 
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• Revizor mora ugotoviti pravilnost in popolnost opredelitve osnovnih sredstev, ki se 


ne uporabljajo trajno, čeprav so še uporabna. Zanje namreč velja, da se 
evidentirajo po knjigovodski vrednosti na dan, ko so izločena iz uporabe, v zvezi z 
njimi ni stroškov amortizacije, možni pa so prevrednotovalni poslovni odhodki 
takega sredstva iz naslova njegove oslabitve. 
Metodologija preverjanja pravilnosti in popolnosti opredelitve opredmetenih 
osnovnih sredstev, ki se ne uporabljajo trajno, bo v veliki meri odvisna od 
revizorjevega poznavanja poslovanja podjetja in zahteva od revizorja visoko 
stopnjo znanja in poznavanja poslovne dejavnosti podjetja ter spretnosti. 
Številna sredstva so povezana s pravnimi pravicami, tudi z lastninsko pravico 
podjetja. Pri ugotavljanju obstoja posameznega sredstva pa lastninska pravica ni 
bistvena. Zmožnost podjetja, da obvladuje gospodarske koristi, je običajno sicer 
posledica pravno zavarovane pravice, vendar je pri sredstvih treba posvetiti 
pozornost zlasti gospodarski stvarnosti, in ne zgolj pravni obliki. Pri finančnih 
najemih sta na primer bistvo in gospodarska stvarnost, da najemnik pridobiva 
gospodarske koristi iz uporabe v najem vzetega sredstva v pretežnem delu 
njegove dobe koristnosti, in to v zameno za obveznost plačati za to pravico 
znesek, ki je približno enak pošteni vrednosti v najem vzetega sredstva in z njim 
povezanimi stroški financiranja.  


 
 


b) Pripoznavanje in odpravljanje pripoznanj opredmetenih osnovnih 
sredstev 


 
Pogoj za pripoznavanje opredmetenih osnovnih sredstev je verjetnost, da bodo od 
njih pritekale gospodarske koristi in da je mogoče njihovo nabavno vrednost 
zanesljivo izmeriti. 
 
O tem, kdaj se šteje, da od osnovnega sredstva pritekajo gospodarske koristi, 
najdemo obrazložitve v šesti točki uvoda v standarde, kjer je pojasnjeno, da pritekajo 
gospodarske koristi na več načinov: podjetje  
a) uporablja sredstvo sámo zase ali v povezavi z drugimi sredstvi pri ustvarjanju 


proizvodov ali opravljanju storitev, ki jih prodaja;  
b) zamenja sredstvo za druga sredstva;  
c) uporabi sredstvo za poravnavo svojega dolga ali  
č)  razdeli sredstvo med svoje lastnike.  
 
• Problem v praksi predstavlja neobstoj izdelanih meril glede izpolnjevanja naštetih 


pogojev – npr. v kakšnem obsegu morajo pritekati gospodarske koristi? 
Vemo, da podjetja v okviru upravljanja z »opredmetenimi osnovnimi sredstvi« 
zasledujejo številne cilje, med drugim tudi zniževanje davčne osnove z davčnimi 
olajšavami in amortizacijo itd. Primeri iz prakse nam to trditev dnevno potrjujejo: 
Nakupi stanovanj, stanovanjskih hiš, jaht itd.    
Kakšen obseg prihodkov, v večini primerov iz najemnin, zadošča za izpolnitev 
navedenih pogojev ter posledično opravičuje opredelitev neke nepremičnine kot 
opredmeteno osnovno sredstvo? 


 
Začetno pripoznavanje opredmetenih osnovnih sredstev v SRS temelji na načelu 
izvirne vrednosti. Izvirna vrednost je znesek plačanih denarnih sredstev ali njihovih 
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ustreznikov ali pa poštena vrednost nadomestila, danega v trenutku nakupa, da bi 
podjetje prišlo do sredstev. Običajno je to transakcijska ali druga tržna cena, vendar v 
nekaterih primerih te cene ni mogoče zanesljivo določiti. V takšnih primerih naj bi 
veljalo splošno pravilo, da je poštena vrednost diskontirani znesek prihodnjih 
denarnih prejemkov plačil ali drugih prejemkov. 
 
Revizor mora torej za vsako opredmeteno osnovno sredstvo najprej pridobiti 
zadostne dokaze kot odgovore na osnovno vprašanje: Kaj je sredstvo, kakšno 
vrednost ima in na kakšen način je bila vrednost ugotovljena. 
 
 
3.2. Prevrednotovanje osnovnih sredstev 


 
Novi računovodski standardi (v nadaljevanju: SRS) prinašajo nova pravila 
prevrednotovanja osnovnih sredstev. Prevrednotovanje opredmetenih osnovnih 
sredstev je sprememba njihove knjigovodske vrednosti (razen naložb vanje ter 
amortizacije). Če se prvotno izkazana knjigovodska vrednost poveča, gre za 
okrepitev opredmetenih osnovnih sredstev, če se zmanjša, pa za njihovo oslabitev. 
 
V povezavi z novimi določili SRS bo revizor v praksi lahko soočen s številnimi novimi 
problemi: 


• Pomembno vprašanje, ki ga mora raziskat revizor v tej povezavi je: Kateri 
dejavniki so resnično vplivali na sprejetje odločitve za prevrednotenje 
opredmetenega osnovnega sredstva npr. zaradi njegove okrepitve? 


 
Najpomembnejši razlog za sprejetje take odločitve bo gotovo realnejše 
izkazovanje opredmetenih osnovnih sredstev po pošteni vrednosti, kar naj bi 
izboljšalo izrazno moč računovodskih izkazov. Posledice ali celo razlogi za 
takšno opredelitev sredstev, pa lahko izvirajo iz zasledovanja drugih ciljev 
oziroma potreb podjetja npr. vpliv na boniteto podjetja ter izračunavanje čiste 
vrednosti premoženja ali možnosti za hipotečno zavarovanje najetih posojil. 


 
Glede upravičenosti prevrednotovanja velja izpostaviti, da gre v zvezi s 
presredstvenjem opredmetenih osnovnih sredstev v večini primerov le za 
nadomestitev izvirne vrednosti (kar ne velja za zemljišča), torej vsote stroškov 
zaradi pridobitve enakovrstnega oziroma enakovrednega opredmetenega 
osnovnega sredstva. Zaradi globalizacije svetovnih trgov ter gospodarske rasti 
je pričakovati, da se bodo v praksi prevrednotovala zaradi okrepitve zemljišča, 
v nekaterih primerih tudi zgradbe in le izjemoma tudi oprema7. V kolikor se bo 
pojavilo prevrednotenje zaradi okrepitve opreme, bo to v večini primerov 
razlog za podrobnejšo obravnavo.  


 
 
• Še zahtevnejše bo preverjanje prevrednotenja opredmetenih osnovnih 


sredstev zaradi njihove oslabitve. Razlogov je več, prevrednotenje zaradi 
oslabitve praviloma neposredno vpliva na: 
- poslovni izid 
- davčno osnovo 


                                                 
7 Več o tem, Odar Marjan, Problemi povezani z vrednotenjem sredstev po SRS, Revizor 02/2002.  
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- postavi se vprašanje pravilnega izkazovanja vrednosti pred oslabitvijo v 
povezavi z npr. uveljavljenimi davčnimi olajšavami, upoštevanjem 
transfernih cen med povezanimi osebami itd. 


 
Revizor mora pridobiti zadostne dokaze, da oslabitev sredstev ne omogoča 
ustvarjanja skritih izgub pa tudi ne skritih dobičkov ter da zagotavlja 
vrednotenje sredstev po pošteni vrednosti.  
Kljub temu, da so v SRS postavljena dokaj jasna teoretična pravila v zvezi s 
prevrednotovanjem opredmetenih osnovnih sredstev zaradi njihove oslabitve, 
pa bodo v praksi v tej zvezi revizorji naleteli na številne probleme.  
 
Vrednost opredmetenega osnovnega sredstva je za vsako podjetje lahko 
drugačna in je odvisna od številnih zunanjih in notranjih dejavnikov. 
Za večino opredmetenih osnovnih sredstev lahko vzamemo kot izhodišče, da 
v dobi koristnosti prenašajo svojo vrednost med stroške. Če so prihodnji 
denarni pritoki, ki jih to sredstvo ustvari, večji od denarnih tokov tega sredstva, 
ne moremo govoriti o tem, da je sredstvo oslabljeno, saj bo usredstveno. V 
nasprotnem primeru pa imamo primer, ko to ne bo usredstveno. Vendar si bo 
na tem mestu revizor moral postaviti dodatno vprašanje npr.:  
 
Ali opredmeteno osnovno sredstvo ne bo usredstveno, ker je njegova vrednost 
previsoko izkazana, ali pa ta osnovni cilj ne bo dosežen zaradi drugih razlogov 
npr.  problemov poslovanja, morda upravljanja v podjetju.    


 
 


Novi računovodski standardi prinašajo na področju obravnavanja opredmetenih 
osnovnih sredstev še druge pomembne novosti: 
 
 
3.3. Amortizacija opredmetenih osnovnih sredstev 
 
Pomembna novost, ki jo uvajajo novi standardi, je pričetek obračunavanja 
amortizacije. SRS 1.23 natančno določa: opredmeteno osnovno sredstvo se začne 
amortizirati prvi dan naslednjega meseca, potem ko se je začelo uporabljati za 
opravljanje dejavnosti, za katero je namenjeno.   
 
Revizor bo moral preveriti pravilnost navedenega datuma na podlagi različnih 
razpoložljivih podatkov v podjetju, v odvisnosti od notranje organizacije ter obstoječih 
kontrol. 
 
 
3.4. Naložbene nepremičnine 
 
Prejšnji SRS sicer niso obravnavali naložbenih nepremičnin, vendar ne gre za 
temeljno spremembo, saj naj bi se takšne nepremičnine že doslej evidentirale kot 
dolgoročne finančne naložbe in ne kot opredmetena osnovna sredstva, čeprav to ni 
bilo posebej določeno. Novi SRS 3.53 pa sedaj določa, da se kot dolgoročne 
finančne naložbe štejejo tudi finančne naložbe v nepremičnine, ki so v posesti za 
trgovanje ali dane v finančni najem, da bi se z njimi dosegali donosi. 
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Podjetja bodo tako najverjetneje v pravilniku o računovodstvu ali katerem drugem 
aktu določila, kako in kdo bo ob nakupu nepremičnine sporočal v računovodstvo, ali 
gre za naložbeno nepremičnino ali za opredmeteno osnovno sredstvo. 
 
Kljub temu pa lahko v praksi revidiranja pričakujemo določene probleme s katerimi 
smo se srečevali že do sedaj in ki so povezani z opredelitvijo osnovnih sredstev: 
 


• Revizor mora preveriti pravilnost opredelitve podjetja glede razločevanja med 
opredmetenim osnovnim sredstvom in naložbeno nepremičnino kot 
dolgoročno finančno naložbo. Kot sem že navajal v tem sestavku, lahko 
podjetje zaradi zasledovanja različnih ciljev npr. želje po višjih stroških 
amortizacije ali davčnih olajšav, nepravilno opredeli nepremičnino kot osnovno 
sredstvo namesto npr. naložbene nepremičnine. Takšne nepravilnosti mora 
revizor razkriti, ob čemer pa naleti na (v določenem delu že obravnavane) 
probleme: 
- Ali najemnina (lahko zgolj simbolična), ki jo podjetje prejema v vmesnem 


obdobju med nakupom in prodajo, zadošča za opredelitev nepremičnine 
med osnovnimi  sredstvi; 


- Glede na tržne razmere nepremičninskega trga, nepremičnin pogosto ni 
mogoče oddati ali pa so najemnine zelo nizke – Ali v tem obdobju 
nepremičnina izpolnjuje pogoje osnovnega sredstva ter pogoje za 
amortizacijo; 


- Kako naj revizor obravnava zgrešene investicije 
 
Postopki revizijskega preverjanja in revizorjeva odločitev bo vsekakor odvisna od 
pomena posameznega problema, odvisna od številnih dejavnikov in povezana z 
ostalimi ugotovitvami o poslovanju posameznega podjetja.  
 
 
 
ZAKLJUČEK 
 
 
V sestavku sem želel opozoriti na različne probleme na katere naleti revizor pri 
revidiranju opredmetenih osnovnih sredstev. V praksi je mogoče na področju 
obravnave opredmetenih osnovnih sredstev v okviru revidiranja računovodskih 
izkazov zaslediti številne nepravilnosti. Nekaterim nepravilnostim bo potrebno 
nameniti posebno pozornost še posebej sedaj, ko se pripravlja nova zakonodaja na 
davčnem področju. Nekatere nove probleme pa so revizorjem prinesli tudi novi 
slovenski računovodski standardi. 
 
Od vrste in obsega vsakega posameznega problema pa je odvisno, na kakšen način 
bo revizor prišel do vseh potrebnih spoznanj, ki mu bodo omogočila izraziti mnenje, 
ali so računovodski izkazi v vseh pomembnih pogledih pripravljeni skladno z 
opredeljenim okvirom računovodskega poročanja.  
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